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 The Senate met pursuant to adjournment. 
 Senator Miguel del Valle, Chicago, Illinois, presiding. 
 Prayer by Reverend Joseph Eby, Chatham Presbyterian Church, Chatham, Illinois. 
 Senator Maloney led the Senate in the Pledge of Allegiance. 
 
 The Journal of Tuesday, November 28, 2006, was being read when on motion of Senator Hunter, 
further reading of same was dispensed with, and unless some Senator had corrections to offer, the 
Journal would stand approved.  No corrections being offered, the Journal was ordered to stand approved. 
 
 

REPORT RECEIVED 
   
 The Secretary placed before the Senate the following report: 
 
 Abuse and Neglect of Adults with Disabilities, FY 06 Annual Report, submitted by the 
Department of Human Services’ Office of the Inspector General. 
  
 The foregoing report was ordered received and placed on file in the Secretary's Office. 
 
 

INTRODUCTION OF BILLS 
 

 SENATE BILL NO. 3203.  Introduced by Senator Bomke, a bill for AN ACT making 
appropriations. 
 The bill was taken up, read by title a first time, ordered printed and referred to the Committee on 
Rules. 
 
 

PRESENTATION OF RESOLUTIONS 
 

SENATE RESOLUTION 890  
 Offered by Senator Forby and all Senators:  
 Mourns the death of Leslie McCollum, Jr., of Herrin. 
 

SENATE RESOLUTION 891  
 Offered by Senator Cullerton and all Senators:  
 Mourns the death of James E. Baumhart of Palos Heights. 
 

SENATE RESOLUTION 892  
 Offered by Senator Shadid and all Senators:  
 Mourns the death of William L. Rutherford of Peoria. 
 

SENATE RESOLUTION 893  
 Offered by Senator Haine and all Senators:  
 Mourns the death of Edward W. Schrimpf of Godfrey. 
 

SENATE RESOLUTION 894  
 Offered by Senator Link and all Senators:  
 Mourns the death of Gwendoline “Gwenn” I. Smiley of Springfield. 
 

SENATE RESOLUTION 895  
 Offered by Senator Link and all Senators:  
 Mourns the death of Rosa M. Madison of Waukegan. 
 

SENATE RESOLUTION 896  
 Offered by Senator Link and all Senators:  
 Mourns the death of Blanche F. Gavigan of Waukegan. 
 



4 
 

[November 29, 2006] 

SENATE RESOLUTION 897 
 Offered by Senators Cronin – Dillard and all Senators:  
 Mourns the death of Robert C. Knuepfer. 
 

SENATE RESOLUTION 898 
 Offered by Senators Dillard – Cronin and all Senators:  
 Mourns the death of Jack T. Knuepfer 
 

SENATE RESOLUTION 899 
 Offered by Senator Dillard and all Senators:  
 Mourns the death of William Geoffrey “Bill” Huskisson of Downers Grove. 
 

SENATE RESOLUTION 900 
 Offered by Senator Dillard and all Senators:  
 Mourns the death of jean Louise Desmond of Oak Park. 
 

SENATE RESOLUTION 901 
 Offered by Senator Dillard and all Senators:  
 Mourns the death of Marine Sergeant Thomas Michael Gilbert of Downers Grove. 
 

SENATE RESOLUTION 902 
 Offered by Senators E. Jones – DeLeo – Link and all Senators:  
 Mourns the death of Nicholas D. Romas of Chicago. 
 

SENATE RESOLUTION 903 
 Offered by Senators Viverito – DeLeo – Geo-Karis and all Senators:   
 Mourns the death of Emma C. Kaulentis. 
  

SENATE RESOLUTION 904 
 Offered by Senator Link and all Senators:  
 Mourns the death of Harold R. Callahan of Waukegan. 
 

SENATE RESOLUTION 905 
 Offered by Senator Raoul and all Senators:  
 Mourns the death of Don Hubert of Chicago. 
 

SENATE RESOLUTION 906 
 Offered by Senator Wilhelmi and all Senators:  
 Mourns the death of John E. “Jack” Hills, Jr., of Joliet. 
 

SENATE RESOLUTION 907 
 Offered by Senator Burzynski and all Senators:  
 Mourns the death of Joseph B. McGuan of Morris. 
 
 By unanimous consent, the foregoing resolutions were referred to the Resolutions Consent 
Calendar. 

 
 

MESSAGES FROM THE HOUSE 
 

A message from the House by 
Mr. Mahoney, Clerk: 
Mr. President  --  I am directed to inform the Senate that the House of Representatives has 

concurred with the Senate in the passage of a bill of the following title, to-wit:  
SENATE BILL NO. 36 

A bill for AN ACT concerning public employee benefits. 
Together with the following amendments which are attached, in the adoption of which I am 

instructed to ask the concurrence of the Senate, to-wit:  
House Amendment No. 1 to SENATE BILL NO. 36 
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House Amendment No. 2 to SENATE BILL NO. 36 
Passed the House, as amended, November 28, 2006. 

   
MARK MAHONEY, Clerk of the House 

 
AMENDMENT NO. 1 TO SENATE BILL 36 

      AMENDMENT NO.   1   . Amend Senate Bill 36 by replacing everything after the enacting clause
with the following:  
  
    "Section 5. The Illinois Pension Code is amended by changing Sections 14-103.05, 14-104, 16-106, 
16-158, and 17-133 as follows:  
    (40 ILCS 5/14-103.05) (from Ch. 108 1/2, par. 14-103.05)  
    Sec. 14-103.05. Employee.  
    (a) Any person employed by a Department who receives salary for personal services rendered to the 
Department on a warrant issued pursuant to a payroll voucher certified by a Department and drawn by
the State Comptroller upon the State Treasurer, including an elected official described in subparagraph
(d) of Section 14-104, shall become an employee for purpose of membership in the Retirement System
on the first day of such employment.  
    A person entering service on or after January 1, 1972 and prior to January 1, 1984 shall become a
member as a condition of employment and shall begin making contributions as of the first day of 
employment.  
    A person entering service on or after January 1, 1984 shall, upon completion of 6 months of
continuous service which is not interrupted by a break of more than 2 months, become a member as a
condition of employment. Contributions shall begin the first of the month after completion of the
qualifying period.  
    The qualifying period of 6 months of service is not applicable to: (1) a person who has been granted
credit for service in a position covered by the State Universities Retirement System, the Teachers'
Retirement System of the State of Illinois, the General Assembly Retirement System, or the Judges
Retirement System of Illinois unless that service has been forfeited under the laws of those systems; (2) 
a person entering service on or after July 1, 1991 in a noncovered position; or (3) a person to whom
Section 14-108.2a or 14-108.2b applies.  
    (b) The term "employee" does not include the following:  
        (1) members of the State Legislature, and persons electing to become members of the  
     General Assembly Retirement System pursuant to Section 2-105;  
        (2) incumbents of offices normally filled by vote of the people;  
        (3) except as otherwise provided in this Section, any person appointed by the Governor  
     with the advice and consent of the Senate unless that person elects to participate in this system;  
        (3.1) any person serving as a commissioner of an ethics commission created under the  

     State Officials and Employees Ethics Act unless that person elects to participate in this system with 
respect to that service as a commissioner;   

        (3.2) any person serving as a part-time employee in any of the following positions:  

     

Legislative Inspector General, Special Legislative Inspector General, employee of the Office of the 
Legislative Inspector General, Executive Director of the Legislative Ethics Commission, or staff of 
the Legislative Ethics Commission, regardless of whether he or she is in active service on or after July 
8, 2004 (the effective date of Public Act 93-685), unless that person elects to participate in this System 
with respect to that service; in this item (3.2), a "part-time employee" is a person who is not required 
to work at least 35 hours per week;  

        (3.3) any person who has made an election under Section 1-123 and who is serving either  
     as legal counsel in the Office of the Governor or as Chief Deputy Attorney General;   
        (4) except as provided in Section 14-108.2 or 14-108.2c, any person who is covered or  

     eligible to be covered by the Teachers' Retirement System of the State of Illinois, the State 
Universities Retirement System, or the Judges Retirement System of Illinois;  

        (5) an employee of a municipality or any other political subdivision of the State;  
        (6) any person who becomes an employee after June 30, 1979 as a public service  

     employment program participant under the Federal Comprehensive Employment and Training Act 
and whose wages or fringe benefits are paid in whole or in part by funds provided under such Act;  

        (7) enrollees of the Illinois Young Adult Conservation Corps program, administered by  

     the Department of Natural Resources, authorized grantee pursuant to Title VIII of the "Comprehensive 
Employment and Training Act of 1973", 29 USC 993, as now or hereafter amended;  
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        (8) enrollees and temporary staff of programs administered by the Department of Natural  
     Resources under the Youth Conservation Corps Act of 1970;  
        (9) any person who is a member of any professional licensing or disciplinary board  

     

created under an Act administered by the Department of Professional Regulation or a successor 
agency or created or re-created after the effective date of this amendatory Act of 1997, and who 
receives per diem compensation rather than a salary, notwithstanding that such per diem compensation 
is paid by warrant issued pursuant to a payroll voucher; such persons have never been included in the 
membership of this System, and this amendatory Act of 1987 (P.A. 84-1472) is not intended to effect 
any change in the status of such persons;  

        (10) any person who is a member of the Illinois Health Care Cost Containment Council,  

     

and receives per diem compensation rather than a salary, notwithstanding that such per diem 
compensation is paid by warrant issued pursuant to a payroll voucher; such persons have never been 
included in the membership of this System, and this amendatory Act of 1987 is not intended to effect 
any change in the status of such persons;  

        (11) any person who is a member of the Oil and Gas Board created by Section 1.2 of the  

     Illinois Oil and Gas Act, and receives per diem compensation rather than a salary, notwithstanding 
that such per diem compensation is paid by warrant issued pursuant to a payroll voucher; or  

        (12) a person employed by the State Board of Higher Education in a position with the  

     
Illinois Century Network as of June 30, 2004, who remains continuously employed after that date by 
the Department of Central Management Services in a position with the Illinois Century Network and 
participates in the Article 15 system with respect to that employment.   

    (c) An individual who represents or is employed as an officer or employee of a statewide labor
organization that represents members of this System may participate in the System and shall be deemed
an employee, provided that (1) the individual has previously earned creditable service under this Article, 
(2) the individual files with the System an irrevocable election to become a participant within 6 months
after the effective date of this amendatory Act of the 94th General Assembly, and (3) the individual does
not receive credit for that employment under any other provisions of this Code. An employee under this
subsection (c) is responsible for paying to the System both (i) employee contributions based on the
actual compensation received for service with the labor organization and (ii) employer contributions 
based on the percentage of payroll certified by the board; all or any part of these contributions may be
paid on the employee's behalf or picked up for tax purposes (if authorized under federal law) by the labor
organization. 
    A person who is an employee as defined in this subsection (c) may establish service credit for similar
employment prior to becoming an employee under this subsection by paying to the System for that
employment the contributions specified in this subsection, plus interest at the effective rate from the date
of service to the date of payment. However, credit shall not be granted under this subsection (c) for any
such prior employment for which the applicant received credit under any other provision of this Code or 
during which the applicant was on a leave of absence.  
(Source: P.A. 92-14, eff. 6-28-01; 93-685, eff. 7-8-04; 93-839, eff. 7-30-04; 93-1069, eff. 1-15-05.)  
    (40 ILCS 5/14-104) (from Ch. 108 1/2, par. 14-104)  
    Sec. 14-104. Service for which contributions permitted. Contributions provided for in this Section
shall cover the period of service granted. Except as otherwise provided in this Section, the contributions
shall be based upon the employee's compensation and contribution rate in effect on the date he last 
became a member of the System; provided that for all employment prior to January 1, 1969 the
contribution rate shall be that in effect for a noncovered employee on the date he last became a member
of the System. Except as otherwise provided in this Section, contributions permitted under this Section
shall include regular interest from the date an employee last became a member of the System to the date
of payment.  
    These contributions must be paid in full before retirement either in a lump sum or in installment 
payments in accordance with such rules as may be adopted by the board.  
    (a) Any member may make contributions as required in this Section for any period of service,
subsequent to the date of establishment, but prior to the date of membership.  
    (b) Any employee who had been previously excluded from membership because of age at entry and
subsequently became eligible may elect to make contributions as required in this Section for the period
of service during which he was ineligible.  
    (c) An employee of the Department of Insurance who, after January 1, 1944 but prior to becoming
eligible for membership, received salary from funds of insurance companies in the process of
rehabilitation, liquidation, conservation or dissolution, may elect to make contributions as required in
this Section for such service.  
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    (d) Any employee who rendered service in a State office to which he was elected, or rendered service
in the elective office of Clerk of the Appellate Court prior to the date he became a member, may make
contributions for such service as required in this Section. Any member who served by appointment of
the Governor under the Civil Administrative Code of Illinois and did not participate in this System may
make contributions as required in this Section for such service.  
    (e) Any person employed by the United States government or any instrumentality or agency thereof
from January 1, 1942 through November 15, 1946 as the result of a transfer from State service by 
executive order of the President of the United States shall be entitled to prior service credit covering the
period from January 1, 1942 through December 31, 1943 as provided for in this Article and to
membership service credit for the period from January 1, 1944 through November 15, 1946 by making
the contributions required in this Section. A person so employed on January 1, 1944 but whose
employment began after January 1, 1942 may qualify for prior service and membership service credit
under the same conditions.  
    (f) An employee of the Department of Labor of the State of Illinois who performed services for and
under the supervision of that Department prior to January 1, 1944 but who was compensated for those
services directly by federal funds and not by a warrant of the Auditor of Public Accounts paid by the
State Treasurer may establish credit for such employment by making the contributions required in this
Section. An employee of the Department of Agriculture of the State of Illinois, who performed services 
for and under the supervision of that Department prior to June 1, 1963, but was compensated for those
services directly by federal funds and not paid by a warrant of the Auditor of Public Accounts paid by
the State Treasurer, and who did not contribute to any other public employee retirement system for such
service, may establish credit for such employment by making the contributions required in this Section.  
    (g) Any employee who executed a waiver of membership within 60 days prior to January 1, 1944 
may, at any time while in the service of a department, file with the board a rescission of such waiver.
Upon making the contributions required by this Section, the member shall be granted the creditable
service that would have been received if the waiver had not been executed.  
    (h) Until May 1, 1990, an employee who was employed on a full-time basis by a regional planning 
commission for at least 5 continuous years may establish creditable service for such employment by
making the contributions required under this Section, provided that any credits earned by the employee
in the commission's retirement plan have been terminated.  
    (i) Any person who rendered full time contractual services to the General Assembly as a member of a
legislative staff may establish service credit for up to 8 years of such services by making the
contributions required under this Section, provided that application therefor is made not later than July 1,
1991.  
    (j) By paying the contributions otherwise required under this Section, plus an amount determined by
the Board to be equal to the employer's normal cost of the benefit plus interest, but with all of the interest
calculated from the date the employee last became a member of the System or November 19, 1991,
whichever is later, to the date of payment, an employee may establish service credit for a period of up to
2 years spent in active military service for which he does not qualify for credit under Section 14-105, 
provided that (1) he was not dishonorably discharged from such military service, and (2) the amount of
service credit established by a member under this subsection (j), when added to the amount of military
service credit granted to the member under subsection (b) of Section 14-105, shall not exceed 5 years. 
The change in the manner of calculating interest under this subsection (j) made by this amendatory Act
of the 92nd General Assembly applies to credit purchased by an employee on or after its effective date
and does not entitle any person to a refund of contributions or interest already paid.  
    (k) An employee who was employed on a full-time basis by the Illinois State's Attorneys Association
Statewide Appellate Assistance Service LEAA-ILEC grant project prior to the time that project became
the State's Attorneys Appellate Service Commission, now the Office of the State's Attorneys Appellate
Prosecutor, an agency of State government, may establish creditable service for not more than 60 months
service for such employment by making contributions required under this Section.  
    (l) By paying the contributions otherwise required under this Section, plus an amount determined by
the Board to be equal to the employer's normal cost of the benefit plus interest, a member may establish
service credit for periods of less than one year spent on authorized leave of absence from service,
provided that (1) the period of leave began on or after January 1, 1982 and (2) any credit established by
the member for the period of leave in any other public employee retirement system has been terminated. 
A member may establish service credit under this subsection for more than one period of authorized
leave, and in that case the total period of service credit established by the member under this subsection
may exceed one year. In determining the contributions required for establishing service credit under this
subsection, the interest shall be calculated from the beginning of the leave of absence to the date of
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payment.  
    (m) Any person who rendered contractual services to a member of the General Assembly as a worker
in the member's district office may establish creditable service for up to 3 years of those contractual
services by making the contributions required under this Section. The System shall determine a full-time 
salary equivalent for the purpose of calculating the required contribution. To establish credit under this
subsection, the applicant must apply to the System by March 1, 1998.  
    (n) Any person who rendered contractual services to a member of the General Assembly as a worker 
providing constituent services to persons in the member's district may establish creditable service for up
to 8 years of those contractual services by making the contributions required under this Section. The
System shall determine a full-time salary equivalent for the purpose of calculating the required
contribution. To establish credit under this subsection, the applicant must apply to the System by March
1, 1998.  
    (o) A member who participated in the Illinois Legislative Staff Internship Program may establish 
creditable service for up to one year of that participation by making the contribution required under this
Section. The System shall determine a full-time salary equivalent for the purpose of calculating the
required contribution. Credit may not be established under this subsection for any period for which
service credit is established under any other provision of this Code.  
    (p) By paying the contributions otherwise required under this Section, plus an amount determined by
the Board to be equal to the employer's normal cost of the benefit plus interest, a member may establish
service credit for a period of up to 8 years during which he or she was employed by the Visually
Handicapped Managers of Illinois in a vending program operated under a contractual agreement with the
Department of Rehabilitation Services or its successor agency.  
    This subsection (p) applies without regard to whether the person was in service on or after the
effective date of this amendatory Act of the 94th General Assembly. In the case of a person who is
receiving a retirement annuity on that effective date, the increase, if any, shall begin to accrue on the first
annuity payment date following receipt by the System of the contributions required under this subsection 
(p).  
    (q) By paying the required contributions under this Section, plus an amount determined by the Board
to be equal to the employer's normal cost of the benefit plus interest, an employee who was laid off but
returned to State employment under circumstances in which the employee is considered to have been in
continuous service for purposes of determining seniority may establish creditable service for the period
of the layoff, provided that (1) the applicant applies for the creditable service under this subsection (q) 
within 6 months after the effective date of this amendatory Act of the 94th General Assembly, (2) the
applicant does not receive credit for that period under any other provision of this Code, (3) at the time of
the layoff, the applicant is not in an initial probationary status consistent with the rules of the Department
of Central Management Services, and (4) the total amount of creditable service established by the
applicant under this subsection (q) does not exceed 3 years. For service established under this subsection
(q), the required employee contribution shall be based on the rate of compensation earned by the
employee on the date of returning to employment after the layoff and the contribution rate then in effect,
and the required interest shall be calculated from the date of returning to employment after the layoff to
the date of payment.  
(Source: P.A. 94-612, eff. 8-18-05.)  
    (40 ILCS 5/16-106) (from Ch. 108 1/2, par. 16-106)  
    Sec. 16-106. Teacher. "Teacher": The following individuals, provided that, for employment prior to
July 1, 1990, they are employed on a full-time basis, or if not full-time, on a permanent and continuous 
basis in a position in which services are expected to be rendered for at least one school term:  
        (1) Any educational, administrative, professional or other staff employed in the public  

     common schools included within this system in a position requiring certification under the law 
governing the certification of teachers;  

        (2) Any educational, administrative, professional or other staff employed in any  

     

facility of the Department of Children and Family Services or the Department of Human Services, in a 
position requiring certification under the law governing the certification of teachers, and any person 
who (i) works in such a position for the Department of Corrections, (ii) was a member of this System 
on May 31, 1987, and (iii) did not elect to become a member of the State Employees' Retirement 
System pursuant to Section 14-108.2 of this Code; except that "teacher" does not include any person 
who (A) becomes a security employee of the Department of Human Services, as defined in Section 
14-110, after June 28, 2001 (the effective date of Public Act 92-14), or (B) becomes a member of the 
State Employees' Retirement System pursuant to Section 14-108.2c of this Code;  

        (3) Any regional superintendent of schools, assistant regional superintendent of  
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schools, State Superintendent of Education; any person employed by the State Board of Education as 
an executive; any executive of the boards engaged in the service of public common school education 
in school districts covered under this system of which the State Superintendent of Education is an 
ex-officio member;  

        (4) Any employee of a school board association operating in compliance with Article 23  
     of the School Code who is certificated under the law governing the certification of teachers;  
        (5) Any person employed by the retirement system who:  
            (i) was an employee of and a participant in the system on August 17, 2001 (the  
         effective date of Public Act 92-416), or  
            (ii) becomes an employee of the system on or after August 17, 2001;  
        (6) Any educational, administrative, professional or other staff employed by and under  

     

the supervision and control of a regional superintendent of schools, provided such employment 
position requires the person to be certificated under the law governing the certification of teachers and 
is in an educational program serving 2 or more districts in accordance with a joint agreement 
authorized by the School Code or by federal legislation;  

        (7) Any educational, administrative, professional or other staff employed in an  

     
educational program serving 2 or more school districts in accordance with a joint agreement 
authorized by the School Code or by federal legislation and in a position requiring certification under 
the laws governing the certification of teachers;  

        (8) Any officer or employee of a statewide teacher organization or officer of a  

     

national teacher organization who is certified under the law governing certification of teachers, 
provided: (i) the individual had previously established creditable service under this Article, (ii) the 
individual files with the system an irrevocable election to become a member, and (iii) the individual 
does not receive credit for such service under any other Article of this Code;  

        (9) Any educational, administrative, professional, or other staff employed in a charter  

     school operating in compliance with the Charter Schools Law who is certificated under the law 
governing the certification of teachers.  

    An annuitant receiving a retirement annuity under this Article or under Article 17 of this Code who is
employed by a board of education or other employer as permitted under Section 16-118 or 16-150.1 is 
not a "teacher" for purposes of this Article. A person who has received a single-sum retirement benefit 
under Section 16-136.4 of this Article is not a "teacher" for purposes of this Article. 
    A person who is a teacher as described in item (8) of this Section may establish service credit for
similar employment prior to becoming certified as a teacher if he or she (i) is certified as a teacher on or
before the effective date of this amendatory Act of the 94th General Assembly, (ii) applies in writing to
the system within 6 months after the effective date of this amendatory Act of the 94th General 
Assembly, and (iii) pays to the system contributions equal to the normal costs calculated from the date of
first full-time employment as described in item (8) to the date of payment, compounded annually at the
rate of 8.5% per year for periods before the effective date of this amendatory Act of the 94th General
Assembly and for subsequent periods at a rate equal to the System's actuarially assumed rate of return on
investments. However, credit shall not be granted under this paragraph for any such prior employment 
for which the applicant received credit under any other provision of this Code.  
(Source: P.A. 92-14, eff. 6-28-01; 92-416, eff. 8-17-01; 92-651, eff. 7-11-02; 93-320, eff. 7-23-03.)  
    (40 ILCS 5/16-158) (from Ch. 108 1/2, par. 16-158)  
    Sec. 16-158. Contributions by State and other employing units.  
    (a) The State shall make contributions to the System by means of appropriations from the Common
School Fund and other State funds of amounts which, together with other employer contributions, 
employee contributions, investment income, and other income, will be sufficient to meet the cost of
maintaining and administering the System on a 90% funded basis in accordance with actuarial
recommendations.  
    The Board shall determine the amount of State contributions required for each fiscal year on the basis
of the actuarial tables and other assumptions adopted by the Board and the recommendations of the
actuary, using the formula in subsection (b-3).  
    (a-1) Annually, on or before November 15, the Board shall certify to the Governor the amount of the
required State contribution for the coming fiscal year. The certification shall include a copy of the
actuarial recommendations upon which it is based.  
    On or before May 1, 2004, the Board shall recalculate and recertify to the Governor the amount of the
required State contribution to the System for State fiscal year 2005, taking into account the amounts
appropriated to and received by the System under subsection (d) of Section 7.2 of the General Obligation 
Bond Act.  
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    On or before July 1, 2005, the Board shall recalculate and recertify to the Governor the amount of the
required State contribution to the System for State fiscal year 2006, taking into account the changes in
required State contributions made by this amendatory Act of the 94th General Assembly.  
    (b) Through State fiscal year 1995, the State contributions shall be paid to the System in accordance
with Section 18-7 of the School Code.  
    (b-1) Beginning in State fiscal year 1996, on the 15th day of each month, or as soon thereafter as may
be practicable, the Board shall submit vouchers for payment of State contributions to the System, in a
total monthly amount of one-twelfth of the required annual State contribution certified under subsection 
(a-1). From the effective date of this amendatory Act of the 93rd General Assembly through June 30,
2004, the Board shall not submit vouchers for the remainder of fiscal year 2004 in excess of the fiscal
year 2004 certified contribution amount determined under this Section after taking into consideration the
transfer to the System under subsection (a) of Section 6z-61 of the State Finance Act. These vouchers
shall be paid by the State Comptroller and Treasurer by warrants drawn on the funds appropriated to the 
System for that fiscal year.  
    If in any month the amount remaining unexpended from all other appropriations to the System for the
applicable fiscal year (including the appropriations to the System under Section 8.12 of the State Finance 
Act and Section 1 of the State Pension Funds Continuing Appropriation Act) is less than the amount
lawfully vouchered under this subsection, the difference shall be paid from the Common School Fund
under the continuing appropriation authority provided in Section 1.1 of the State Pension Funds
Continuing Appropriation Act.  
    (b-2) Allocations from the Common School Fund apportioned to school districts not coming under
this System shall not be diminished or affected by the provisions of this Article.  
    (b-3) For State fiscal years 2011 through 2045, the minimum contribution to the System to be made by
the State for each fiscal year shall be an amount determined by the System to be sufficient to bring the
total assets of the System up to 90% of the total actuarial liabilities of the System by the end of State
fiscal year 2045. In making these determinations, the required State contribution shall be calculated each
year as a level percentage of payroll over the years remaining to and including fiscal year 2045 and shall 
be determined under the projected unit credit actuarial cost method.  
    For State fiscal years 1996 through 2005, the State contribution to the System, as a percentage of the
applicable employee payroll, shall be increased in equal annual increments so that by State fiscal year
2011, the State is contributing at the rate required under this Section; except that in the following
specified State fiscal years, the State contribution to the System shall not be less than the following 
indicated percentages of the applicable employee payroll, even if the indicated percentage will produce a
State contribution in excess of the amount otherwise required under this subsection and subsection (a),
and notwithstanding any contrary certification made under subsection (a-1) before the effective date of 
this amendatory Act of 1998: 10.02% in FY 1999; 10.77% in FY 2000; 11.47% in FY 2001; 12.16% in
FY 2002; 12.86% in FY 2003; and 13.56% in FY 2004.  
    Notwithstanding any other provision of this Article, the total required State contribution for State
fiscal year 2006 is $534,627,700.  
    Notwithstanding any other provision of this Article, the total required State contribution for State
fiscal year 2007 is $738,014,500.  
    For each of State fiscal years 2008 through 2010, the State contribution to the System, as a percentage
of the applicable employee payroll, shall be increased in equal annual increments from the required State
contribution for State fiscal year 2007, so that by State fiscal year 2011, the State is contributing at the 
rate otherwise required under this Section.  
    Beginning in State fiscal year 2046, the minimum State contribution for each fiscal year shall be the
amount needed to maintain the total assets of the System at 90% of the total actuarial liabilities of the 
System.  
    Amounts received by the System pursuant to Section 25 of the Budget Stabilization Act in any fiscal
year do not reduce and do not constitute payment of any portion of the minimum State contribution 
required under this Article in that fiscal year. Such amounts shall not reduce, and shall not be included in
the calculation of, the required State contributions under this Article in any future year until the System
has reached a funding ratio of at least 90%. A reference in this Article to the "required State
contribution" or any substantially similar term does not include or apply to any amounts payable to the
System under Section 25 of the Budget Stabilization Act. 
    Notwithstanding any other provision of this Section, the required State contribution for State fiscal
year 2005 and for fiscal year 2008 and each fiscal year thereafter, as calculated under this Section and
certified under subsection (a-1), shall not exceed an amount equal to (i) the amount of the required State 
contribution that would have been calculated under this Section for that fiscal year if the System had not



11 
 

[November 29, 2006] 

received any payments under subsection (d) of Section 7.2 of the General Obligation Bond Act, minus
(ii) the portion of the State's total debt service payments for that fiscal year on the bonds issued for the
purposes of that Section 7.2, as determined and certified by the Comptroller, that is the same as the
System's portion of the total moneys distributed under subsection (d) of Section 7.2 of the General 
Obligation Bond Act. In determining this maximum for State fiscal years 2008 through 2010, however,
the amount referred to in item (i) shall be increased, as a percentage of the applicable employee payroll,
in equal increments calculated from the sum of the required State contribution for State fiscal year 2007
plus the applicable portion of the State's total debt service payments for fiscal year 2007 on the bonds
issued for the purposes of Section 7.2 of the General Obligation Bond Act, so that, by State fiscal year 
2011, the State is contributing at the rate otherwise required under this Section.  
    (c) Payment of the required State contributions and of all pensions, retirement annuities, death
benefits, refunds, and other benefits granted under or assumed by this System, and all expenses in
connection with the administration and operation thereof, are obligations of the State.  
    If members are paid from special trust or federal funds which are administered by the employing unit, 
whether school district or other unit, the employing unit shall pay to the System from such funds the full
accruing retirement costs based upon that service, as determined by the System. Employer contributions,
based on salary paid to members from federal funds, may be forwarded by the distributing agency of the
State of Illinois to the System prior to allocation, in an amount determined in accordance with guidelines
established by such agency and the System.  
    (d) Effective July 1, 1986, any employer of a teacher as defined in paragraph (8) of Section 16-106 
shall pay the employer's normal cost of benefits based upon the teacher's service, in addition to employee
contributions, as determined by the System. Such employer contributions shall be forwarded monthly in 
accordance with guidelines established by the System.  
    However, with respect to benefits granted under Section 16-133.4 or 16-133.5 to a teacher as defined 
in paragraph (8) of Section 16-106, the employer's contribution shall be 12% (rather than 20%) of the 
member's highest annual salary rate for each year of creditable service granted, and the employer shall
also pay the required employee contribution on behalf of the teacher. For the purposes of Sections
16-133.4 and 16-133.5, a teacher as defined in paragraph (8) of Section 16-106 who is serving in that 
capacity while on leave of absence from another employer under this Article shall not be considered an
employee of the employer from which the teacher is on leave.  
    (e) Beginning July 1, 1998, every employer of a teacher shall pay to the System an employer
contribution computed as follows:  
        (1) Beginning July 1, 1998 through June 30, 1999, the employer contribution shall be  
     equal to 0.3% of each teacher's salary.  
        (2) Beginning July 1, 1999 and thereafter, the employer contribution shall be equal to  
     0.58% of each teacher's salary.  
The school district or other employing unit may pay these employer contributions out of any source of
funding available for that purpose and shall forward the contributions to the System on the schedule
established for the payment of member contributions.  
    These employer contributions are intended to offset a portion of the cost to the System of the increases
in retirement benefits resulting from this amendatory Act of 1998.  
    Each employer of teachers is entitled to a credit against the contributions required under this
subsection (e) with respect to salaries paid to teachers for the period January 1, 2002 through June 30, 
2003, equal to the amount paid by that employer under subsection (a-5) of Section 6.6 of the State 
Employees Group Insurance Act of 1971 with respect to salaries paid to teachers for that period.  
    The additional 1% employee contribution required under Section 16-152 by this amendatory Act of 
1998 is the responsibility of the teacher and not the teacher's employer, unless the employer agrees,
through collective bargaining or otherwise, to make the contribution on behalf of the teacher.  
    If an employer is required by a contract in effect on May 1, 1998 between the employer and an
employee organization to pay, on behalf of all its full-time employees covered by this Article, all
mandatory employee contributions required under this Article, then the employer shall be excused from 
paying the employer contribution required under this subsection (e) for the balance of the term of that
contract. The employer and the employee organization shall jointly certify to the System the existence of
the contractual requirement, in such form as the System may prescribe. This exclusion shall cease upon
the termination, extension, or renewal of the contract at any time after May 1, 1998.  
    (f) If the amount of a teacher's salary for any school year used to determine final average salary 
exceeds the member's annual full-time salary rate with the same employer for the previous school year
by more than 6%, the teacher's employer shall pay to the System, in addition to all other payments
required under this Section and in accordance with guidelines established by the System, the present
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value of the increase in benefits resulting from the portion of the increase in salary that is in excess of
6%. This present value shall be computed by the System on the basis of the actuarial assumptions and 
tables used in the most recent actuarial valuation of the System that is available at the time of the
computation. If a teacher's salary for the 2005-2006 school year is used to determine final average salary
under this subsection (f), then the changes made to this subsection (f) by Public Act 94-1057 shall apply 
in calculating whether the increase in his or her salary is in excess of 6%. For the purposes of this 
Section, change in employment under Section 10-21.12 of the School Code on or after June 1, 2005 shall 
constitute a change in employer. The System may require the employer to provide any pertinent
information or documentation. The changes made to this subsection (f) by this amendatory Act of the
94th General Assembly apply without regard to whether the teacher was in service on or after its
effective date.  
    Whenever it determines that a payment is or may be required under this subsection, the System shall
calculate the amount of the payment and bill the employer for that amount. The bill shall specify the 
calculations used to determine the amount due. If the employer disputes the amount of the bill, it may,
within 30 days after receipt of the bill, apply to the System in writing for a recalculation. The application
must specify in detail the grounds of the dispute and, if the employer asserts that the calculation is
subject to subsection (g) or (h) of this Section, must include an affidavit setting forth and attesting to all
facts within the employer's knowledge that are pertinent to the applicability of that subsection. Upon
receiving a timely application for recalculation, the System shall review the application and, if
appropriate, recalculate the amount due.  
    The employer contributions required under this subsection (f) may be paid in the form of a lump sum
within 90 days after receipt of the bill. If the employer contributions are not paid within 90 days after
receipt of the bill, then interest will be charged at a rate equal to the System's annual actuarially assumed 
rate of return on investment compounded annually from the 91st day after receipt of the bill. Payments
must be concluded within 3 years after the employer's receipt of the bill.  
    (g) This subsection (g) applies only to payments made or salary increases given on or after June 1, 
2005 but before July 1, 2011. The changes made by Public Act 94-1057 this amendatory Act of the 94th 
General Assembly shall not require the System to refund any payments received before July 31, 2006
(the effective date of Public Act 94-1057) this amendatory Act. 
    When assessing payment for any amount due under subsection (f), the System shall exclude salary
increases paid to teachers under contracts or collective bargaining agreements entered into, amended, or
renewed before June 1, 2005.  
    When assessing payment for any amount due under subsection (f), the System shall exclude salary
increases paid to a teacher at a time when the teacher is 10 or more years from retirement eligibility
under Section 16-132 or 16-133.2.  
    When assessing payment for any amount due under subsection (f), the System shall exclude salary
increases resulting from overload work, including summer school, when the school district has certified
to the System, and the System has approved the certification, that (i) the overload work is for the sole
purpose of classroom instruction in excess of the standard number of classes for a full-time teacher in a 
school district during a school year and (ii) the salary increases are equal to or less than the rate of pay 
for classroom instruction computed on the teacher's current salary and work schedule.  
    When assessing payment for any amount due under subsection (f), the System shall exclude a salary
increase resulting from a promotion (i) for which the employee is required to hold a certificate or
supervisory endorsement issued by the State Teacher Certification Board that is a different certification
or supervisory endorsement than is required for the teacher's previous position and (ii) to a position that 
has existed and been filled by a member for no less than one complete academic year and the salary
increase from the promotion is an increase that results in an amount no greater than the lesser of the
average salary paid for other similar positions in the district requiring the same certification or the
amount stipulated in the collective bargaining agreement for a similar position requiring the same
certification.  
    When assessing payment for any amount due under subsection (f), the System shall exclude any 
payment to the teacher from the State of Illinois or the State Board of Education over which the
employer does not have discretion, notwithstanding that the payment is included in the computation of
final average salary.  
    (h) When assessing payment for any amount due under subsection (f), the System shall exclude any
salary increase described in subsection (g) of this Section given on or after July 1, 2011 but before July
1, 2014 under a contract or collective bargaining agreement entered into, amended, or renewed on or 
after June 1, 2005 but before July 1, 2011. Notwithstanding any other provision of this Section, any
payments made or salary increases given after June 30, 2014 shall be used in assessing payment for any
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amount due under subsection (f) of this Section.  
    (i) The System shall prepare a report and file copies of the report with the Governor and the General
Assembly by January 1, 2007 that contains all of the following information: 
        (1) The number of recalculations required by the changes made to this Section by Public Act 
94-1057 this amendatory Act of the 94th General Assembly for  
     each employer.  
        (2) The dollar amount by which each employer's contribution to the System was changed  

     due to recalculations required by Public Act 94-1057 this amendatory Act of the 94th General 
Assembly.  

        (3) The total amount the System received from each employer as a result of the changes  
     made to this Section by Public Act 94-4.  
        (4) The increase in the required State contribution resulting from the changes made to  
     this Section by Public Act 94-1057 this amendatory Act of the 94th General Assembly.   
(Source: P.A. 93-2, eff. 4-7-03; 93-665, eff. 3-5-04; 94-4, eff. 6-1-05; 94-839, eff. 6-6-06; 94-1057, eff. 
7-31-06; revised 8-3-06.)  
    (40 ILCS 5/17-133) (from Ch. 108 1/2, par. 17-133)  
    Sec. 17-133. Contributions for periods of outside and other service.  
    Regularly certified and appointed teachers who desire to have the following described services 
credited for pension purposes shall submit to the Board evidence thereof and pay into the Fund the
amounts prescribed herein:  
        1. For teaching service by a certified teacher in the public schools of the several  

     

states or in schools operated by or under the auspices of the United States, a teacher shall pay the 
contributions at the rates in force (a) on the date of appointment as a regularly certified teacher after 
salary adjustments are completed, or (b) at the time of reappointment after salary adjustments are 
completed, whichever is later, but not less than $450 per year of service. Upon the Board's approval of 
such service and the payment of the required contributions, service credit of not more than 10 years 
shall be granted.   

        2. For service as a playground instructor in public school playgrounds, teachers shall  

     

pay the contributions prescribed in this Article (a) at the time of appointment, as a regularly certified 
teacher after salary adjustments are completed, or (b) on return to service as a full time regularly 
certified teacher, as the case may be, provided such rates or amounts shall not be less than $450 per 
year.   

        3. For service prior to September 1, 1955, in the public schools of the City as a  

     

substitute, evening school or temporary teacher, or for service as an Americanization teacher prior to 
December 31, 1955, teachers shall pay the contributions prescribed in this Article (a) at the time of 
appointment, as a regularly certified teacher after salary adjustments are completed, (b) on return to 
service as a full time regularly certified teacher, as the case may be, provided such rates or amounts 
shall not be less than $450 per year; and provided further that for teachers employed on or after 
September 1, 1953, rates shall not include contributions for widows' pensions if the service described 
in this sub-paragraph 3 was rendered before that date. Any teacher entitled to repay a refund of 
contributions under Section 17-126 may validate service described in this paragraph by payment of 
the amounts prescribed herein, together with the repayment of the refund, provided that if such 
creditable service was the last service rendered in the public schools of the City and is not 
automatically reinstated by repayment of the refund, the rates or amounts shall not be less than $450 
per year.   

        4. For service after June 30, 1982 as a member of the Board of Education, if required to  

     resign from an administrative or teaching position in order to qualify as a member of the Board of 
Education.   

        5. For service during the 1986-87 school year as a teacher on a special leave of absence  

     
with full loss of salary, teaching for an agency under contract to the Board of Education, if the teacher 
returned to employment in September, 1987. For service under this item 5, the teacher must pay the 
contributions at the rates in force at the completion of the leave period.   

        6. For up to 2 years of service as a teacher or administrator employed by a private school registered
with or recognized by the Illinois State Board of Education, provided that the teacher (i) was certified
under the law governing the certification of teachers at the time the service was rendered, (ii) applies in 
writing on or after the effective date of this amendatory Act of the 94th General Assembly and on or
before June 1, 2009, (iii) supplies satisfactory evidence of the employment, (iv) completes at least 10
years of contributing service as a teacher as defined in Section 17-106, (v) pays the contribution required 
in this Section, and (vi) does not receive credit for that service under any other provision of this Code.
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The member may apply for credit under this subsection and pay the required contribution before 
completing the 10 years of contributing service required under item (iv), but the credit may not be used
until the item (iv) contributing service requirement has been met.  
        For each year of service credit to be established under this subparagraph 6, a member is required to 
contribute to the System (i) 16.5% of the annual salary rate during the first year of full-time employment 
as a teacher under this Article following the private school service, plus (ii) interest thereon from the
date of first full-time employment as a teacher under this Article following the private school service to
the date of payment, compounded annually, at the rate of 8.0% per year.  
    For service described in sub-paragraphs 1, 2 and 3 of this Section, interest shall be charged beginning 
one year after the effective date of appointment or reappointment.  
    Effective September 1, 1974, the interest rate to be charged by the Fund on contributions provided in
sub-paragraphs 1, 2, 3 and 4 shall be 5% per annum compounded annually.  
(Source: P.A. 90-566, eff. 1-2-98; 91-887, eff. 7-6-00.)  
  
    Section 90. The State Mandates Act is amended by adding Section 8.30 as follows:  
    (30 ILCS 805/8.30 new)  
    Sec. 8.30. Exempt mandate. Notwithstanding Sections 6 and 8 of this Act, no reimbursement by the 
State is required for the implementation of any mandate created by this amendatory Act of the 94th
General Assembly.  
  
    Section 99. Effective date. This Act takes effect upon becoming law.".  
 

AMENDMENT NO. 2 TO SENATE BILL 36 
      AMENDMENT NO.   2   . Amend Senate Bill 36, AS AMENDED, by replacing everything after the
enacting clause with the following:  
  
    "Section 5. The Illinois Pension Code is amended by changing Sections 14-103.05, 14-104, 16-106, 
16-158, and 17-133 as follows:  
    (40 ILCS 5/14-103.05) (from Ch. 108 1/2, par. 14-103.05)  
    Sec. 14-103.05. Employee.  
    (a) Any person employed by a Department who receives salary for personal services rendered to the
Department on a warrant issued pursuant to a payroll voucher certified by a Department and drawn by
the State Comptroller upon the State Treasurer, including an elected official described in subparagraph
(d) of Section 14-104, shall become an employee for purpose of membership in the Retirement System 
on the first day of such employment.  
    A person entering service on or after January 1, 1972 and prior to January 1, 1984 shall become a
member as a condition of employment and shall begin making contributions as of the first day of
employment.  
    A person entering service on or after January 1, 1984 shall, upon completion of 6 months of
continuous service which is not interrupted by a break of more than 2 months, become a member as a
condition of employment. Contributions shall begin the first of the month after completion of the
qualifying period.  
    The qualifying period of 6 months of service is not applicable to: (1) a person who has been granted
credit for service in a position covered by the State Universities Retirement System, the Teachers' 
Retirement System of the State of Illinois, the General Assembly Retirement System, or the Judges
Retirement System of Illinois unless that service has been forfeited under the laws of those systems; (2)
a person entering service on or after July 1, 1991 in a noncovered position; or (3) a person to whom
Section 14-108.2a or 14-108.2b applies.  
    (b) The term "employee" does not include the following:  
        (1) members of the State Legislature, and persons electing to become members of the  
     General Assembly Retirement System pursuant to Section 2-105;  
        (2) incumbents of offices normally filled by vote of the people;  
        (3) except as otherwise provided in this Section, any person appointed by the Governor  
     with the advice and consent of the Senate unless that person elects to participate in this system;  
        (3.1) any person serving as a commissioner of an ethics commission created under the  

     State Officials and Employees Ethics Act unless that person elects to participate in this system with 
respect to that service as a commissioner;   

        (3.2) any person serving as a part-time employee in any of the following positions:  
     Legislative Inspector General, Special Legislative Inspector General, employee of the Office of the 
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Legislative Inspector General, Executive Director of the Legislative Ethics Commission, or staff of 
the Legislative Ethics Commission, regardless of whether he or she is in active service on or after July 
8, 2004 (the effective date of Public Act 93-685), unless that person elects to participate in this System 
with respect to that service; in this item (3.2), a "part-time employee" is a person who is not required 
to work at least 35 hours per week;  

        (3.3) any person who has made an election under Section 1-123 and who is serving either  
     as legal counsel in the Office of the Governor or as Chief Deputy Attorney General;   
        (4) except as provided in Section 14-108.2 or 14-108.2c, any person who is covered or  

     eligible to be covered by the Teachers' Retirement System of the State of Illinois, the State 
Universities Retirement System, or the Judges Retirement System of Illinois;  

        (5) an employee of a municipality or any other political subdivision of the State;  
        (6) any person who becomes an employee after June 30, 1979 as a public service  

     employment program participant under the Federal Comprehensive Employment and Training Act 
and whose wages or fringe benefits are paid in whole or in part by funds provided under such Act;  

        (7) enrollees of the Illinois Young Adult Conservation Corps program, administered by  

     the Department of Natural Resources, authorized grantee pursuant to Title VIII of the "Comprehensive 
Employment and Training Act of 1973", 29 USC 993, as now or hereafter amended;  

        (8) enrollees and temporary staff of programs administered by the Department of Natural  
     Resources under the Youth Conservation Corps Act of 1970;  
        (9) any person who is a member of any professional licensing or disciplinary board  

     

created under an Act administered by the Department of Professional Regulation or a successor 
agency or created or re-created after the effective date of this amendatory Act of 1997, and who 
receives per diem compensation rather than a salary, notwithstanding that such per diem compensation 
is paid by warrant issued pursuant to a payroll voucher; such persons have never been included in the 
membership of this System, and this amendatory Act of 1987 (P.A. 84-1472) is not intended to effect 
any change in the status of such persons;  

        (10) any person who is a member of the Illinois Health Care Cost Containment Council,  

     

and receives per diem compensation rather than a salary, notwithstanding that such per diem 
compensation is paid by warrant issued pursuant to a payroll voucher; such persons have never been 
included in the membership of this System, and this amendatory Act of 1987 is not intended to effect 
any change in the status of such persons;  

        (11) any person who is a member of the Oil and Gas Board created by Section 1.2 of the  

     Illinois Oil and Gas Act, and receives per diem compensation rather than a salary, notwithstanding 
that such per diem compensation is paid by warrant issued pursuant to a payroll voucher; or  

        (12) a person employed by the State Board of Higher Education in a position with the  

     
Illinois Century Network as of June 30, 2004, who remains continuously employed after that date by 
the Department of Central Management Services in a position with the Illinois Century Network and 
participates in the Article 15 system with respect to that employment.   

    (c) An individual who represents or is employed as an officer or employee of a statewide labor 
organization that represents members of this System may participate in the System and shall be deemed
an employee, provided that (1) the individual has previously earned creditable service under this Article,
(2) the individual files with the System an irrevocable election to become a participant within 6 months
after the effective date of this amendatory Act of the 94th General Assembly, and (3) the individual does
not receive credit for that employment under any other provisions of this Code. An employee under this
subsection (c) is responsible for paying to the System both (i) employee contributions based on the
actual compensation received for service with the labor organization and (ii) employer contributions
based on the percentage of payroll certified by the board; all or any part of these contributions may be
paid on the employee's behalf or picked up for tax purposes (if authorized under federal law) by the labor
organization. 
    A person who is an employee as defined in this subsection (c) may establish service credit for similar
employment prior to becoming an employee under this subsection by paying to the System for that
employment the contributions specified in this subsection, plus interest at the effective rate from the date 
of service to the date of payment. However, credit shall not be granted under this subsection (c) for any
such prior employment for which the applicant received credit under any other provision of this Code or
during which the applicant was on a leave of absence.  
(Source: P.A. 92-14, eff. 6-28-01; 93-685, eff. 7-8-04; 93-839, eff. 7-30-04; 93-1069, eff. 1-15-05.)  
    (40 ILCS 5/14-104) (from Ch. 108 1/2, par. 14-104)  
    Sec. 14-104. Service for which contributions permitted. Contributions provided for in this Section 
shall cover the period of service granted. Except as otherwise provided in this Section, the contributions
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shall be based upon the employee's compensation and contribution rate in effect on the date he last
became a member of the System; provided that for all employment prior to January 1, 1969 the
contribution rate shall be that in effect for a noncovered employee on the date he last became a member
of the System. Except as otherwise provided in this Section, contributions permitted under this Section 
shall include regular interest from the date an employee last became a member of the System to the date
of payment.  
    These contributions must be paid in full before retirement either in a lump sum or in installment
payments in accordance with such rules as may be adopted by the board.  
    (a) Any member may make contributions as required in this Section for any period of service,
subsequent to the date of establishment, but prior to the date of membership.  
    (b) Any employee who had been previously excluded from membership because of age at entry and
subsequently became eligible may elect to make contributions as required in this Section for the period
of service during which he was ineligible.  
    (c) An employee of the Department of Insurance who, after January 1, 1944 but prior to becoming
eligible for membership, received salary from funds of insurance companies in the process of
rehabilitation, liquidation, conservation or dissolution, may elect to make contributions as required in 
this Section for such service.  
    (d) Any employee who rendered service in a State office to which he was elected, or rendered service
in the elective office of Clerk of the Appellate Court prior to the date he became a member, may make
contributions for such service as required in this Section. Any member who served by appointment of
the Governor under the Civil Administrative Code of Illinois and did not participate in this System may
make contributions as required in this Section for such service.  
    (e) Any person employed by the United States government or any instrumentality or agency thereof
from January 1, 1942 through November 15, 1946 as the result of a transfer from State service by
executive order of the President of the United States shall be entitled to prior service credit covering the
period from January 1, 1942 through December 31, 1943 as provided for in this Article and to
membership service credit for the period from January 1, 1944 through November 15, 1946 by making
the contributions required in this Section. A person so employed on January 1, 1944 but whose
employment began after January 1, 1942 may qualify for prior service and membership service credit
under the same conditions.  
    (f) An employee of the Department of Labor of the State of Illinois who performed services for and
under the supervision of that Department prior to January 1, 1944 but who was compensated for those
services directly by federal funds and not by a warrant of the Auditor of Public Accounts paid by the 
State Treasurer may establish credit for such employment by making the contributions required in this
Section. An employee of the Department of Agriculture of the State of Illinois, who performed services
for and under the supervision of that Department prior to June 1, 1963, but was compensated for those
services directly by federal funds and not paid by a warrant of the Auditor of Public Accounts paid by
the State Treasurer, and who did not contribute to any other public employee retirement system for such 
service, may establish credit for such employment by making the contributions required in this Section.  
    (g) Any employee who executed a waiver of membership within 60 days prior to January 1, 1944
may, at any time while in the service of a department, file with the board a rescission of such waiver.
Upon making the contributions required by this Section, the member shall be granted the creditable
service that would have been received if the waiver had not been executed.  
    (h) Until May 1, 1990, an employee who was employed on a full-time basis by a regional planning 
commission for at least 5 continuous years may establish creditable service for such employment by
making the contributions required under this Section, provided that any credits earned by the employee 
in the commission's retirement plan have been terminated.  
    (i) Any person who rendered full time contractual services to the General Assembly as a member of a
legislative staff may establish service credit for up to 8 years of such services by making the 
contributions required under this Section, provided that application therefor is made not later than July 1,
1991.  
    (j) By paying the contributions otherwise required under this Section, plus an amount determined by
the Board to be equal to the employer's normal cost of the benefit plus interest, but with all of the interest
calculated from the date the employee last became a member of the System or November 19, 1991,
whichever is later, to the date of payment, an employee may establish service credit for a period of up to
2 years spent in active military service for which he does not qualify for credit under Section 14-105, 
provided that (1) he was not dishonorably discharged from such military service, and (2) the amount of 
service credit established by a member under this subsection (j), when added to the amount of military
service credit granted to the member under subsection (b) of Section 14-105, shall not exceed 5 years. 
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The change in the manner of calculating interest under this subsection (j) made by this amendatory Act
of the 92nd General Assembly applies to credit purchased by an employee on or after its effective date
and does not entitle any person to a refund of contributions or interest already paid.  
    (k) An employee who was employed on a full-time basis by the Illinois State's Attorneys Association
Statewide Appellate Assistance Service LEAA-ILEC grant project prior to the time that project became
the State's Attorneys Appellate Service Commission, now the Office of the State's Attorneys Appellate 
Prosecutor, an agency of State government, may establish creditable service for not more than 60 months
service for such employment by making contributions required under this Section.  
    (l) By paying the contributions otherwise required under this Section, plus an amount determined by
the Board to be equal to the employer's normal cost of the benefit plus interest, a member may establish
service credit for periods of less than one year spent on authorized leave of absence from service, 
provided that (1) the period of leave began on or after January 1, 1982 and (2) any credit established by
the member for the period of leave in any other public employee retirement system has been terminated.
A member may establish service credit under this subsection for more than one period of authorized
leave, and in that case the total period of service credit established by the member under this subsection
may exceed one year. In determining the contributions required for establishing service credit under this 
subsection, the interest shall be calculated from the beginning of the leave of absence to the date of
payment.  
    (m) Any person who rendered contractual services to a member of the General Assembly as a worker
in the member's district office may establish creditable service for up to 3 years of those contractual
services by making the contributions required under this Section. The System shall determine a full-time 
salary equivalent for the purpose of calculating the required contribution. To establish credit under this
subsection, the applicant must apply to the System by March 1, 1998.  
    (n) Any person who rendered contractual services to a member of the General Assembly as a worker
providing constituent services to persons in the member's district may establish creditable service for up
to 8 years of those contractual services by making the contributions required under this Section. The
System shall determine a full-time salary equivalent for the purpose of calculating the required 
contribution. To establish credit under this subsection, the applicant must apply to the System by March
1, 1998.  
    (o) A member who participated in the Illinois Legislative Staff Internship Program may establish
creditable service for up to one year of that participation by making the contribution required under this
Section. The System shall determine a full-time salary equivalent for the purpose of calculating the
required contribution. Credit may not be established under this subsection for any period for which 
service credit is established under any other provision of this Code.  
    (p) By paying the contributions otherwise required under this Section, plus an amount determined by
the Board to be equal to the employer's normal cost of the benefit plus interest, a member may establish
service credit for a period of up to 8 years during which he or she was employed by the Visually
Handicapped Managers of Illinois in a vending program operated under a contractual agreement with the
Department of Rehabilitation Services or its successor agency.  
    This subsection (p) applies without regard to whether the person was in service on or after the
effective date of this amendatory Act of the 94th General Assembly. In the case of a person who is 
receiving a retirement annuity on that effective date, the increase, if any, shall begin to accrue on the first
annuity payment date following receipt by the System of the contributions required under this subsection
(p).  
    (q) By paying the required contributions under this Section, plus an amount determined by the Board
to be equal to the employer's normal cost of the benefit plus interest, an employee who was laid off but
returned to State employment under circumstances in which the employee is considered to have been in 
continuous service for purposes of determining seniority may establish creditable service for the period
of the layoff, provided that (1) the applicant applies for the creditable service under this subsection (q)
within 6 months after the effective date of this amendatory Act of the 94th General Assembly, (2) the
applicant does not receive credit for that period under any other provision of this Code, (3) at the time of
the layoff, the applicant is not in an initial probationary status consistent with the rules of the Department
of Central Management Services, and (4) the total amount of creditable service established by the
applicant under this subsection (q) does not exceed 3 years. For service established under this subsection
(q), the required employee contribution shall be based on the rate of compensation earned by the
employee on the date of returning to employment after the layoff and the contribution rate then in effect,
and the required interest shall be calculated from the date of returning to employment after the layoff to
the date of payment.  
(Source: P.A. 94-612, eff. 8-18-05.)  
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    (40 ILCS 5/16-106) (from Ch. 108 1/2, par. 16-106)  
    Sec. 16-106. Teacher. "Teacher": The following individuals, provided that, for employment prior to 
July 1, 1990, they are employed on a full-time basis, or if not full-time, on a permanent and continuous 
basis in a position in which services are expected to be rendered for at least one school term:  
        (1) Any educational, administrative, professional or other staff employed in the public  

     common schools included within this system in a position requiring certification under the law 
governing the certification of teachers;  

        (2) Any educational, administrative, professional or other staff employed in any  

     

facility of the Department of Children and Family Services or the Department of Human Services, in a 
position requiring certification under the law governing the certification of teachers, and any person 
who (i) works in such a position for the Department of Corrections, (ii) was a member of this System 
on May 31, 1987, and (iii) did not elect to become a member of the State Employees' Retirement 
System pursuant to Section 14-108.2 of this Code; except that "teacher" does not include any person 
who (A) becomes a security employee of the Department of Human Services, as defined in Section 
14-110, after June 28, 2001 (the effective date of Public Act 92-14), or (B) becomes a member of the 
State Employees' Retirement System pursuant to Section 14-108.2c of this Code;  

        (3) Any regional superintendent of schools, assistant regional superintendent of  

     

schools, State Superintendent of Education; any person employed by the State Board of Education as 
an executive; any executive of the boards engaged in the service of public common school education 
in school districts covered under this system of which the State Superintendent of Education is an 
ex-officio member;  

        (4) Any employee of a school board association operating in compliance with Article 23  
     of the School Code who is certificated under the law governing the certification of teachers;  
        (5) Any person employed by the retirement system who:  
            (i) was an employee of and a participant in the system on August 17, 2001 (the  
         effective date of Public Act 92-416), or  
            (ii) becomes an employee of the system on or after August 17, 2001;  
        (6) Any educational, administrative, professional or other staff employed by and under  

     

the supervision and control of a regional superintendent of schools, provided such employment 
position requires the person to be certificated under the law governing the certification of teachers and 
is in an educational program serving 2 or more districts in accordance with a joint agreement 
authorized by the School Code or by federal legislation;  

        (7) Any educational, administrative, professional or other staff employed in an  

     
educational program serving 2 or more school districts in accordance with a joint agreement 
authorized by the School Code or by federal legislation and in a position requiring certification under 
the laws governing the certification of teachers;  

        (8) Any officer or employee of a statewide teacher organization or officer of a  

     

national teacher organization who is certified under the law governing certification of teachers, 
provided: (i) the individual had previously established creditable service under this Article, (ii) the 
individual files with the system an irrevocable election to become a member, and (iii) the individual 
does not receive credit for such service under any other Article of this Code;  

        (9) Any educational, administrative, professional, or other staff employed in a charter  

     school operating in compliance with the Charter Schools Law who is certificated under the law 
governing the certification of teachers.  

        (10) Any person employed, on the effective date of this amendatory Act of the 94th General 
Assembly, by the Macon-Piatt Regional Office of Education in a birth-through-age-three pilot program 
receiving funds under Section 2-389 of the School Code who is required by the Macon-Piatt Regional 
Office of Education to hold a teaching certificate, provided that the Macon-Piatt Regional Office of 
Education makes an election, within 6 months after the effective date of this amendatory Act of the 94th
General Assembly, to have the person participate in the system. Any service established prior to the 
effective date of this amendatory Act of the 94th General Assembly for service as an employee of the
Macon-Piatt Regional Office of Education in a birth-through-age-three pilot program receiving funds 
under Section 2-389 of the School Code shall be considered service as a teacher if employee and
employer contributions have been received by the system and the system has not refunded those
contributions.  
    An annuitant receiving a retirement annuity under this Article or under Article 17 of this Code who is 
employed by a board of education or other employer as permitted under Section 16-118 or 16-150.1 is 
not a "teacher" for purposes of this Article. A person who has received a single-sum retirement benefit 
under Section 16-136.4 of this Article is not a "teacher" for purposes of this Article. 
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    A person who is a teacher as described in item (8) of this Section may establish service credit for
similar employment prior to becoming certified as a teacher if he or she (i) is certified as a teacher on or 
before the effective date of this amendatory Act of the 94th General Assembly, (ii) applies in writing to
the system within 6 months after the effective date of this amendatory Act of the 94th General
Assembly, and (iii) pays to the system contributions equal to the normal costs calculated from the date of
first full-time employment as described in item (8) to the date of payment, compounded annually at the
rate of 8.5% per year for periods before the effective date of this amendatory Act of the 94th General 
Assembly and for subsequent periods at a rate equal to the System's actuarially assumed rate of return on
investments. However, credit shall not be granted under this paragraph for any such prior employment
for which the applicant received credit under any other provision of this Code.  
(Source: P.A. 92-14, eff. 6-28-01; 92-416, eff. 8-17-01; 92-651, eff. 7-11-02; 93-320, eff. 7-23-03.)  
    (40 ILCS 5/16-158) (from Ch. 108 1/2, par. 16-158)  
    Sec. 16-158. Contributions by State and other employing units.  
    (a) The State shall make contributions to the System by means of appropriations from the Common
School Fund and other State funds of amounts which, together with other employer contributions,
employee contributions, investment income, and other income, will be sufficient to meet the cost of
maintaining and administering the System on a 90% funded basis in accordance with actuarial
recommendations.  
    The Board shall determine the amount of State contributions required for each fiscal year on the basis 
of the actuarial tables and other assumptions adopted by the Board and the recommendations of the
actuary, using the formula in subsection (b-3).  
    (a-1) Annually, on or before November 15, the Board shall certify to the Governor the amount of the 
required State contribution for the coming fiscal year. The certification shall include a copy of the
actuarial recommendations upon which it is based.  
    On or before May 1, 2004, the Board shall recalculate and recertify to the Governor the amount of the 
required State contribution to the System for State fiscal year 2005, taking into account the amounts
appropriated to and received by the System under subsection (d) of Section 7.2 of the General Obligation
Bond Act.  
    On or before July 1, 2005, the Board shall recalculate and recertify to the Governor the amount of the
required State contribution to the System for State fiscal year 2006, taking into account the changes in
required State contributions made by this amendatory Act of the 94th General Assembly.  
    (b) Through State fiscal year 1995, the State contributions shall be paid to the System in accordance
with Section 18-7 of the School Code.  
    (b-1) Beginning in State fiscal year 1996, on the 15th day of each month, or as soon thereafter as may 
be practicable, the Board shall submit vouchers for payment of State contributions to the System, in a
total monthly amount of one-twelfth of the required annual State contribution certified under subsection
(a-1). From the effective date of this amendatory Act of the 93rd General Assembly through June 30,
2004, the Board shall not submit vouchers for the remainder of fiscal year 2004 in excess of the fiscal
year 2004 certified contribution amount determined under this Section after taking into consideration the 
transfer to the System under subsection (a) of Section 6z-61 of the State Finance Act. These vouchers
shall be paid by the State Comptroller and Treasurer by warrants drawn on the funds appropriated to the
System for that fiscal year.  
    If in any month the amount remaining unexpended from all other appropriations to the System for the
applicable fiscal year (including the appropriations to the System under Section 8.12 of the State Finance
Act and Section 1 of the State Pension Funds Continuing Appropriation Act) is less than the amount
lawfully vouchered under this subsection, the difference shall be paid from the Common School Fund
under the continuing appropriation authority provided in Section 1.1 of the State Pension Funds
Continuing Appropriation Act.  
    (b-2) Allocations from the Common School Fund apportioned to school districts not coming under
this System shall not be diminished or affected by the provisions of this Article.  
    (b-3) For State fiscal years 2011 through 2045, the minimum contribution to the System to be made by
the State for each fiscal year shall be an amount determined by the System to be sufficient to bring the
total assets of the System up to 90% of the total actuarial liabilities of the System by the end of State 
fiscal year 2045. In making these determinations, the required State contribution shall be calculated each
year as a level percentage of payroll over the years remaining to and including fiscal year 2045 and shall
be determined under the projected unit credit actuarial cost method.  
    For State fiscal years 1996 through 2005, the State contribution to the System, as a percentage of the
applicable employee payroll, shall be increased in equal annual increments so that by State fiscal year
2011, the State is contributing at the rate required under this Section; except that in the following
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specified State fiscal years, the State contribution to the System shall not be less than the following
indicated percentages of the applicable employee payroll, even if the indicated percentage will produce a
State contribution in excess of the amount otherwise required under this subsection and subsection (a),
and notwithstanding any contrary certification made under subsection (a-1) before the effective date of 
this amendatory Act of 1998: 10.02% in FY 1999; 10.77% in FY 2000; 11.47% in FY 2001; 12.16% in
FY 2002; 12.86% in FY 2003; and 13.56% in FY 2004.  
    Notwithstanding any other provision of this Article, the total required State contribution for State
fiscal year 2006 is $534,627,700.  
    Notwithstanding any other provision of this Article, the total required State contribution for State
fiscal year 2007 is $738,014,500.  
    For each of State fiscal years 2008 through 2010, the State contribution to the System, as a percentage 
of the applicable employee payroll, shall be increased in equal annual increments from the required State
contribution for State fiscal year 2007, so that by State fiscal year 2011, the State is contributing at the
rate otherwise required under this Section.  
    Beginning in State fiscal year 2046, the minimum State contribution for each fiscal year shall be the
amount needed to maintain the total assets of the System at 90% of the total actuarial liabilities of the
System.  
    Amounts received by the System pursuant to Section 25 of the Budget Stabilization Act in any fiscal
year do not reduce and do not constitute payment of any portion of the minimum State contribution
required under this Article in that fiscal year. Such amounts shall not reduce, and shall not be included in
the calculation of, the required State contributions under this Article in any future year until the System
has reached a funding ratio of at least 90%. A reference in this Article to the "required State
contribution" or any substantially similar term does not include or apply to any amounts payable to the
System under Section 25 of the Budget Stabilization Act. 
    Notwithstanding any other provision of this Section, the required State contribution for State fiscal 
year 2005 and for fiscal year 2008 and each fiscal year thereafter, as calculated under this Section and
certified under subsection (a-1), shall not exceed an amount equal to (i) the amount of the required State
contribution that would have been calculated under this Section for that fiscal year if the System had not
received any payments under subsection (d) of Section 7.2 of the General Obligation Bond Act, minus
(ii) the portion of the State's total debt service payments for that fiscal year on the bonds issued for the 
purposes of that Section 7.2, as determined and certified by the Comptroller, that is the same as the
System's portion of the total moneys distributed under subsection (d) of Section 7.2 of the General
Obligation Bond Act. In determining this maximum for State fiscal years 2008 through 2010, however,
the amount referred to in item (i) shall be increased, as a percentage of the applicable employee payroll,
in equal increments calculated from the sum of the required State contribution for State fiscal year 2007 
plus the applicable portion of the State's total debt service payments for fiscal year 2007 on the bonds
issued for the purposes of Section 7.2 of the General Obligation Bond Act, so that, by State fiscal year
2011, the State is contributing at the rate otherwise required under this Section.  
    (c) Payment of the required State contributions and of all pensions, retirement annuities, death
benefits, refunds, and other benefits granted under or assumed by this System, and all expenses in 
connection with the administration and operation thereof, are obligations of the State.  
    If members are paid from special trust or federal funds which are administered by the employing unit,
whether school district or other unit, the employing unit shall pay to the System from such funds the full
accruing retirement costs based upon that service, as determined by the System. Employer contributions,
based on salary paid to members from federal funds, may be forwarded by the distributing agency of the 
State of Illinois to the System prior to allocation, in an amount determined in accordance with guidelines
established by such agency and the System.  
    (d) Effective July 1, 1986, any employer of a teacher as defined in paragraph (8) of Section 16-106 
shall pay the employer's normal cost of benefits based upon the teacher's service, in addition to employee
contributions, as determined by the System. Such employer contributions shall be forwarded monthly in
accordance with guidelines established by the System.  
    However, with respect to benefits granted under Section 16-133.4 or 16-133.5 to a teacher as defined 
in paragraph (8) of Section 16-106, the employer's contribution shall be 12% (rather than 20%) of the
member's highest annual salary rate for each year of creditable service granted, and the employer shall
also pay the required employee contribution on behalf of the teacher. For the purposes of Sections
16-133.4 and 16-133.5, a teacher as defined in paragraph (8) of Section 16-106 who is serving in that 
capacity while on leave of absence from another employer under this Article shall not be considered an
employee of the employer from which the teacher is on leave.  
    (e) Beginning July 1, 1998, every employer of a teacher shall pay to the System an employer 
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contribution computed as follows:  
        (1) Beginning July 1, 1998 through June 30, 1999, the employer contribution shall be  
     equal to 0.3% of each teacher's salary.  
        (2) Beginning July 1, 1999 and thereafter, the employer contribution shall be equal to  
     0.58% of each teacher's salary.  
The school district or other employing unit may pay these employer contributions out of any source of
funding available for that purpose and shall forward the contributions to the System on the schedule 
established for the payment of member contributions.  
    These employer contributions are intended to offset a portion of the cost to the System of the increases
in retirement benefits resulting from this amendatory Act of 1998.  
    Each employer of teachers is entitled to a credit against the contributions required under this
subsection (e) with respect to salaries paid to teachers for the period January 1, 2002 through June 30,
2003, equal to the amount paid by that employer under subsection (a-5) of Section 6.6 of the State 
Employees Group Insurance Act of 1971 with respect to salaries paid to teachers for that period.  
    The additional 1% employee contribution required under Section 16-152 by this amendatory Act of 
1998 is the responsibility of the teacher and not the teacher's employer, unless the employer agrees,
through collective bargaining or otherwise, to make the contribution on behalf of the teacher.  
    If an employer is required by a contract in effect on May 1, 1998 between the employer and an 
employee organization to pay, on behalf of all its full-time employees covered by this Article, all
mandatory employee contributions required under this Article, then the employer shall be excused from
paying the employer contribution required under this subsection (e) for the balance of the term of that
contract. The employer and the employee organization shall jointly certify to the System the existence of
the contractual requirement, in such form as the System may prescribe. This exclusion shall cease upon 
the termination, extension, or renewal of the contract at any time after May 1, 1998.  
    (f) If the amount of a teacher's salary for any school year used to determine final average salary
exceeds the member's annual full-time salary rate with the same employer for the previous school year
by more than 6%, the teacher's employer shall pay to the System, in addition to all other payments
required under this Section and in accordance with guidelines established by the System, the present 
value of the increase in benefits resulting from the portion of the increase in salary that is in excess of
6%. This present value shall be computed by the System on the basis of the actuarial assumptions and
tables used in the most recent actuarial valuation of the System that is available at the time of the
computation. If a teacher's salary for the 2005-2006 school year is used to determine final average salary
under this subsection (f), then the changes made to this subsection (f) by Public Act 94-1057 shall apply 
in calculating whether the increase in his or her salary is in excess of 6%. For the purposes of this 
Section, change in employment under Section 10-21.12 of the School Code on or after June 1, 2005 shall 
constitute a change in employer. The System may require the employer to provide any pertinent
information or documentation. The changes made to this subsection (f) by this amendatory Act of the
94th General Assembly apply without regard to whether the teacher was in service on or after its 
effective date.  
    Whenever it determines that a payment is or may be required under this subsection, the System shall
calculate the amount of the payment and bill the employer for that amount. The bill shall specify the
calculations used to determine the amount due. If the employer disputes the amount of the bill, it may,
within 30 days after receipt of the bill, apply to the System in writing for a recalculation. The application
must specify in detail the grounds of the dispute and, if the employer asserts that the calculation is 
subject to subsection (g) or (h) of this Section, must include an affidavit setting forth and attesting to all
facts within the employer's knowledge that are pertinent to the applicability of that subsection. Upon
receiving a timely application for recalculation, the System shall review the application and, if
appropriate, recalculate the amount due.  
    The employer contributions required under this subsection (f) may be paid in the form of a lump sum
within 90 days after receipt of the bill. If the employer contributions are not paid within 90 days after
receipt of the bill, then interest will be charged at a rate equal to the System's annual actuarially assumed
rate of return on investment compounded annually from the 91st day after receipt of the bill. Payments
must be concluded within 3 years after the employer's receipt of the bill.  
    (g) This subsection (g) applies only to payments made or salary increases given on or after June 1,
2005 but before July 1, 2011. The changes made by Public Act 94-1057 this amendatory Act of the 94th 
General Assembly shall not require the System to refund any payments received before July 31, 2006
(the effective date of Public Act 94-1057) this amendatory Act. 
    When assessing payment for any amount due under subsection (f), the System shall exclude salary
increases paid to teachers under contracts or collective bargaining agreements entered into, amended, or
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renewed before June 1, 2005.  
    When assessing payment for any amount due under subsection (f), the System shall exclude salary
increases paid to a teacher at a time when the teacher is 10 or more years from retirement eligibility
under Section 16-132 or 16-133.2.  
    When assessing payment for any amount due under subsection (f), the System shall exclude salary 
increases resulting from overload work, including summer school, when the school district has certified
to the System, and the System has approved the certification, that (i) the overload work is for the sole
purpose of classroom instruction in excess of the standard number of classes for a full-time teacher in a 
school district during a school year and (ii) the salary increases are equal to or less than the rate of pay
for classroom instruction computed on the teacher's current salary and work schedule.  
    When assessing payment for any amount due under subsection (f), the System shall exclude a salary
increase resulting from a promotion (i) for which the employee is required to hold a certificate or
supervisory endorsement issued by the State Teacher Certification Board that is a different certification
or supervisory endorsement than is required for the teacher's previous position and (ii) to a position that
has existed and been filled by a member for no less than one complete academic year and the salary
increase from the promotion is an increase that results in an amount no greater than the lesser of the
average salary paid for other similar positions in the district requiring the same certification or the
amount stipulated in the collective bargaining agreement for a similar position requiring the same
certification.  
    When assessing payment for any amount due under subsection (f), the System shall exclude any
payment to the teacher from the State of Illinois or the State Board of Education over which the
employer does not have discretion, notwithstanding that the payment is included in the computation of
final average salary.  
    (h) When assessing payment for any amount due under subsection (f), the System shall exclude any 
salary increase described in subsection (g) of this Section given on or after July 1, 2011 but before July
1, 2014 under a contract or collective bargaining agreement entered into, amended, or renewed on or
after June 1, 2005 but before July 1, 2011. Notwithstanding any other provision of this Section, any
payments made or salary increases given after June 30, 2014 shall be used in assessing payment for any
amount due under subsection (f) of this Section.  
    (i) The System shall prepare a report and file copies of the report with the Governor and the General
Assembly by January 1, 2007 that contains all of the following information: 
        (1) The number of recalculations required by the changes made to this Section by Public Act 
94-1057 this amendatory Act of the 94th General Assembly for  
     each employer.  
        (2) The dollar amount by which each employer's contribution to the System was changed  

     due to recalculations required by Public Act 94-1057 this amendatory Act of the 94th General 
Assembly.  

        (3) The total amount the System received from each employer as a result of the changes  
     made to this Section by Public Act 94-4.  
        (4) The increase in the required State contribution resulting from the changes made to  
     this Section by Public Act 94-1057 this amendatory Act of the 94th General Assembly.   
(Source: P.A. 93-2, eff. 4-7-03; 93-665, eff. 3-5-04; 94-4, eff. 6-1-05; 94-839, eff. 6-6-06; 94-1057, eff. 
7-31-06; revised 8-3-06.)  
    (40 ILCS 5/17-133) (from Ch. 108 1/2, par. 17-133)  
    Sec. 17-133. Contributions for periods of outside and other service.  
    Regularly certified and appointed teachers who desire to have the following described services
credited for pension purposes shall submit to the Board evidence thereof and pay into the Fund the
amounts prescribed herein:  
        1. For teaching service by a certified teacher in the public schools of the several  

     

states or in schools operated by or under the auspices of the United States, a teacher shall pay the 
contributions at the rates in force (a) on the date of appointment as a regularly certified teacher after 
salary adjustments are completed, or (b) at the time of reappointment after salary adjustments are 
completed, whichever is later, but not less than $450 per year of service. Upon the Board's approval of 
such service and the payment of the required contributions, service credit of not more than 10 years 
shall be granted.   

        2. For service as a playground instructor in public school playgrounds, teachers shall  

     
pay the contributions prescribed in this Article (a) at the time of appointment, as a regularly certified 
teacher after salary adjustments are completed, or (b) on return to service as a full time regularly 
certified teacher, as the case may be, provided such rates or amounts shall not be less than $450 per 
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year.   
        3. For service prior to September 1, 1955, in the public schools of the City as a  

     

substitute, evening school or temporary teacher, or for service as an Americanization teacher prior to 
December 31, 1955, teachers shall pay the contributions prescribed in this Article (a) at the time of 
appointment, as a regularly certified teacher after salary adjustments are completed, (b) on return to 
service as a full time regularly certified teacher, as the case may be, provided such rates or amounts 
shall not be less than $450 per year; and provided further that for teachers employed on or after 
September 1, 1953, rates shall not include contributions for widows' pensions if the service described 
in this sub-paragraph 3 was rendered before that date. Any teacher entitled to repay a refund of 
contributions under Section 17-126 may validate service described in this paragraph by payment of 
the amounts prescribed herein, together with the repayment of the refund, provided that if such 
creditable service was the last service rendered in the public schools of the City and is not 
automatically reinstated by repayment of the refund, the rates or amounts shall not be less than $450 
per year.   

        4. For service after June 30, 1982 as a member of the Board of Education, if required to  

     resign from an administrative or teaching position in order to qualify as a member of the Board of 
Education.   

        5. For service during the 1986-87 school year as a teacher on a special leave of absence  

     
with full loss of salary, teaching for an agency under contract to the Board of Education, if the teacher 
returned to employment in September, 1987. For service under this item 5, the teacher must pay the 
contributions at the rates in force at the completion of the leave period.   

        6. For up to 2 years of service as a teacher or administrator employed by a private school registered
with or recognized by the Illinois State Board of Education, provided that the teacher (i) was certified
under the law governing the certification of teachers at the time the service was rendered, (ii) applies in
writing on or after the effective date of this amendatory Act of the 94th General Assembly and on or
before June 1, 2009, (iii) supplies satisfactory evidence of the employment, (iv) completes at least 10
years of contributing service as a teacher as defined in Section 17-106, (v) pays the contribution required 
in this Section, and (vi) does not receive credit for that service under any other provision of this Code.
The member may apply for credit under this subsection and pay the required contribution before
completing the 10 years of contributing service required under item (iv), but the credit may not be used
until the item (iv) contributing service requirement has been met.  
        For each year of service credit to be established under this subparagraph 6, a member is required to
contribute to the System (i) 16.5% of the annual salary rate during the first year of full-time employment 
as a teacher under this Article following the private school service, plus (ii) interest thereon from the
date of first full-time employment as a teacher under this Article following the private school service to 
the date of payment, compounded annually, at the rate of 8.0% per year.  
    For service described in sub-paragraphs 1, 2 and 3 of this Section, interest shall be charged beginning
one year after the effective date of appointment or reappointment.  
    Effective September 1, 1974, the interest rate to be charged by the Fund on contributions provided in
sub-paragraphs 1, 2, 3 and 4 shall be 5% per annum compounded annually.  
(Source: P.A. 90-566, eff. 1-2-98; 91-887, eff. 7-6-00.)  
  
    Section 90. The State Mandates Act is amended by adding Section 8.30 as follows:  
    (30 ILCS 805/8.30 new)  
    Sec. 8.30. Exempt mandate. Notwithstanding Sections 6 and 8 of this Act, no reimbursement by the
State is required for the implementation of any mandate created by this amendatory Act of the 94th
General Assembly.  
  
    Section 99. Effective date. This Act takes effect upon becoming law.".  
 
 Under the rules, the foregoing Senate Bill No. 36, with House Amendments numbered 1 and 2, 
was referred to the Secretary’s Desk. 

 
 

A message from the House by 
Mr. Mahoney, Clerk: 
Mr. President  --  I am directed to inform the Senate that the House of Representatives has 

concurred with the Senate in the passage of a bill of the following title, to-wit: 
SENATE BILL NO. 1856 
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A bill for AN ACT concerning education. 
Passed the House, November 28, 2006. 

   
MARK MAHONEY, Clerk of the House 

 
 

JOINT ACTION MOTIONS FILED 
 

 The following Joint Action Motions to the Senate Bills listed below have been filed with the 
Secretary and referred to the Committee on Rules: 
 
 Motion to Concur in House Amendments 1 and 2 to Senate Bill 36 
 Motion to Concur in House Amendment 1 to Senate Bill 1989 
 

 
LEGISLATIVE MEASURE FILED 

 
 The following Floor amendment to the Senate Resolution listed below has been filed with the 
Secretary and referred to the Committee on Rules: 
 
 Senate Floor Amendment No. 1 to Senate Joint Resolution 94 
 
 

MOTION IN WRITING 
 

MOTION 
 Senator Halvorson submitted the following Motion in Writing: 
 
  I move that House Bill 5377 do pass, notwithstanding the veto of the Governor. 
 
 DATE:  11/28/06       s/D. Halvorson 
          Senator 
 
 The foregoing Motion in Writing was filed with the Secretary and placed on the Senate Calendar. 
 
 

READING BILLS FROM THE HOUSE OF REPRESENTATIVES A SECOND TIME 
 
 On motion of Senator Viverito, House Bill No. 1896 was taken up, read by title a second time and 
ordered to a third reading. 
 
 On motion of Senator Forby, House Bill No. 2197 was taken up, read by title a second time and 
ordered to a third reading. 
 
 On motion of Senator Munoz, House Bill No. 4344 was taken up, read by title a second time and 
ordered to a third reading. 
 
 On motion of Senator Dillard, House Bill No. 4804 was taken up, read by title a second time and 
ordered to a third reading. 
 
 On motion of Senator Meeks, House Bill No. 4895 was taken up, read by title a second time and 
ordered to a third reading. 
 
 On motion of Senator Harmon, House Bill No. 5475 was taken up, read by title a second time and 
ordered to a third reading. 
 

 
CONSIDERATION OF HOUSE AMENDMENTS TO SENATE BILLS ON SECRETARY’S 

DESK 
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 On motion of Senator Sandoval, Senate Bill No. 205, with House Amendment No. 1 on the 
Secretary’s Desk, was taken up for immediate consideration. 
 Senator Sandoval moved that the Senate concur with the House in the adoption of their 
amendment to said bill. 
 And on that motion, a call of the roll was had resulting as follows: 
 
 Yeas 55; Nays None. 
 
 The following voted in the affirmative: 
 
Althoff Forby Luechtefeld Ronen 
Axley Garrett Maloney Rutherford 
Bomke Geo-Karis Martinez Sandoval 
Brady Haine Meeks Schoenberg 
Burzynski Halvorson Millner Shadid 
Clayborne Harmon Munoz Sieben 
Collins Hendon Pankau Silverstein 
Cronin Hunter Peterson Sullivan 
Crotty Jacobs Petka Syverson 
Cullerton Jones, J. Radogno Trotter 
Dahl Jones, W. Raoul Watson 
del Valle Lauzen Rauschenberger Wilhelmi 
Demuzio Lightford Righter Mr. President 
Dillard Link Risinger  
 
 The motion prevailed. 
 And the Senate concurred with the House in the adoption of their Amendment No. 1 to Senate 
Bill No. 205. 
 Ordered that the Secretary inform the House of Representatives thereof. 

 
 

 On motion of Senator Demuzio, Senate Bill No. 318, with House Amendment No. 1 on the 
Secretary’s Desk, was taken up for immediate consideration. 
 Senator Demuzio moved that the Senate concur with the House in the adoption of their 
amendment to said bill. 
 And on that motion, a call of the roll was had resulting as follows: 
 
 Yeas 56; Nays 1. 
 
 The following voted in the affirmative: 
 
Althoff Garrett Martinez Shadid 
Axley Geo-Karis Meeks Sieben 
Bomke Haine Millner Silverstein 
Brady Halvorson Munoz Sullivan 
Burzynski Harmon Pankau Syverson 
Clayborne Hendon Peterson Trotter 
Collins Hunter Petka Viverito 
Cronin Jacobs Radogno Watson 
Crotty Jones, J. Raoul Wilhelmi 
Cullerton Jones, W. Righter Winkel 
Dahl Lauzen Risinger Mr. President 
del Valle Lightford Ronen  
Demuzio Link Rutherford  
Dillard Luechtefeld Sandoval  
Forby Maloney Schoenberg  
 
 The following voted in the negative: 
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Rauschenberger 
 
 The motion prevailed. 
 And the Senate concurred with the House in the adoption of their Amendment No. 1 to Senate 
Bill No. 318. 
 Ordered that the Secretary inform the House of Representatives thereof. 

 
 

 On motion of Senator Crotty, Senate Bill No. 2340, with House Amendment No. 1 on the 
Secretary’s Desk, was taken up for immediate consideration. 
 Senator Crotty moved that the Senate concur with the House in the adoption of their amendment 
to said bill. 
 And on that motion, a call of the roll was had resulting as follows: 
 
 Yeas 58; Nays None. 
 
 The following voted in the affirmative: 
 
Althoff Forby Maloney Sandoval 
Axley Garrett Martinez Schoenberg 
Bomke Geo-Karis Meeks Shadid 
Brady Haine Millner Sieben 
Burzynski Halvorson Munoz Silverstein 
Clayborne Harmon Pankau Sullivan 
Collins Hendon Peterson Syverson 
Cronin Hunter Petka Trotter 
Crotty Jacobs Radogno Viverito 
Cullerton Jones, J. Raoul Watson 
Dahl Jones, W. Rauschenberger Wilhelmi 
del Valle Lauzen Righter Winkel 
DeLeo Lightford Risinger Mr. President 
Demuzio Link Ronen  
Dillard Luechtefeld Rutherford  
 
 The motion prevailed. 
 And the Senate concurred with the House in the adoption of their Amendment No. 1 to Senate 
Bill No. 2340. 
 Ordered that the Secretary inform the House of Representatives thereof. 

 
 

 On motion of Senator Millner, Senate Bill No. 2427, with House Amendment No. 1 on the 
Secretary’s Desk, was taken up for immediate consideration. 
 Senator Millner moved that the Senate concur with the House in the adoption of their amendment 
to said bill. 
 And on that motion, a call of the roll was had resulting as follows: 
 
 Yeas 57; Nays None. 
 
 The following voted in the affirmative: 
 
Althoff Forby Maloney Sandoval 
Axley Garrett Martinez Schoenberg 
Bomke Geo-Karis Meeks Sieben 
Brady Haine Millner Silverstein 
Burzynski Halvorson Munoz Sullivan 
Clayborne Harmon Pankau Syverson 
Collins Hendon Peterson Trotter 
Cronin Hunter Petka Viverito 
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Crotty Jacobs Radogno Watson 
Cullerton Jones, J. Raoul Wilhelmi 
Dahl Jones, W. Rauschenberger Winkel 
del Valle Lauzen Righter Mr. President 
DeLeo Lightford Risinger  
Demuzio Link Ronen  
Dillard Luechtefeld Rutherford  
 
 The motion prevailed. 
 And the Senate concurred with the House in the adoption of their Amendment No. 1 to Senate 
Bill No. 2427. 
 Ordered that the Secretary inform the House of Representatives thereof. 

 
 

 On motion of Senator Haine, Senate Bill No. 2917, with House Amendment No. 1 on the 
Secretary’s Desk, was taken up for immediate consideration. 
 Senator Haine moved that the Senate concur with the House in the adoption of their amendment 
to said bill. 
 And on that motion, a call of the roll was had resulting as follows: 
 
 Yeas 57; Nays None. 
 
 The following voted in the affirmative: 
 
Althoff Forby Martinez Schoenberg 
Axley Garrett Meeks Shadid 
Bomke Geo-Karis Millner Sieben 
Brady Haine Munoz Silverstein 
Burzynski Halvorson Pankau Sullivan 
Clayborne Harmon Peterson Syverson 
Collins Hendon Petka Trotter 
Cronin Hunter Radogno Viverito 
Crotty Jacobs Raoul Watson 
Cullerton Jones, J. Rauschenberger Wilhelmi 
Dahl Jones, W. Righter Winkel 
del Valle Lauzen Risinger Mr. President 
DeLeo Link Ronen  
Demuzio Luechtefeld Rutherford  
Dillard Maloney Sandoval  
 
 The motion prevailed. 
 And the Senate concurred with the House in the adoption of their Amendment No. 1 to Senate 
Bill No. 2917. 
 Ordered that the Secretary inform the House of Representatives thereof. 

 
 

CONSIDERATION OF SENATE AMENDMENTS TO HOUSE BILLS ON SECRETARY’S 
DESK 

 
 On motion of Senator Harmon, House Bill No. 4173, with Senate Amendments numbered 1 and 2 
on the Secretary’s Desk, was taken up for immediate consideration. 
 Senator Harmon moved that the Senate recede from its Amendments numbered 1 and 2 to House 
Bill No. 4173. 
 And on that motion, a call of the roll was had resulting as follows:  
 
 Yeas 56; Nays None. 
 
 The following voted in the affirmative: 
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Althoff Garrett Meeks Shadid 
Axley Geo-Karis Millner Sieben 
Bomke Haine Munoz Silverstein 
Burzynski Halvorson Pankau Sullivan 
Clayborne Harmon Peterson Syverson 
Collins Hendon Petka Trotter 
Cronin Hunter Radogno Viverito 
Crotty Jacobs Raoul Watson 
Cullerton Jones, J. Rauschenberger Wilhelmi 
Dahl Jones, W. Righter Winkel 
del Valle Lauzen Risinger Mr. President 
DeLeo Link Ronen  
Demuzio Luechtefeld Rutherford  
Dillard Maloney Sandoval  
Forby Martinez Schoenberg  
 
 The motion prevailed. 
 And the Senate receded from their Amendments numbered 1 and 2 to House Bill No. 4173. 
 Ordered that the Secretary inform the House of Representatives thereof. 

 
 

 On motion of Senator Harmon, House Bill No. 4977, with Senate Amendment No. 1 on the 
Secretary’s Desk, was taken up for immediate consideration. 
 Senator Harmon moved that the Senate recede from its Amendment No. 1 to House Bill No. 
4977. 
 And on that motion, a call of the roll was had resulting as follows:  
 
 Yeas 58; Nays None. 
 
 The following voted in the affirmative: 
 
Althoff Forby Maloney Sandoval 
Axley Garrett Martinez Schoenberg 
Bomke Geo-Karis Meeks Shadid 
Brady Haine Millner Sieben 
Burzynski Halvorson Munoz Silverstein 
Clayborne Harmon Pankau Sullivan 
Collins Hendon Peterson Syverson 
Cronin Hunter Petka Trotter 
Crotty Jacobs Radogno Viverito 
Cullerton Jones, J. Raoul Watson 
Dahl Jones, W. Rauschenberger Wilhelmi 
del Valle Lauzen Righter Winkel 
DeLeo Lightford Risinger Mr. President 
Demuzio Link Ronen  
Dillard Luechtefeld Rutherford  
 
 The motion prevailed. 
 And the Senate receded from their Amendment No. 1 to House Bill No. 4977. 
 Ordered that the Secretary inform the House of Representatives thereof. 

 
 

CONSIDERATION OF RESOLUTIONS ON SECRETARY’S DESK 
 

 Senator Luechtefeld moved that Senate Resolution No. 748, on the Secretary’s Desk, be taken up 
for immediate consideration. 
 The motion prevailed. 
 Senator Luechtefeld moved that Senate Resolution No. 748 be adopted. 
 And on that motion a call of the roll was had resulting as follows: 
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 Yeas 58; Nays None. 
 
 The following voted in the affirmative: 
 
Althoff Forby Maloney Sandoval 
Axley Garrett Martinez Schoenberg 
Bomke Geo-Karis Meeks Shadid 
Brady Haine Millner Sieben 
Burzynski Halvorson Munoz Silverstein 
Clayborne Harmon Pankau Sullivan 
Collins Hendon Peterson Syverson 
Cronin Hunter Petka Trotter 
Crotty Jacobs Radogno Viverito 
Cullerton Jones, J. Raoul Watson 
Dahl Jones, W. Rauschenberger Wilhelmi 
del Valle Lauzen Righter Winkel 
DeLeo Lightford Risinger Mr. President 
Demuzio Link Ronen  
Dillard Luechtefeld Rutherford  
 
 The motion prevailed. 
 And the resolution was adopted. 

 
 

 Senator Haine moved that Senate Resolution No. 877, on the Secretary’s Desk, be taken up for 
immediate consideration. 
 The motion prevailed. 
 The following amendment was offered in the Committee on State Government, adopted and 
ordered printed: 
 

AMENDMENT NO. 1 TO SENATE RESOLUTION 877  
  
    AMENDMENT NO.   1   . Amend Senate Resolution 877 on page 2, line 27, by replacing "April 1,
2007" with "January 1, 2007".  
 
 Senator Haine moved that Senate Resolution No. 877, as amended, be adopted. 
 And on that motion a call of the roll was had resulting as follows: 
 
 Yeas 57; Nays None. 
 
 The following voted in the affirmative: 
 
Althoff Forby Maloney Schoenberg 
Axley Garrett Martinez Shadid 
Bomke Geo-Karis Meeks Sieben 
Brady Haine Millner Silverstein 
Burzynski Halvorson Munoz Sullivan 
Clayborne Harmon Pankau Syverson 
Collins Hendon Peterson Trotter 
Cronin Hunter Petka Viverito 
Crotty Jacobs Radogno Watson 
Cullerton Jones, J. Raoul Wilhelmi 
Dahl Jones, W. Rauschenberger Winkel 
del Valle Lauzen Righter Mr. President 
DeLeo Lightford Risinger  
Demuzio Link Ronen  
Dillard Luechtefeld Sandoval  
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 The motion prevailed. 
 And the resolution, as amended, was adopted. 

 
 

 Senator W. Jones moved that Senate Resolution No. 878, on the Secretary’s Desk, be taken up 
for immediate consideration. 
 The motion prevailed. 
 Senator W. Jones moved that Senate Resolution No. 878 be adopted. 
 The motion prevailed. 
 And the resolution was adopted. 

 
 

 Senator Collins moved that Senate Joint Resolution No. 95, on the Secretary’s Desk, be taken up 
for immediate consideration. 
 The motion prevailed. 
 Senator Collins moved that Senate Joint Resolution No. 95 be adopted. 
 The motion prevailed. 
 And the resolution was adopted. 
 Ordered that the Secretary inform the House of Representatives thereof, and ask their concurrence 
therein. 

 
 

 Senator Trotter moved that House Joint Resolution No. 107, on the Secretary’s Desk, be taken 
up for immediate consideration. 
 The motion prevailed. 
 The following amendment was offered in the Committee on State Government, adopted and 
ordered printed: 
 

AMENDMENT NO. 1 TO HOUSE JOINT RESOLUTION 107  
  
    AMENDMENT NO.   1   . Amend House Joint Resolution 107 on page 4, lines 9 and 10, by replacing
"October 31, 2006" with "January 1, 2007".  
 
 Senator Trotter moved that House Joint Resolution No. 107, as amended, be adopted. 
 And on that motion a call of the roll was had resulting as follows: 
 
 Yeas 56; Nays None. 
 
 The following voted in the affirmative: 
 
Althoff Forby Martinez Shadid 
Axley Garrett Meeks Sieben 
Bomke Geo-Karis Millner Silverstein 
Brady Haine Munoz Sullivan 
Burzynski Halvorson Pankau Syverson 
Clayborne Harmon Peterson Trotter 
Collins Hunter Petka Viverito 
Cronin Jacobs Radogno Watson 
Crotty Jones, J. Raoul Wilhelmi 
Cullerton Jones, W. Rauschenberger Winkel 
Dahl Lauzen Risinger Mr. President 
del Valle Lightford Ronen  
DeLeo Link Rutherford  
Demuzio Luechtefeld Sandoval  
Dillard Maloney Schoenberg  
 
 The motion prevailed. 
 And the resolution, as amended, was adopted. 
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 Ordered that the Secretary inform the House of Representatives thereof and ask their concurrence 
in the Senate Amendment adopted thereto. 

 
 

 Senator Jacobs moved that House Joint Resolution No. 129, on the Secretary’s Desk, be taken 
up for immediate consideration. 
 The motion prevailed. 
 Senator Jacobs moved that House Joint Resolution No. 129 be adopted. 
 And on that motion a call of the roll was had resulting as follows: 
 
 Yeas 56; Nays None. 
 
 The following voted in the affirmative: 
 
Althoff Garrett Martinez Shadid 
Axley Geo-Karis Meeks Sieben 
Bomke Haine Millner Silverstein 
Brady Halvorson Munoz Sullivan 
Burzynski Harmon Pankau Syverson 
Clayborne Hendon Peterson Trotter 
Collins Hunter Petka Viverito 
Crotty Jacobs Radogno Watson 
Cullerton Jones, J. Raoul Wilhelmi 
Dahl Jones, W. Rauschenberger Winkel 
del Valle Lauzen Risinger Mr. President 
DeLeo Lightford Ronen  
Demuzio Link Rutherford  
Dillard Luechtefeld Sandoval  
Forby Maloney Schoenberg  
 
 The motion prevailed. 
 And the resolution was adopted. 
 Ordered that the Secretary inform the House of Representatives thereof. 

 
 

 Senator Garrett moved that House Joint Resolution No. 139, on the Secretary’s Desk, be taken 
up for immediate consideration. 
 The motion prevailed. 
 The following amendment was offered in the Committee on State Government, adopted and 
ordered printed: 
 

AMENDMENT NO. 1 TO HOUSE JOINT RESOLUTION 139  
  
    AMENDMENT NO.   1   . Amend House Joint Resolution 139 on page 1, line 17, by replacing 
"December 31, 2007" with "January 5, 2007".  
 
 Senator Garrett moved that House Joint Resolution No. 139, as amended, be adopted. 
 And on that motion a call of the roll was had resulting as follows: 
 
 Yeas 56; Nays None. 
 
 The following voted in the affirmative: 
 
Althoff Forby Martinez Shadid 
Axley Garrett Meeks Sieben 
Bomke Geo-Karis Millner Silverstein 
Brady Haine Munoz Sullivan 
Burzynski Halvorson Pankau Syverson 
Clayborne Hendon Peterson Trotter 
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Collins Hunter Petka Viverito 
Cronin Jacobs Radogno Watson 
Crotty Jones, J. Raoul Wilhelmi 
Cullerton Jones, W. Rauschenberger Winkel 
Dahl Lauzen Risinger Mr. President 
del Valle Lightford Ronen  
DeLeo Link Rutherford  
Demuzio Luechtefeld Sandoval  
Dillard Maloney Schoenberg  
 
 The motion prevailed. 
 And the resolution, as amended, was adopted. 
 Ordered that the Secretary inform the House of Representatives thereof and ask their concurrence 
in the Senate Amendment adopted thereto. 

 
 

 Senator Demuzio moved that House Joint Resolution No. 141, on the Secretary’s Desk, be taken 
up for immediate consideration. 
 The motion prevailed. 
 Senator Demuzio moved that House Joint Resolution No. 141 be adopted. 
 And on that motion a call of the roll was had resulting as follows: 
 
 Yeas 57; Nays None. 
 
 The following voted in the affirmative: 
 
Althoff Forby Maloney Schoenberg 
Axley Garrett Martinez Shadid 
Bomke Geo-Karis Meeks Sieben 
Brady Haine Millner Silverstein 
Burzynski Halvorson Munoz Sullivan 
Clayborne Harmon Pankau Syverson 
Collins Hendon Peterson Trotter 
Cronin Hunter Petka Viverito 
Crotty Jacobs Radogno Watson 
Cullerton Jones, J. Raoul Wilhelmi 
Dahl Jones, W. Rauschenberger Winkel 
del Valle Lauzen Risinger Mr. President 
DeLeo Lightford Ronen  
Demuzio Link Rutherford  
Dillard Luechtefeld Sandoval  
 
 The motion prevailed. 
 And the resolution was adopted. 
 Ordered that the Secretary inform the House of Representatives thereof. 

 
 

 Senator Forby moved that House Joint Resolution No. 142, on the Secretary’s Desk, be taken up 
for immediate consideration. 
 The motion prevailed. 
 Senator Forby moved that House Joint Resolution No. 142 be adopted. 
 And on that motion a call of the roll was had resulting as follows: 
 
 Yeas 57; Nays None. 
 
 The following voted in the affirmative: 
 
Althoff Forby Maloney Schoenberg 
Axley Garrett Martinez Shadid 
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Bomke Geo-Karis Meeks Sieben 
Brady Haine Millner Silverstein 
Burzynski Halvorson Munoz Sullivan 
Clayborne Harmon Pankau Syverson 
Collins Hendon Peterson Trotter 
Cronin Hunter Petka Viverito 
Crotty Jacobs Radogno Watson 
Cullerton Jones, J. Raoul Wilhelmi 
Dahl Jones, W. Rauschenberger Winkel 
del Valle Lauzen Risinger Mr. President 
DeLeo Lightford Ronen  
Demuzio Link Rutherford  
Dillard Luechtefeld Sandoval  
 
 The motion prevailed. 
 And the resolution was adopted. 
 Ordered that the Secretary inform the House of Representatives thereof.  

 
 

 At the hour of 1:01 o'clock p.m., the Chair announced that the Senate stand at recess subject to the 
call of the Chair. 

 
AFTER RECESS 

 
 At the hour of 4:01 o'clock p.m., the Senate resumed consideration of business. 
 Senator del Valle, presiding. 
 

 
MESSAGES FROM THE HOUSE 

 
A message from the House by 
Mr. Mahoney, Clerk: 
Mr. President  --  I am directed to inform the Senate that the House of Representatives has 

concurred with the Senate in the passage of a bill of the following title, to-wit:  
SENATE BILL NO. 380 

A bill for AN ACT concerning education. 
Together with the following amendment which is attached, in the adoption of which I am 

instructed to ask the concurrence of the Senate, to-wit:  
House Amendment No. 1 to SENATE BILL NO. 380 
Passed the House, as amended, November 29, 2006. 

   
MARK MAHONEY, Clerk of the House 

 
AMENDMENT NO. 1 TO SENATE BILL 380 

      AMENDMENT NO.   1   . Amend Senate Bill 380 as follows: 
  
immediately before the enacting clause, by inserting the following: 
    "WHEREAS, Oswego Community Unit School District Number 308 has experienced an extremely
rapid increase in the size of its student population; since 2003, the size of the district's student population
has increased from 8,600 to 14,100 and is expected to exceed 27,000 by the 2011-2012 school year; in 
order to meet the needs of its current and future students, the school district must be able to construct 
new facilities and improve its existing facilities; additional bonding authority, subject to referendum
approval, is needed to finance these capital projects; at the general election held on November 7, 2006,
the voters of the district approved the following proposition: 
    Shall the Board of Education of Oswego Community Unit School District Number 308, Kendall,  

     

Kane and Will Counties, Illinois, build and equip one new high school building, four new junior high 
school buildings, eight new elementary school buildings, an early childhood building, a maintenance 
building, a transportation facility and additions to existing school buildings, alter, repair, equip and 
provide technology improvements to existing school buildings, acquire and improve school sites and 



34 
 

[November 29, 2006] 

issue the bonds of said School District to the amount of $450,000,000 for the purpose of paying the 
costs thereof?; and   

 
  
    WHEREAS, Lincoln-Way Community High School District Number 210 has experienced an
extremely rapid increase in the size of its student population; the size of the district's student population
has increased from 4,475 in the 1998-1999 school year to 6,632 in the 2005-2006 school year and is 
expected to exceed 8,400 by the 2009-2010 school year; in order to meet the needs of its current and 
future students, the school district must be able to construct new facilities and improve its existing
facilities; additional bonding authority, subject to referendum approval, is needed to finance these capital
projects; at the general primary election held on March 21, 2006, the voters of the district approved the
following proposition: 
    Shall the Board of Education of Lincoln-Way Community High School District 210, Will County,  

     
Illinois, improve the sites of and build and equip two high school buildings, improve the sites and 
alter, repair and equip the Lincoln-Way Central and East High School Buildings and issue bonds of 
said School District to the amount of $225,000,000 for the purpose of paying the costs thereof?; and   

 
  
    WHEREAS, Ford Heights School District 169 serves the educational needs of one of the poorest
communities in the nation; the Ford Motor Company is the largest single property taxpayer within the
District, and it owns property that comprises at least 20% of the equalized assessed value in the District;
the Ford Motor Company has realized reductions of its property's equalized assessed valuation of at least
40% between the 2000 and 2005 taxable years; the District has, consequently, lost property tax revenues 
due to tax refunds of $2,700,000 over the past several years; it is projected that the District will run out
of operating funds entirely as early as January 2007, and it will be forced to lay off approximately 30 of
its 65 teachers; this financial crisis endangers the quality of education received by the children of the
District and it threatens the health, safety, and welfare of the citizens; therefore"; and 
  
by replacing everything after the enacting clause with the following:  
  
    "Section 5. The Property Tax Code is amended by changing Sections 18-185 and 18-190.5 as follows: 
    (35 ILCS 200/18-185)  
    Sec. 18-185. Short title; definitions. This Division 5 may be cited as the Property Tax Extension
Limitation Law. As used in this Division 5:  
    "Consumer Price Index" means the Consumer Price Index for All Urban Consumers for all items
published by the United States Department of Labor.  
    "Extension limitation" means (a) the lesser of 5% or the percentage increase in the Consumer Price 
Index during the 12-month calendar year preceding the levy year or (b) the rate of increase approved by
voters under Section 18-205.  
    "Affected county" means a county of 3,000,000 or more inhabitants or a county contiguous to a
county of 3,000,000 or more inhabitants.  
    "Taxing district" has the same meaning provided in Section 1-150, except as otherwise provided in 
this Section. For the 1991 through 1994 levy years only, "taxing district" includes only each non-home 
rule taxing district having the majority of its 1990 equalized assessed value within any county or
counties contiguous to a county with 3,000,000 or more inhabitants. Beginning with the 1995 levy year,
"taxing district" includes only each non-home rule taxing district subject to this Law before the 1995 
levy year and each non-home rule taxing district not subject to this Law before the 1995 levy year
having the majority of its 1994 equalized assessed value in an affected county or counties. Beginning
with the levy year in which this Law becomes applicable to a taxing district as provided in Section
18-213, "taxing district" also includes those taxing districts made subject to this Law as provided in
Section 18-213.  
    "Aggregate extension" for taxing districts to which this Law applied before the 1995 levy year means 
the annual corporate extension for the taxing district and those special purpose extensions that are made
annually for the taxing district, excluding special purpose extensions: (a) made for the taxing district to
pay interest or principal on general obligation bonds that were approved by referendum; (b) made for
any taxing district to pay interest or principal on general obligation bonds issued before October 1, 1991;
(c) made for any taxing district to pay interest or principal on bonds issued to refund or continue to
refund those bonds issued before October 1, 1991; (d) made for any taxing district to pay interest or
principal on bonds issued to refund or continue to refund bonds issued after October 1, 1991 that were
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approved by referendum; (e) made for any taxing district to pay interest or principal on revenue bonds
issued before October 1, 1991 for payment of which a property tax levy or the full faith and credit of the
unit of local government is pledged; however, a tax for the payment of interest or principal on those
bonds shall be made only after the governing body of the unit of local government finds that all other
sources for payment are insufficient to make those payments; (f) made for payments under a building
commission lease when the lease payments are for the retirement of bonds issued by the commission
before October 1, 1991, to pay for the building project; (g) made for payments due under installment
contracts entered into before October 1, 1991; (h) made for payments of principal and interest on bonds
issued under the Metropolitan Water Reclamation District Act to finance construction projects initiated
before October 1, 1991; (i) made for payments of principal and interest on limited bonds, as defined in
Section 3 of the Local Government Debt Reform Act, in an amount not to exceed the debt service
extension base less the amount in items (b), (c), (e), and (h) of this definition for non-referendum 
obligations, except obligations initially issued pursuant to referendum; (j) made for payments of 
principal and interest on bonds issued under Section 15 of the Local Government Debt Reform Act; (k)
made by a school district that participates in the Special Education District of Lake County, created by
special education joint agreement under Section 10-22.31 of the School Code, for payment of the school
district's share of the amounts required to be contributed by the Special Education District of Lake
County to the Illinois Municipal Retirement Fund under Article 7 of the Illinois Pension Code; the 
amount of any extension under this item (k) shall be certified by the school district to the county clerk;
(l) made to fund expenses of providing joint recreational programs for the handicapped under Section
5-8 of the Park District Code or Section 11-95-14 of the Illinois Municipal Code; (m) made for
temporary relocation loan repayment purposes pursuant to Sections 2-3.77 and 17-2.2d of the School 
Code; (n) made for payment of principal and interest on any bonds issued under the authority of Section 
17-2.2d of the School Code; and (o) made for contributions to a firefighter's pension fund created under
Article 4 of the Illinois Pension Code, to the extent of the amount certified under item (5) of Section
4-134 of the Illinois Pension Code.  
    "Aggregate extension" for the taxing districts to which this Law did not apply before the 1995 levy
year (except taxing districts subject to this Law in accordance with Section 18-213) means the annual 
corporate extension for the taxing district and those special purpose extensions that are made annually
for the taxing district, excluding special purpose extensions: (a) made for the taxing district to pay
interest or principal on general obligation bonds that were approved by referendum; (b) made for any 
taxing district to pay interest or principal on general obligation bonds issued before March 1, 1995; (c)
made for any taxing district to pay interest or principal on bonds issued to refund or continue to refund
those bonds issued before March 1, 1995; (d) made for any taxing district to pay interest or principal on
bonds issued to refund or continue to refund bonds issued after March 1, 1995 that were approved by
referendum; (e) made for any taxing district to pay interest or principal on revenue bonds issued before 
March 1, 1995 for payment of which a property tax levy or the full faith and credit of the unit of local
government is pledged; however, a tax for the payment of interest or principal on those bonds shall be
made only after the governing body of the unit of local government finds that all other sources for
payment are insufficient to make those payments; (f) made for payments under a building commission
lease when the lease payments are for the retirement of bonds issued by the commission before March 1, 
1995 to pay for the building project; (g) made for payments due under installment contracts entered into
before March 1, 1995; (h) made for payments of principal and interest on bonds issued under the
Metropolitan Water Reclamation District Act to finance construction projects initiated before October 1,
1991; (h-4) made for stormwater management purposes by the Metropolitan Water Reclamation District
of Greater Chicago under Section 12 of the Metropolitan Water Reclamation District Act; (i) made for 
payments of principal and interest on limited bonds, as defined in Section 3 of the Local Government
Debt Reform Act, in an amount not to exceed the debt service extension base less the amount in items
(b), (c), and (e) of this definition for non-referendum obligations, except obligations initially issued
pursuant to referendum and bonds described in subsection (h) of this definition; (j) made for payments of
principal and interest on bonds issued under Section 15 of the Local Government Debt Reform Act; (k) 
made for payments of principal and interest on bonds authorized by Public Act 88-503 and issued under 
Section 20a of the Chicago Park District Act for aquarium or museum projects; (l) made for payments of
principal and interest on bonds authorized by Public Act 87-1191 or 93-601 and (i) issued pursuant to 
Section 21.2 of the Cook County Forest Preserve District Act, (ii) issued under Section 42 of the Cook
County Forest Preserve District Act for zoological park projects, or (iii) issued under Section 44.1 of the 
Cook County Forest Preserve District Act for botanical gardens projects; (m) made pursuant to Section
34-53.5 of the School Code, whether levied annually or not; (n) made to fund expenses of providing
joint recreational programs for the handicapped under Section 5-8 of the Park District Code or Section 
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11-95-14 of the Illinois Municipal Code; (o) made by the Chicago Park District for recreational
programs for the handicapped under subsection (c) of Section 7.06 of the Chicago Park District Act; and
(p) made for contributions to a firefighter's pension fund created under Article 4 of the Illinois Pension
Code, to the extent of the amount certified under item (5) of Section 4-134 of the Illinois Pension Code 
(q) made by Ford Heights School District 169 under Section 17-9.02 of the School Code.  
    "Aggregate extension" for all taxing districts to which this Law applies in accordance with Section
18-213, except for those taxing districts subject to paragraph (2) of subsection (e) of Section 18-213, 
means the annual corporate extension for the taxing district and those special purpose extensions that are
made annually for the taxing district, excluding special purpose extensions: (a) made for the taxing
district to pay interest or principal on general obligation bonds that were approved by referendum; (b)
made for any taxing district to pay interest or principal on general obligation bonds issued before the
date on which the referendum making this Law applicable to the taxing district is held; (c) made for any 
taxing district to pay interest or principal on bonds issued to refund or continue to refund those bonds
issued before the date on which the referendum making this Law applicable to the taxing district is held;
(d) made for any taxing district to pay interest or principal on bonds issued to refund or continue to
refund bonds issued after the date on which the referendum making this Law applicable to the taxing
district is held if the bonds were approved by referendum after the date on which the referendum making 
this Law applicable to the taxing district is held; (e) made for any taxing district to pay interest or
principal on revenue bonds issued before the date on which the referendum making this Law applicable
to the taxing district is held for payment of which a property tax levy or the full faith and credit of the
unit of local government is pledged; however, a tax for the payment of interest or principal on those
bonds shall be made only after the governing body of the unit of local government finds that all other 
sources for payment are insufficient to make those payments; (f) made for payments under a building
commission lease when the lease payments are for the retirement of bonds issued by the commission
before the date on which the referendum making this Law applicable to the taxing district is held to pay
for the building project; (g) made for payments due under installment contracts entered into before the
date on which the referendum making this Law applicable to the taxing district is held; (h) made for 
payments of principal and interest on limited bonds, as defined in Section 3 of the Local Government
Debt Reform Act, in an amount not to exceed the debt service extension base less the amount in items
(b), (c), and (e) of this definition for non-referendum obligations, except obligations initially issued
pursuant to referendum; (i) made for payments of principal and interest on bonds issued under Section
15 of the Local Government Debt Reform Act; (j) made for a qualified airport authority to pay interest or 
principal on general obligation bonds issued for the purpose of paying obligations due under, or
financing airport facilities required to be acquired, constructed, installed or equipped pursuant to,
contracts entered into before March 1, 1996 (but not including any amendments to such a contract taking
effect on or after that date); (k) made to fund expenses of providing joint recreational programs for the
handicapped under Section 5-8 of the Park District Code or Section 11-95-14 of the Illinois Municipal 
Code; and (l) made for contributions to a firefighter's pension fund created under Article 4 of the Illinois
Pension Code, to the extent of the amount certified under item (5) of Section 4-134 of the Illinois 
Pension Code.  
    "Aggregate extension" for all taxing districts to which this Law applies in accordance with paragraph
(2) of subsection (e) of Section 18-213 means the annual corporate extension for the taxing district and
those special purpose extensions that are made annually for the taxing district, excluding special purpose
extensions: (a) made for the taxing district to pay interest or principal on general obligation bonds that
were approved by referendum; (b) made for any taxing district to pay interest or principal on general 
obligation bonds issued before the effective date of this amendatory Act of 1997; (c) made for any taxing
district to pay interest or principal on bonds issued to refund or continue to refund those bonds issued
before the effective date of this amendatory Act of 1997; (d) made for any taxing district to pay interest
or principal on bonds issued to refund or continue to refund bonds issued after the effective date of this
amendatory Act of 1997 if the bonds were approved by referendum after the effective date of this 
amendatory Act of 1997; (e) made for any taxing district to pay interest or principal on revenue bonds
issued before the effective date of this amendatory Act of 1997 for payment of which a property tax levy
or the full faith and credit of the unit of local government is pledged; however, a tax for the payment of
interest or principal on those bonds shall be made only after the governing body of the unit of local
government finds that all other sources for payment are insufficient to make those payments; (f) made 
for payments under a building commission lease when the lease payments are for the retirement of bonds
issued by the commission before the effective date of this amendatory Act of 1997 to pay for the
building project; (g) made for payments due under installment contracts entered into before the effective
date of this amendatory Act of 1997; (h) made for payments of principal and interest on limited bonds,
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as defined in Section 3 of the Local Government Debt Reform Act, in an amount not to exceed the debt 
service extension base less the amount in items (b), (c), and (e) of this definition for non-referendum 
obligations, except obligations initially issued pursuant to referendum; (i) made for payments of
principal and interest on bonds issued under Section 15 of the Local Government Debt Reform Act; (j)
made for a qualified airport authority to pay interest or principal on general obligation bonds issued for
the purpose of paying obligations due under, or financing airport facilities required to be acquired, 
constructed, installed or equipped pursuant to, contracts entered into before March 1, 1996 (but not
including any amendments to such a contract taking effect on or after that date); (k) made to fund
expenses of providing joint recreational programs for the handicapped under Section 5-8 of the Park 
District Code or Section 11-95-14 of the Illinois Municipal Code; and (l) made for contributions to a
firefighter's pension fund created under Article 4 of the Illinois Pension Code, to the extent of the 
amount certified under item (5) of Section 4-134 of the Illinois Pension Code.  
    "Debt service extension base" means an amount equal to that portion of the extension for a taxing
district for the 1994 levy year, or for those taxing districts subject to this Law in accordance with Section
18-213, except for those subject to paragraph (2) of subsection (e) of Section 18-213, for the levy year in 
which the referendum making this Law applicable to the taxing district is held, or for those taxing 
districts subject to this Law in accordance with paragraph (2) of subsection (e) of Section 18-213 for the 
1996 levy year, constituting an extension for payment of principal and interest on bonds issued by the
taxing district without referendum, but not including excluded non-referendum bonds. For park districts 
(i) that were first subject to this Law in 1991 or 1995 and (ii) whose extension for the 1994 levy year for
the payment of principal and interest on bonds issued by the park district without referendum (but not 
including excluded non-referendum bonds) was less than 51% of the amount for the 1991 levy year
constituting an extension for payment of principal and interest on bonds issued by the park district
without referendum (but not including excluded non-referendum bonds), "debt service extension base"
means an amount equal to that portion of the extension for the 1991 levy year constituting an extension
for payment of principal and interest on bonds issued by the park district without referendum (but not 
including excluded non-referendum bonds). The debt service extension base may be established or
increased as provided under Section 18-212. "Excluded non-referendum bonds" means (i) bonds 
authorized by Public Act 88-503 and issued under Section 20a of the Chicago Park District Act for
aquarium and museum projects; (ii) bonds issued under Section 15 of the Local Government Debt
Reform Act; or (iii) refunding obligations issued to refund or to continue to refund obligations initially
issued pursuant to referendum.  
    "Special purpose extensions" include, but are not limited to, extensions for levies made on an annual
basis for unemployment and workers' compensation, self-insurance, contributions to pension plans, and
extensions made pursuant to Section 6-601 of the Illinois Highway Code for a road district's permanent
road fund whether levied annually or not. The extension for a special service area is not included in the
aggregate extension.  
    "Aggregate extension base" means the taxing district's last preceding aggregate extension as adjusted
under Sections 18-215 through 18-230.  
    "Levy year" has the same meaning as "year" under Section 1-155.  
    "New property" means (i) the assessed value, after final board of review or board of appeals action, of 
new improvements or additions to existing improvements on any parcel of real property that increase the
assessed value of that real property during the levy year multiplied by the equalization factor issued by
the Department under Section 17-30, (ii) the assessed value, after final board of review or board of
appeals action, of real property not exempt from real estate taxation, which real property was exempt
from real estate taxation for any portion of the immediately preceding levy year, multiplied by the 
equalization factor issued by the Department under Section 17-30, including the assessed value, upon 
final stabilization of occupancy after new construction is complete, of any real property located within
the boundaries of an otherwise or previously exempt military reservation that is intended for residential
use and owned by or leased to a private corporation or other entity, and (iii) in counties that classify in
accordance with Section 4 of Article IX of the Illinois Constitution, an incentive property's additional 
assessed value resulting from a scheduled increase in the level of assessment as applied to the first year
final board of review market value. In addition, the county clerk in a county containing a population of
3,000,000 or more shall include in the 1997 recovered tax increment value for any school district, any
recovered tax increment value that was applicable to the 1995 tax year calculations.  
    "Qualified airport authority" means an airport authority organized under the Airport Authorities Act 
and located in a county bordering on the State of Wisconsin and having a population in excess of
200,000 and not greater than 500,000.  
    "Recovered tax increment value" means, except as otherwise provided in this paragraph, the amount 
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of the current year's equalized assessed value, in the first year after a municipality terminates the
designation of an area as a redevelopment project area previously established under the Tax Increment
Allocation Development Act in the Illinois Municipal Code, previously established under the Industrial
Jobs Recovery Law in the Illinois Municipal Code, or previously established under the Economic
Development Area Tax Increment Allocation Act, of each taxable lot, block, tract, or parcel of real 
property in the redevelopment project area over and above the initial equalized assessed value of each
property in the redevelopment project area. For the taxes which are extended for the 1997 levy year, the
recovered tax increment value for a non-home rule taxing district that first became subject to this Law
for the 1995 levy year because a majority of its 1994 equalized assessed value was in an affected county
or counties shall be increased if a municipality terminated the designation of an area in 1993 as a 
redevelopment project area previously established under the Tax Increment Allocation Development Act
in the Illinois Municipal Code, previously established under the Industrial Jobs Recovery Law in the
Illinois Municipal Code, or previously established under the Economic Development Area Tax
Increment Allocation Act, by an amount equal to the 1994 equalized assessed value of each taxable lot,
block, tract, or parcel of real property in the redevelopment project area over and above the initial
equalized assessed value of each property in the redevelopment project area. In the first year after a
municipality removes a taxable lot, block, tract, or parcel of real property from a redevelopment project
area established under the Tax Increment Allocation Development Act in the Illinois Municipal Code,
the Industrial Jobs Recovery Law in the Illinois Municipal Code, or the Economic Development Area
Tax Increment Allocation Act, "recovered tax increment value" means the amount of the current year's
equalized assessed value of each taxable lot, block, tract, or parcel of real property removed from the
redevelopment project area over and above the initial equalized assessed value of that real property
before removal from the redevelopment project area.  
    Except as otherwise provided in this Section, "limiting rate" means a fraction the numerator of which
is the last preceding aggregate extension base times an amount equal to one plus the extension limitation
defined in this Section and the denominator of which is the current year's equalized assessed value of all
real property in the territory under the jurisdiction of the taxing district during the prior levy year. For
those taxing districts that reduced their aggregate extension for the last preceding levy year, the highest 
aggregate extension in any of the last 3 preceding levy years shall be used for the purpose of computing
the limiting rate. The denominator shall not include new property or the recovered tax increment value.
If a new rate, a rate decrease, or a limiting rate increase has been approved at an election held after
March 21, 2006, then (i) the otherwise applicable limiting rate shall be increased by the amount of the
new rate or shall be reduced by the amount of the rate decrease, as the case may be, or (ii) in the case of 
a limiting rate increase, the limiting rate shall be equal to the rate set forth in the proposition approved by
the voters for each of the years specified in the proposition, after which the limiting rate of the taxing
district shall be calculated as otherwise provided.  
(Source: P.A. 93-601, eff. 1-1-04; 93-606, eff. 11-18-03; 93-612, eff. 11-18-03; 93-689, eff. 7-1-04; 
93-690, eff. 7-1-04; 93-1049, eff. 11-17-04; 94-974, eff. 6-30-06; 94-976, eff. 6-30-06; revised 8-3-06.)  
    (35 ILCS 200/18-190.5)  
    Sec. 18-190.5. School districts. The requirements of Section 18-190 of this Code for a direct 
referendum on the imposition of a new or increased tax rate do not apply to tax levies that are not
included in the aggregate extension for those taxing districts to which this Law did not apply before the
1995 levy year (except taxing districts subject to this Law in accordance with Section 18-213 of this 
Code) pursuant to clauses clause (m) and (q) of Section 18-185 of this Code.  
(Source: P.A. 92-547, eff. 6-13-02.)  
  
    Section 10. The Illinois Municipal Code is amended by changing Section 8-11-1.2 as follows: 
    (65 ILCS 5/8-11-1.2) (from Ch. 24, par. 8-11-1.2)  
    Sec. 8-11-1.2. Definition. As used in Sections 8-11-1.3, 8-11-1.4 and 8-11-1.5 of this Act:  
    (a) "Public infrastructure" means municipal roads and streets, access roads, bridges, and sidewalks;
waste disposal systems; and water and sewer line extensions, water distribution and purification
facilities, storm water drainage and retention facilities, and sewage treatment facilities. For purposes of
referenda authorizing the imposition of taxes by the City of DuQuoin under Sections 8-11-1.3, 8-11-1.4, 
and 8-11-1.5 of this Act that are approved in November, 2002, or for purposes of referenda authorizing 
the imposition of taxes by the Village of Forsyth under Sections 8-11-1.3, 8-11-1.4, and 8-11-1.5 of this 
Act that are approved after the effective date of this amendatory Act of the 94th General Assembly,
"public infrastructure" shall also include public schools.  
    (b) "Property tax relief" means the action of a municipality to reduce the levy for real estate taxes or
avoid an increase in the levy for real estate taxes that would otherwise have been required. Property tax 
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relief or the avoidance of property tax must uniformly apply to all classes of property.  
(Source: P.A. 91-51, eff. 6-30-99; 92-739, eff. 1-1-03; 92-815, eff. 8-21-02; revised 9-10-02.)  
  
    Section 15. The School Code is amended by changing Sections 5-1 and 19-1 and by adding Section 
17-9.02 as follows: 
    (105 ILCS 5/5-1) (from Ch. 122, par. 5-1)  
    Sec. 5-1. County school units.  
    (a) The territory in each county, exclusive of any school district governed by any special act which
requires the district to appoint its own school treasurer, shall constitute a county school unit. County
school units of less than 2,000,000 inhabitants shall be known as Class I county school units and the
office of township trustees, where existing on July 1, 1962, in such units shall be abolished on that date 
and all books and records of such former township trustees shall be forthwith thereafter transferred to the
county board of school trustees. County school units of 2,000,000 or more inhabitants shall be known as
Class II county school units and shall retain the office of township trustees unless otherwise provided in
subsection (b) or (c).  
    (b) Notwithstanding subsections (a) and (c), the school board of any elementary school district having
a fall, 1989 aggregate enrollment of at least 2,500 but less than 6,500 pupils and having boundaries that
are coterminous with the boundaries of a high school district, and the school board of any high school
district having a fall, 1989 aggregate enrollment of at least 2,500 but less than 6,500 pupils and having 
boundaries that are coterminous with the boundaries of an elementary school district, may, whenever the
territory of such school district forms a part of a Class II county school unit, by proper resolution
withdraw such school district from the jurisdiction and authority of the trustees of schools of the
township in which such school district is located and from the jurisdiction and authority of the township
treasurer in such Class II county school unit; provided that the school board of any such school district
shall, upon the adoption and passage of such resolution, thereupon elect or appoint its own school
treasurer as provided in Section 8-1. Upon the adoption and passage of such resolution and the election
or appointment by the school board of its own school treasurer: (1) the trustees of schools in such
township shall no longer have or exercise any powers and duties with respect to the school district
governed by such school board or with respect to the school business, operations or assets of such school 
district; and (2) all books and records of the township trustees relating to the school business and affairs
of such school district shall be transferred and delivered to the school board of such school district. Upon 
the effective date of this amendatory Act of 1993, the legal title to, and all right, title and interest
formerly held by the township trustees in any school buildings and school sites used and occupied by the
school board of such school district for school purposes, that legal title, right, title and interest thereafter
having been transferred to and vested in the regional board of school trustees under P.A. 87-473 until the 
abolition of that regional board of school trustees by P.A. 87-969, shall be deemed transferred by 
operation of law to and shall vest in the school board of that school district.  
    Notwithstanding subsections (a) and (c), the school boards of Oak Park & River Forest District 200,
Oak Park Elementary School District 97, and River Forest School District 90 may, by proper resolution,
withdraw from the jurisdiction and authority of the trustees of schools of Proviso and Cicero Townships
and the township treasurer, provided that the school board shall, upon the adoption and passage of the 
resolution, elect or appoint its own school treasurer as provided in Section 8-1 of this Code. Upon the 
adoption and passage of the resolution and the election or appointment by the school board of its own
school treasurer: (1) the trustees of schools in the township or townships shall no longer have or exercise
any powers or duties with respect to the school district or with respect to the school business, operations,
or assets of the school district; (2) all books and records of the trustees of schools and all moneys, 
securities, loanable funds, and other assets relating to the school business and affairs of the school
district shall be transferred and delivered to the school board; and (3) all legal title to and all right, title,
and interest formerly held by the trustees of schools in any common school lands, school buildings, or
school sites used and occupied by the school board and all rights of property and causes of action
pertaining to or constituting a part of the common school lands, buildings, or sites shall be deemed 
transferred by operation of law to and shall vest in the school board.  
    (c) Notwithstanding the provisions of subsection (a), the offices of township treasurer and trustee of
schools of any township located in a Class II county school unit shall be abolished as provided in this
subsection if all of the following conditions are met:  
        (1) During the same 30 day period, each school board of each elementary and unit school  

     
district that is subject to the jurisdiction and authority of the township treasurer and trustees of schools 
of the township in which those offices are sought to be abolished gives written notice by certified 
mail, return receipt requested to the township treasurer and trustees of schools of that township of the 
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date of a meeting of the school board, to be held not more than 90 nor less than 60 days after the date 
when the notice is given, at which meeting the school board is to consider and vote upon the question 
of whether there shall be submitted to the electors of the school district a proposition to abolish the 
offices of township treasurer and trustee of schools of that township. None of the notices given under 
this paragraph to the township treasurer and trustees of schools of a township shall be deemed 
sufficient or in compliance with the requirements of this paragraph unless all of those notices are 
given within the same 30 day period.  

        (2) Each school board of each elementary and unit school district that is subject to  

     

the jurisdiction and authority of the township treasurer and trustees of schools of the township in 
which those offices are sought to be abolished, by the affirmative vote of at least 5 members of the 
school board at a school board meeting of which notice is given as required by paragraph (1) of this 
subsection, adopts a resolution requiring the secretary of the school board to certify to the proper 
election authorities for submission to the electors of the school district at the next consolidated 
election in accordance with the general election law a proposition to abolish the offices of township 
treasurer and trustee of schools of that township. None of the resolutions adopted under this paragraph 
by any elementary or unit school districts that are subject to the jurisdiction and authority of the 
township treasurer and trustees of schools of the township in which those offices are sought to be 
abolished shall be deemed in compliance with the requirements of this paragraph or sufficient to 
authorize submission of the proposition to abolish those offices to a referendum of the electors in any 
such school district unless all of the school boards of all of the elementary and unit school districts 
that are subject to the jurisdiction and authority of the township treasurer and trustees of schools of 
that township adopt such a resolution in accordance with the provisions of this paragraph.  

        (3) The school boards of all of the elementary and unit school districts that are  

     

subject to the jurisdiction and authority of the township treasurer and trustees of schools of the 
township in which those offices are sought to be abolished submit a proposition to abolish the offices 
of township treasurer and trustee of schools of that township to the electors of their respective school 
districts at the same consolidated election in accordance with the general election law, the ballot in 
each such district to be in substantially the following form:  

    ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------  
OFFICIAL BALLOT 

            Shall the offices of township 
            treasurer and                       YES 
            trustee of                      ---------------------------------------------------------------- 
            schools of Township .....           NO 
            Range ..... be abolished? 
    ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------  
        (4) At the consolidated election at which the proposition to abolish the offices of  

     

township treasurer and trustee of schools of a township is submitted to the electors of each elementary 
and unit school district that is subject to the jurisdiction and authority of the township treasurer and 
trustee of schools of that township, a majority of the electors voting on the proposition in each such 
elementary and unit school district votes in favor of the proposition as submitted to them.  

    If in each elementary and unit school district that is subject to the jurisdiction and authority of the
township treasurer and trustees of schools of the township in which those offices are sought to be
abolished a majority of the electors in each such district voting at the consolidated election on the 
proposition to abolish the offices of township treasurer and trustee of schools of that township votes in
favor of the proposition as submitted to them, the proposition shall be deemed to have passed; but if in
any such elementary or unit school district a majority of the electors voting on that proposition in that
district fails to vote in favor of the proposition as submitted to them, then notwithstanding the vote of the
electors in any other such elementary or unit school district on that proposition the proposition shall not 
be deemed to have passed in any of those elementary or unit school districts, and the offices of township
treasurer and trustee of schools of the township in which those offices were sought to be abolished shall
not be abolished, unless in each of those elementary and unit school districts remaining subject to the
jurisdiction and authority of the township treasurer and trustees of schools of that township proceedings
are again initiated to abolish those offices and all of the proceedings and conditions prescribed in
paragraphs (1) through (4) of this subsection are repeated and met in each of those elementary and unit
school districts.  
    Notwithstanding the foregoing provisions of this Section or any other provision of the School Code, 
the offices of township treasurer and trustee of schools of a township that has a population of less than
200,000 and that contains a unit school district and is located in a Class II county school unit shall also
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be abolished as provided in this subsection if all of the conditions set forth in paragraphs (1), (2), and (3)
of this subsection are met and if the following additional condition is met:  
        The electors in all of the school districts subject to the jurisdiction and authority  

     

of the township treasurer and trustees of schools of the township in which those offices are sought to 
be abolished shall vote at the consolidated election on the proposition to abolish the offices of 
township treasurer and trustee of schools of that township. If a majority of the electors in all of the 
school districts combined voting on the proposition vote in favor of the proposition, then the 
proposition shall be deemed to have passed; but if a majority of the electors voting on the proposition 
in all of the school district fails to vote in favor of the proposition as submitted to them, then the 
proposition shall not be deemed to have passed and the offices of township treasurer and trustee of 
schools of the township in which those offices were sought to be abolished shall not be abolished, 
unless and until the proceedings detailed in paragraphs (1) through (3) of this subsection and the 
conditions set forth in this paragraph are met.  

    If the proposition to abolish the offices of township treasurer and trustee of schools of a township is
deemed to have passed at the consolidated election as provided in this subsection, those offices shall be
deemed abolished by operation of law effective on January 1 of the calendar year immediately following 
the calendar year in which that consolidated election is held, provided that if after the election, the
trustees of schools by resolution elect to abolish the offices of township treasurer and trustee of schools
effective on July 1 immediately following the election, then the offices shall be abolished on July 1
immediately following the election. On the date that the offices of township treasurer and trustee of
schools of a township are deemed abolished by operation of law, the school board of each elementary 
and unit school district and the school board of each high school district that is subject to the jurisdiction
and authority of the township treasurer and trustees of schools of that township at the time those offices
are abolished: (i) shall appoint its own school treasurer as provided in Section 8-1; and (ii) unless the 
term of the contract of a township treasurer expires on the date that the office of township treasurer is
abolished, shall pay to the former township treasurer its proportionate share of any aggregate 
compensation that, were the office of township treasurer not abolished at that time, would have been
payable to the former township treasurer after that date over the remainder of the term of the contract of
the former township treasurer that began prior to but ends after that date. In addition, on the date that the
offices of township treasurer and trustee of schools of a township are deemed abolished as provided in
this subsection, the school board of each elementary school, high school and unit school district that until 
that date is subject to the jurisdiction and authority of the township treasurer and trustees of schools of
that township shall be deemed by operation of law to have agreed and assumed to pay and, when
determined, shall pay to the Illinois Municipal Retirement Fund a proportionate share of the unfunded
liability existing in that Fund at the time these offices are abolished in that calendar year for all annuities
or other benefits then or thereafter to become payable from that Fund with respect to all periods of 
service performed prior to that date as a participating employee in that Fund by persons serving during
those periods of service as a trustee of schools, township treasurer or regular employee in the office of
the township treasurer of that township. That unfunded liability shall be actuarially determined by the
board of trustees of the Illinois Municipal Retirement Fund, and the board of trustees shall thereupon
notify each school board required to pay a proportionate share of that unfunded liability of the aggregate
amount of the unfunded liability so determined. The amount so paid to the Illinois Municipal Retirement
Fund by each of those school districts shall be credited to the account of the township in that Fund. For 
each elementary school, high school and unit school district under the jurisdiction and authority of a
township treasurer and trustees of schools of a township in which those offices are abolished as provided
in this subsection, each such district's proportionate share of the aggregate compensation payable to the
former township treasurer as provided in this paragraph and each such district's proportionate share of
the aggregate amount of the unfunded liability payable to the Illinois Municipal Retirement Fund as 
provided in this paragraph shall be computed in accordance with the ratio that the number of pupils in
average daily attendance in each such district as reported in schedules prepared under Section 24-19 for 
the school year last ending prior to the date on which the offices of township treasurer and trustee of
schools of that township are abolished bears to the aggregate number of pupils in average daily
attendance in all of those districts as so reported for that school year.  
    Upon abolition of the offices of township treasurer and trustee of schools of a township as provided in
this subsection: (i) the regional board of school trustees, in its corporate capacity, shall be deemed the
successor in interest to the former trustees of schools of that township with respect to the common
school lands and township loanable funds of the township; (ii) all right, title and interest existing or
vested in the former trustees of schools of that township in the common school lands and township
loanable funds of the township, and all records, moneys, securities and other assets, rights of property
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and causes of action pertaining to or constituting a part of those common school lands or township
loanable funds, shall be transferred to and deemed vested by operation of law in the regional board of 
school trustees, which shall hold legal title to, manage and operate all common school lands and
township loanable funds of the township, receive the rents, issues and profits therefrom, and have and
exercise with respect thereto the same powers and duties as are provided by this Code to be exercised by
regional boards of school trustees when acting as township land commissioners in counties having at
least 220,000 but fewer than 2,000,000 inhabitants; (iii) the regional board of school trustees shall select 
to serve as its treasurer with respect to the common school lands and township loanable funds of the
township a person from time to time also serving as the appointed school treasurer of any school district
that was subject to the jurisdiction and authority of the township treasurer and trustees of schools of that
township at the time those offices were abolished, and the person selected to also serve as treasurer of
the regional board of school trustees shall have his compensation for services in that capacity fixed by
the regional board of school trustees, to be paid from the township loanable funds, and shall make to the
regional board of school trustees the reports required to be made by treasurers of township land 
commissioners, give bond as required by treasurers of township land commissioners, and perform the
duties and exercise the powers of treasurers of township land commissioners; (iv) the regional board of
school trustees shall designate in the manner provided by Section 8-7, insofar as applicable, a depositary 
for its treasurer, and the proceeds of all rents, issues and profits from the common school lands and
township loanable funds of that township shall be deposited and held in the account maintained for those 
purposes with that depositary and shall be expended and distributed therefrom as provided in Section
15-24 and other applicable provisions of this Code; and (v) whenever there is vested in the trustees of
schools of a township at the time that office is abolished under this subsection the legal title to any
school buildings or school sites used or occupied for school purposes by any elementary school, high
school or unit school district subject to the jurisdiction and authority of those trustees of school at the 
time that office is abolished, the legal title to those school buildings and school sites shall be deemed
transferred by operation of law to and invested in the school board of that school district, in its corporate
capacity Section 7-28, the same to be held, sold, exchanged leased or otherwise transferred in
accordance with applicable provisions of this Code.  
    Notwithstanding Section 2-3.25g of this Code, a waiver of a mandate established under this Section
may not be requested.  
(Source: P.A. 91-269, eff. 7-23-99; 92-448, eff. 8-21-01.)  
    (105 ILCS 5/17-9.02 new)  
    Sec. 17-9.02. Supplemental tax levy for Ford Heights School District 169. 
    (a) Notwithstanding any other provisions of this Article and in addition to the methods provided by 
other Sections of this Article for increasing the rate of tax levied for any school purpose, Ford Heights
School District 169 may levy a supplemental tax for the 2006, 2007, and 2008 taxable years. 
    (b) The supplemental tax authorized by this Section is levied upon all the taxable property of the
school district at its value as equalized or assessed by the Department of Revenue for each of the years in
which the levy is made. The supplemental tax is in addition to all other taxes that the district may levy 
for any school purpose for the years in which the levy is made. 
    (c) For each year that it is levied, the supplemental tax must be levied at a rate not exceeding that
which, when applied to the equalized assessed value of all taxable property in the district for that year in 
which the levy is made, is sufficient to yield that amount of tax revenue that is equal to $1,067,000 for a
total of $3,201,000 for all taxable years that the tax is levied. 
    (d) The supplemental tax authorized by this Section must be levied by proper resolution of the school
board and without referendum. A certified copy of the resolution levying the supplemental tax, signed by
the president and clerk or secretary of the school board, must be filed in the office of the county clerk, 
and it is, then, the duty of the county clerk to extend the supplemental tax. The supplemental tax must be
extended and collected in like manner as all other taxes of the school district, but the supplemental tax
must be separately identified by the collectors. 
    (e) Ford Heights School District 169 may use the proceeds from the supplemental tax for any purpose
for which the district is authorized to make expenditures. 
    (105 ILCS 5/19-1) (from Ch. 122, par. 19-1)  
    Sec. 19-1. Debt limitations of school districts.  
    (a) School districts shall not be subject to the provisions limiting their indebtedness prescribed in "An
Act to limit the indebtedness of counties having a population of less than 500,000 and townships, school
districts and other municipal corporations having a population of less than 300,000", approved February
15, 1928, as amended.  
    No school districts maintaining grades K through 8 or 9 through 12 shall become indebted in any



43 
 

[November 29, 2006] 

manner or for any purpose to an amount, including existing indebtedness, in the aggregate exceeding
6.9% on the value of the taxable property therein to be ascertained by the last assessment for State and
county taxes or, until January 1, 1983, if greater, the sum that is produced by multiplying the school 
district's 1978 equalized assessed valuation by the debt limitation percentage in effect on January 1,
1979, previous to the incurring of such indebtedness.  
    No school districts maintaining grades K through 12 shall become indebted in any manner or for any 
purpose to an amount, including existing indebtedness, in the aggregate exceeding 13.8% on the value of
the taxable property therein to be ascertained by the last assessment for State and county taxes or, until
January 1, 1983, if greater, the sum that is produced by multiplying the school district's 1978 equalized
assessed valuation by the debt limitation percentage in effect on January 1, 1979, previous to the
incurring of such indebtedness.  
    No partial elementary unit district, as defined in Article 11E of this Code, shall become indebted in
any manner or for any purpose in an amount, including existing indebtedness, in the aggregate exceeding
6.9% of the value of the taxable property of the entire district, to be ascertained by the last assessment 
for State and county taxes, plus an amount, including existing indebtedness, in the aggregate exceeding
6.9% of the value of the taxable property of that portion of the district included in the elementary and
high school classification, to be ascertained by the last assessment for State and county taxes. Moreover,
no partial elementary unit district, as defined in Article 11E of this Code, shall become indebted on
account of bonds issued by the district for high school purposes in the aggregate exceeding 6.9% of the 
value of the taxable property of the entire district, to be ascertained by the last assessment for State and
county taxes, nor shall the district become indebted on account of bonds issued by the district for
elementary purposes in the aggregate exceeding 6.9% of the value of the taxable property for that
portion of the district included in the elementary and high school classification, to be ascertained by the
last assessment for State and county taxes.  
    Notwithstanding the provisions of any other law to the contrary, in any case in which the voters of a
school district have approved a proposition for the issuance of bonds of such school district at an
election held prior to January 1, 1979, and all of the bonds approved at such election have not been 
issued, the debt limitation applicable to such school district during the calendar year 1979 shall be
computed by multiplying the value of taxable property therein, including personal property, as
ascertained by the last assessment for State and county taxes, previous to the incurring of such
indebtedness, by the percentage limitation applicable to such school district under the provisions of this
subsection (a).  
    (b) Notwithstanding the debt limitation prescribed in subsection (a) of this Section, additional 
indebtedness may be incurred in an amount not to exceed the estimated cost of acquiring or improving
school sites or constructing and equipping additional building facilities under the following conditions:  
        (1) Whenever the enrollment of students for the next school year is estimated by the  

     

board of education to increase over the actual present enrollment by not less than 35% or by not less 
than 200 students or the actual present enrollment of students has increased over the previous school 
year by not less than 35% or by not less than 200 students and the board of education determines that 
additional school sites or building facilities are required as a result of such increase in enrollment; and  

        (2) When the Regional Superintendent of Schools having jurisdiction over the school  

     
district and the State Superintendent of Education concur in such enrollment projection or increase 
and approve the need for such additional school sites or building facilities and the estimated cost 
thereof; and  

        (3) When the voters in the school district approve a proposition for the issuance of  

     

bonds for the purpose of acquiring or improving such needed school sites or constructing and 
equipping such needed additional building facilities at an election called and held for that purpose. 
Notice of such an election shall state that the amount of indebtedness proposed to be incurred would 
exceed the debt limitation otherwise applicable to the school district. The ballot for such proposition 
shall state what percentage of the equalized assessed valuation will be outstanding in bonds if the 
proposed issuance of bonds is approved by the voters; or  

        (4) Notwithstanding the provisions of paragraphs (1) through (3) of this subsection  

     

(b), if the school board determines that additional facilities are needed to provide a quality educational 
program and not less than 2/3 of those voting in an election called by the school board on the question 
approve the issuance of bonds for the construction of such facilities, the school district may issue 
bonds for this purpose; or  

        (5) Notwithstanding the provisions of paragraphs (1) through (3) of this subsection  

     (b), if (i) the school district has previously availed itself of the provisions of paragraph (4) of this 
subsection (b) to enable it to issue bonds, (ii) the voters of the school district have not defeated a 
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proposition for the issuance of bonds since the referendum described in paragraph (4) of this 
subsection (b) was held, (iii) the school board determines that additional facilities are needed to 
provide a quality educational program, and (iv) a majority of those voting in an election called by the 
school board on the question approve the issuance of bonds for the construction of such facilities, the 
school district may issue bonds for this purpose.  

    In no event shall the indebtedness incurred pursuant to this subsection (b) and the existing
indebtedness of the school district exceed 15% of the value of the taxable property therein to be
ascertained by the last assessment for State and county taxes, previous to the incurring of such
indebtedness or, until January 1, 1983, if greater, the sum that is produced by multiplying the school 
district's 1978 equalized assessed valuation by the debt limitation percentage in effect on January 1,
1979.  
    The indebtedness provided for by this subsection (b) shall be in addition to and in excess of any other
debt limitation.  
    (c) Notwithstanding the debt limitation prescribed in subsection (a) of this Section, in any case in
which a public question for the issuance of bonds of a proposed school district maintaining grades
kindergarten through 12 received at least 60% of the valid ballots cast on the question at an election held 
on or prior to November 8, 1994, and in which the bonds approved at such election have not been issued,
the school district pursuant to the requirements of Section 11A-10 (now repealed) may issue the total 
amount of bonds approved at such election for the purpose stated in the question.  
    (d) Notwithstanding the debt limitation prescribed in subsection (a) of this Section, a school district
that meets all the criteria set forth in paragraphs (1) and (2) of this subsection (d) may incur an additional 
indebtedness in an amount not to exceed $4,500,000, even though the amount of the additional
indebtedness authorized by this subsection (d), when incurred and added to the aggregate amount of
indebtedness of the district existing immediately prior to the district incurring the additional
indebtedness authorized by this subsection (d), causes the aggregate indebtedness of the district to
exceed the debt limitation otherwise applicable to that district under subsection (a):  
        (1) The additional indebtedness authorized by this subsection (d) is incurred by the  

     

school district through the issuance of bonds under and in accordance with Section 17-2.11a for the 
purpose of replacing a school building which, because of mine subsidence damage, has been closed as 
provided in paragraph (2) of this subsection (d) or through the issuance of bonds under and in 
accordance with Section 19-3 for the purpose of increasing the size of, or providing for additional 
functions in, such replacement school buildings, or both such purposes.  

        (2) The bonds issued by the school district as provided in paragraph (1) above are  

     

issued for the purposes of construction by the school district of a new school building pursuant to 
Section 17-2.11, to replace an existing school building that, because of mine subsidence damage, is 
closed as of the end of the 1992-93 school year pursuant to action of the regional superintendent of 
schools of the educational service region in which the district is located under Section 3-14.22 or are 
issued for the purpose of increasing the size of, or providing for additional functions in, the new 
school building being constructed to replace a school building closed as the result of mine subsidence 
damage, or both such purposes.  

    (e) (Blank).  
    (f) Notwithstanding the provisions of subsection (a) of this Section or of any other law, bonds in not to
exceed the aggregate amount of $5,500,000 and issued by a school district meeting the following criteria 
shall not be considered indebtedness for purposes of any statutory limitation and may be issued in an
amount or amounts, including existing indebtedness, in excess of any heretofore or hereafter imposed
statutory limitation as to indebtedness:  
        (1) At the time of the sale of such bonds, the board of education of the district shall  

     have determined by resolution that the enrollment of students in the district is projected to increase by 
not less than 7% during each of the next succeeding 2 school years.  

        (2) The board of education shall also determine by resolution that the improvements to  
     be financed with the proceeds of the bonds are needed because of the projected enrollment increases.  
        (3) The board of education shall also determine by resolution that the projected  

     increases in enrollment are the result of improvements made or expected to be made to passenger rail 
facilities located in the school district.  

    Notwithstanding the provisions of subsection (a) of this Section or of any other law, a school district
that has availed itself of the provisions of this subsection (f) prior to July 22, 2004 (the effective date of
Public Act 93-799) may also issue bonds approved by referendum up to an amount, including existing 
indebtedness, not exceeding 25% of the equalized assessed value of the taxable property in the district if
all of the conditions set forth in items (1), (2), and (3) of this subsection (f) are met.  
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    (g) Notwithstanding the provisions of subsection (a) of this Section or any other law, bonds in not to
exceed an aggregate amount of 25% of the equalized assessed value of the taxable property of a school
district and issued by a school district meeting the criteria in paragraphs (i) through (iv) of this 
subsection shall not be considered indebtedness for purposes of any statutory limitation and may be
issued pursuant to resolution of the school board in an amount or amounts, including existing
indebtedness, in excess of any statutory limitation of indebtedness heretofore or hereafter imposed:  
        (i) The bonds are issued for the purpose of constructing a new high school building to  

     
replace two adjacent existing buildings which together house a single high school, each of which is 
more than 65 years old, and which together are located on more than 10 acres and less than 11 acres of 
property.  

        (ii) At the time the resolution authorizing the issuance of the bonds is adopted, the  

     cost of constructing a new school building to replace the existing school building is less than 60% of 
the cost of repairing the existing school building.  

        (iii) The sale of the bonds occurs before July 1, 1997.  
        (iv) The school district issuing the bonds is a unit school district located in a  

     county of less than 70,000 and more than 50,000 inhabitants, which has an average daily attendance of 
less than 1,500 and an equalized assessed valuation of less than $29,000,000.  

    (h) Notwithstanding any other provisions of this Section or the provisions of any other law, until
January 1, 1998, a community unit school district maintaining grades K through 12 may issue bonds up
to an amount, including existing indebtedness, not exceeding 27.6% of the equalized assessed value of 
the taxable property in the district, if all of the following conditions are met:  
        (i) The school district has an equalized assessed valuation for calendar year 1995 of  
     less than $24,000,000;  
        (ii) The bonds are issued for the capital improvement, renovation, rehabilitation, or  

     replacement of existing school buildings of the district, all of which buildings were originally 
constructed not less than 40 years ago;  

        (iii) The voters of the district approve a proposition for the issuance of the bonds at  
     a referendum held after March 19, 1996; and  
        (iv) The bonds are issued pursuant to Sections 19-2 through 19-7 of this Code.  
    (i) Notwithstanding any other provisions of this Section or the provisions of any other law, until 
January 1, 1998, a community unit school district maintaining grades K through 12 may issue bonds up
to an amount, including existing indebtedness, not exceeding 27% of the equalized assessed value of the
taxable property in the district, if all of the following conditions are met:  
        (i) The school district has an equalized assessed valuation for calendar year 1995 of  
     less than $44,600,000;  
        (ii) The bonds are issued for the capital improvement, renovation, rehabilitation, or  

     replacement of existing school buildings of the district, all of which existing buildings were originally 
constructed not less than 80 years ago;  

        (iii) The voters of the district approve a proposition for the issuance of the bonds at  
     a referendum held after December 31, 1996; and  
        (iv) The bonds are issued pursuant to Sections 19-2 through 19-7 of this Code.  
    (j) Notwithstanding any other provisions of this Section or the provisions of any other law, until 
January 1, 1999, a community unit school district maintaining grades K through 12 may issue bonds up
to an amount, including existing indebtedness, not exceeding 27% of the equalized assessed value of the
taxable property in the district if all of the following conditions are met:  
        (i) The school district has an equalized assessed valuation for calendar year 1995 of  

     less than $140,000,000 and a best 3 months average daily attendance for the 1995-96 school year of at 
least 2,800;  

        (ii) The bonds are issued to purchase a site and build and equip a new high school, and  

     the school district's existing high school was originally constructed not less than 35 years prior to the 
sale of the bonds;  

        (iii) At the time of the sale of the bonds, the board of education determines by  
     resolution that a new high school is needed because of projected enrollment increases;  
        (iv) At least 60% of those voting in an election held after December 31, 1996 approve a  
     proposition for the issuance of the bonds; and  
        (v) The bonds are issued pursuant to Sections 19-2 through 19-7 of this Code.  
    (k) Notwithstanding the debt limitation prescribed in subsection (a) of this Section, a school district
that meets all the criteria set forth in paragraphs (1) through (4) of this subsection (k) may issue bonds to
incur an additional indebtedness in an amount not to exceed $4,000,000 even though the amount of the
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additional indebtedness authorized by this subsection (k), when incurred and added to the aggregate
amount of indebtedness of the school district existing immediately prior to the school district incurring
such additional indebtedness, causes the aggregate indebtedness of the school district to exceed or 
increases the amount by which the aggregate indebtedness of the district already exceeds the debt
limitation otherwise applicable to that school district under subsection (a):  
        (1) the school district is located in 2 counties, and a referendum to authorize the  

     additional indebtedness was approved by a majority of the voters of the school district voting on the 
proposition to authorize that indebtedness;  

        (2) the additional indebtedness is for the purpose of financing a multi-purpose room  
     addition to the existing high school;  
        (3) the additional indebtedness, together with the existing indebtedness of the school  

     district, shall not exceed 17.4% of the value of the taxable property in the school district, to be 
ascertained by the last assessment for State and county taxes; and  

        (4) the bonds evidencing the additional indebtedness are issued, if at all, within 120  
     days of the effective date of this amendatory Act of 1998.  
    (l) Notwithstanding any other provisions of this Section or the provisions of any other law, until
January 1, 2000, a school district maintaining grades kindergarten through 8 may issue bonds up to an
amount, including existing indebtedness, not exceeding 15% of the equalized assessed value of the 
taxable property in the district if all of the following conditions are met:  
        (i) the district has an equalized assessed valuation for calendar year 1996 of less  
     than $10,000,000;  
        (ii) the bonds are issued for capital improvement, renovation, rehabilitation, or  

     replacement of one or more school buildings of the district, which buildings were originally 
constructed not less than 70 years ago;  

        (iii) the voters of the district approve a proposition for the issuance of the bonds at  
     a referendum held on or after March 17, 1998; and  
        (iv) the bonds are issued pursuant to Sections 19-2 through 19-7 of this Code.  
    (m) Notwithstanding any other provisions of this Section or the provisions of any other law, until 
January 1, 1999, an elementary school district maintaining grades K through 8 may issue bonds up to an
amount, excluding existing indebtedness, not exceeding 18% of the equalized assessed value of the
taxable property in the district, if all of the following conditions are met:  
        (i) The school district has an equalized assessed valuation for calendar year 1995 or  
     less than $7,700,000;  
        (ii) The school district operates 2 elementary attendance centers that until 1976 were  
     operated as the attendance centers of 2 separate and distinct school districts;  
        (iii) The bonds are issued for the construction of a new elementary school building to  

     replace an existing multi-level elementary school building of the school district that is not 
handicapped accessible at all levels and parts of which were constructed more than 75 years ago;  

        (iv) The voters of the school district approve a proposition for the issuance of the  
     bonds at a referendum held after July 1, 1998; and  
        (v) The bonds are issued pursuant to Sections 19-2 through 19-7 of this Code.  
    (n) Notwithstanding the debt limitation prescribed in subsection (a) of this Section or any other
provisions of this Section or of any other law, a school district that meets all of the criteria set forth in
paragraphs (i) through (vi) of this subsection (n) may incur additional indebtedness by the issuance of
bonds in an amount not exceeding the amount certified by the Capital Development Board to the school
district as provided in paragraph (iii) of this subsection (n), even though the amount of the additional
indebtedness so authorized, when incurred and added to the aggregate amount of indebtedness of the
district existing immediately prior to the district incurring the additional indebtedness authorized by this
subsection (n), causes the aggregate indebtedness of the district to exceed the debt limitation otherwise
applicable by law to that district:  
        (i) The school district applies to the State Board of Education for a school  

     construction project grant and submits a district facilities plan in support of its application pursuant to 
Section 5-20 of the School Construction Law.  

        (ii) The school district's application and facilities plan are approved by, and the  

     district receives a grant entitlement for a school construction project issued by, the State Board of 
Education under the School Construction Law.  

        (iii) The school district has exhausted its bonding capacity or the unused bonding  

     capacity of the district is less than the amount certified by the Capital Development Board to the 
district under Section 5-15 of the School Construction Law as the dollar amount of the school 



47 
 

[November 29, 2006] 

construction project's cost that the district will be required to finance with non-grant funds in order to 
receive a school construction project grant under the School Construction Law.  

        (iv) The bonds are issued for a "school construction project", as that term is defined  

     
in Section 5-5 of the School Construction Law, in an amount that does not exceed the dollar amount 
certified, as provided in paragraph (iii) of this subsection (n), by the Capital Development Board to the 
school district under Section 5-15 of the School Construction Law.  

        (v) The voters of the district approve a proposition for the issuance of the bonds at a  
     referendum held after the criteria specified in paragraphs (i) and (iii) of this subsection (n) are met.  
        (vi) The bonds are issued pursuant to Sections 19-2 through 19-7 of the School Code.  
    (o) Notwithstanding any other provisions of this Section or the provisions of any other law, until
November 1, 2007, a community unit school district maintaining grades K through 12 may issue bonds
up to an amount, including existing indebtedness, not exceeding 20% of the equalized assessed value of
the taxable property in the district if all of the following conditions are met:  
        (i) the school district has an equalized assessed valuation for calendar year 2001 of  
     at least $737,000,000 and an enrollment for the 2002-2003 school year of at least 8,500;  
        (ii) the bonds are issued to purchase school sites, build and equip a new high school,  

     build and equip a new junior high school, build and equip 5 new elementary schools, and make 
technology and other improvements and additions to existing schools;  

        (iii) at the time of the sale of the bonds, the board of education determines by  

     resolution that the sites and new or improved facilities are needed because of projected enrollment 
increases;  

        (iv) at least 57% of those voting in a general election held prior to January 1, 2003  
     approved a proposition for the issuance of the bonds; and  
        (v) the bonds are issued pursuant to Sections 19-2 through 19-7 of this Code.  
    (p) Notwithstanding any other provisions of this Section or the provisions of any other law, a
community unit school district maintaining grades K through 12 may issue bonds up to an amount,
including indebtedness, not exceeding 27% of the equalized assessed value of the taxable property in the
district if all of the following conditions are met: 
        (i) The school district has an equalized assessed valuation for calendar year 2001 of  

     at least $295,741,187 and a best 3 months' average daily attendance for the 2002-2003 school year of 
at least 2,394.  

        (ii) The bonds are issued to build and equip 3 elementary school buildings; build and  

     equip one middle school building; and alter, repair, improve, and equip all existing school buildings in 
the district.  

        (iii) At the time of the sale of the bonds, the board of education determines by  

     resolution that the project is needed because of expanding growth in the school district and a projected 
enrollment increase.  

        (iv) The bonds are issued pursuant to Sections 19-2 through 19-7 of this Code.  
    (p-5) Notwithstanding any other provisions of this Section or the provisions of any other law, bonds
issued by a community unit school district maintaining grades K through 12 shall not be considered
indebtedness for purposes of any statutory limitation and may be issued in an amount or amounts, 
including existing indebtedness, in excess of any heretofore or hereafter imposed statutory limitation as
to indebtedness, if all of the following conditions are met: 
        (i) For each of the 4 most recent years, residential property comprises more than 80%  
     of the equalized assessed valuation of the district.  
        (ii) At least 2 school buildings that were constructed 40 or more years prior to the  

     issuance of the bonds will be demolished and will be replaced by new buildings or additions to one or 
more existing buildings.  

        (iii) Voters of the district approve a proposition for the issuance of the bonds at a  
     regularly scheduled election.  
        (iv) At the time of the sale of the bonds, the school board determines by resolution  

     that the new buildings or building additions are needed because of an increase in enrollment projected 
by the school board.  

        (v) The principal amount of the bonds, including existing indebtedness, does not exceed  
     25% of the equalized assessed value of the taxable property in the district.  
        (vi) The bonds are issued prior to January 1, 2007, pursuant to Sections 19-2 through  
     19-7 of this Code.   
    (p-10) Notwithstanding any other provisions of this Section or the provisions of any other law, bonds
issued by a community consolidated school district maintaining grades K through 8 shall not be
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considered indebtedness for purposes of any statutory limitation and may be issued in an amount or
amounts, including existing indebtedness, in excess of any heretofore or hereafter imposed statutory
limitation as to indebtedness, if all of the following conditions are met: 
        (i) For each of the 4 most recent years, residential and farm property comprises more  
     than 80% of the equalized assessed valuation of the district.  
        (ii) The bond proceeds are to be used to acquire and improve school sites and build and  
     equip a school building.  
        (iii) Voters of the district approve a proposition for the issuance of the bonds at a  
     regularly scheduled election.  
        (iv) At the time of the sale of the bonds, the school board determines by resolution  

     that the school sites and building additions are needed because of an increase in enrollment projected 
by the school board.  

        (v) The principal amount of the bonds, including existing indebtedness, does not exceed  
     20% of the equalized assessed value of the taxable property in the district.  
        (vi) The bonds are issued prior to January 1, 2007, pursuant to Sections 19-2 through  
     19-7 of this Code.   
    (p-15) In addition to all other authority to issue bonds, the Oswego Community Unit School District
Number 308 may issue bonds with an aggregate principal amount not to exceed $450,000,000, but only
if all of the following conditions are met: 
        (i) The voters of the district have approved a proposition for the bond issue at the general election
held on November 7, 2006. 
        (ii) At the time of the sale of the bonds, the school board determines, by resolution, that: (A) the
building and equipping of the new high school building, new junior high school buildings, new
elementary school buildings, early childhood building, maintenance building, transportation facility, and 
additions to existing school buildings, the altering, repairing, equipping, and provision of technology
improvements to existing school buildings, and the acquisition and improvement of school sites, as the
case may be, are required as a result of a projected increase in the enrollment of students in the district;
and (B) the sale of bonds for these purposes is authorized by legislation that exempts the debt incurred
on the bonds from the district's statutory debt limitation.  
        (iii) The bonds are issued, in one or more bond issues, on or before November 7, 2011, but the
aggregate principal amount issued in all such bond issues combined must not exceed $450,000,000.  
        (iv) The bonds are issued in accordance with this Article 19. 
        (v) The proceeds of the bonds are used only to accomplish those projects approved by the voters at
the general election held on November 7, 2006. 
The debt incurred on any bonds issued under this subsection (p-15) shall not be considered indebtedness 
for purposes of any statutory debt limitation.  
    (p-20) In addition to all other authority to issue bonds, the Lincoln-Way Community High School 
District Number 210 may issue bonds with an aggregate principal amount not to exceed $225,000,000, 
but only if all of the following conditions are met: 
        (i) The voters of the district have approved a proposition for the bond issue at the general primary
election held on March 21, 2006. 
        (ii) At the time of the sale of the bonds, the school board determines, by resolution, that: (A) the
building and equipping of the new high school buildings, the altering, repairing, and equipping of
existing school buildings, and the improvement of school sites, as the case may be, are required as a 
result of a projected increase in the enrollment of students in the district; and (B) the sale of bonds for
these purposes is authorized by legislation that exempts the debt incurred on the bonds from the district's
statutory debt limitation.  
        (iii) The bonds are issued, in one or more bond issues, on or before March 21, 2011, but the
aggregate principal amount issued in all such bond issues combined must not exceed $225,000,000.  
        (iv) The bonds are issued in accordance with this Article 19. 
        (v) The proceeds of the bonds are used only to accomplish those projects approved by the voters at
the primary election held on March 21, 2006. 
The debt incurred on any bonds issued under this subsection (p-20) shall not be considered indebtedness 
for purposes of any statutory debt limitation.  
    (q) A school district must notify the State Board of Education prior to issuing any form of long-term 
or short-term debt that will result in outstanding debt that exceeds 75% of the debt limit specified in this 
Section or any other provision of law.  
(Source: P.A. 93-13, eff. 6-9-03; 93-799, eff. 7-22-04; 93-1045, eff. 10-15-04; 94-234, eff. 7-1-06; 
94-721, eff. 1-6-06; 94-952, eff. 6-27-06; 94-1019, eff. 7-10-06; revised 8-3-06.) 
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    Section 99. Effective date. This Act takes effect upon becoming law.".  
 
 Under the rules, the foregoing Senate Bill No. 380, with House Amendment No. 1, was referred 
to the Secretary’s Desk. 

 
 

A message from the House by 
Mr. Mahoney, Clerk: 
Mr. President  --  I am directed to inform the Senate that the House of Representatives has 

concurred with the Senate in the passage of a bill of the following title, to-wit:  
SENATE BILL NO. 505 

A bill for AN ACT concerning regulation. 
Together with the following amendments which are attached, in the adoption of which I am 

instructed to ask the concurrence of the Senate, to-wit:  
House Amendment No. 1 to SENATE BILL NO. 505 
House Amendment No. 2 to SENATE BILL NO. 505 
Passed the House, as amended, November 29, 2006. 

   
MARK MAHONEY, Clerk of the House 

 
AMENDMENT NO. 1 TO SENATE BILL 505  

      AMENDMENT NO.   1   . Amend Senate Bill 505 by replacing everything after the enacting clause
with the following:  
  
    "Section 5. The Liquor Control Act of 1934 is amended by changing Section 6-11 as follows: 
    (235 ILCS 5/6-11) (from Ch. 43, par. 127)  
    Sec. 6-11. Sale near churches, schools, and hospitals.  
    (a) No license shall be issued for the sale at retail of any alcoholic liquor within 100 feet of any
church, school other than an institution of higher learning, hospital, home for aged or indigent persons or
for veterans, their spouses or children or any military or naval station, provided, that this prohibition 
shall not apply to hotels offering restaurant service, regularly organized clubs, or to restaurants, food
shops or other places where sale of alcoholic liquors is not the principal business carried on if the place
of business so exempted is not located in a municipality of more than 500,000 persons, unless required
by local ordinance; nor to the renewal of a license for the sale at retail of alcoholic liquor on premises
within 100 feet of any church or school where the church or school has been established within such 100
feet since the issuance of the original license. In the case of a church, the distance of 100 feet shall be
measured to the nearest part of any building used for worship services or educational programs and not
to property boundaries.  
    (b) Nothing in this Section shall prohibit the issuance of a retail license authorizing the sale of
alcoholic liquor to a restaurant, the primary business of which is the sale of goods baked on the premises
if (i) the restaurant is newly constructed and located on a lot of not less than 10,000 square feet, (ii) the
restaurant costs at least $1,000,000 to construct, (iii) the licensee is the titleholder to the premises and
resides on the premises, and (iv) the construction of the restaurant is completed within 18 months of the
effective date of this amendatory Act of 1998.  
    (c) Nothing in this Section shall prohibit the issuance of a retail license authorizing the sale of
alcoholic liquor incidental to a restaurant if (1) the primary business of the restaurant consists of the sale
of food where the sale of liquor is incidental to the sale of food and the applicant is a completely new
owner of the restaurant, (2) the immediately prior owner or operator of the premises where the restaurant 
is located operated the premises as a restaurant and held a valid retail license authorizing the sale of
alcoholic liquor at the restaurant for at least part of the 24 months before the change of ownership, and
(3) the restaurant is located 75 or more feet from a school.  
    (d) In the interest of further developing Illinois' economy in the area of commerce, tourism,
convention, and banquet business, nothing in this Section shall prohibit issuance of a retail license
authorizing the sale of alcoholic beverages to a restaurant, banquet facility, grocery store, or hotel having
not fewer than 150 guest room accommodations located in a municipality of more than 500,000 persons,
notwithstanding the proximity of such hotel, restaurant, banquet facility, or grocery store to any church 
or school, if the licensed premises described on the license are located within an enclosed mall or
building of a height of at least 6 stories, or 60 feet in the case of a building that has been registered as a
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national landmark, or in a grocery store having a minimum of 56,010 square feet of floor space in a
single story building in an open mall of at least 3.96 acres that is adjacent to a public school that opened
as a boys technical high school in 1934, or in a grocery store having a minimum of 31,000 square feet of
floor space in a single story building located a distance of more than 90 feet but less than 100 feet from a
high school that opened in 1928 as a junior high school and became a senior high school in 1933, and in 
each of these cases if the sale of alcoholic liquors is not the principal business carried on by the licensee.  
    For purposes of this Section, a "banquet facility" is any part of a building that caters to private parties
and where the sale of alcoholic liquors is not the principal business.  
    (e) Nothing in this Section shall prohibit the issuance of a license to a church or private school to sell
at retail alcoholic liquor if any such sales are limited to periods when groups are assembled on the
premises solely for the promotion of some common object other than the sale or consumption of
alcoholic liquors.  
    (f) Nothing in this Section shall prohibit a church or church affiliated school located in a home rule
municipality or in a municipality with 75,000 or more inhabitants from locating within 100 feet of a
property for which there is a preexisting license to sell alcoholic liquor at retail. In these instances, the
local zoning authority may, by ordinance adopted simultaneously with the granting of an initial special 
use zoning permit for the church or church affiliated school, provide that the 100-foot restriction in this 
Section shall not apply to that church or church affiliated school and future retail liquor licenses.  
    (g) Nothing in this Section shall prohibit the issuance of a retail license authorizing the sale of
alcoholic liquor at premises within 100 feet, but not less than 90 feet, of a public school if (1) the
premises have been continuously licensed to sell alcoholic liquor for a period of at least 50 years, (2) the 
premises are located in a municipality having a population of over 500,000 inhabitants, (3) the licensee
is an individual who is a member of a family that has held the previous 3 licenses for that location for
more than 25 years, (4) the principal of the school and the alderman of the ward in which the school is
located have delivered a written statement to the local liquor control commissioner stating that they do
not object to the issuance of a license under this subsection (g), and (5) the local liquor control
commissioner has received the written consent of a majority of the registered voters who live within 200
feet of the premises.  
    (h) Notwithstanding any provision of this Section to the contrary, nothing in this Section shall prohibit 
the issuance or renewal of a license authorizing the sale of alcoholic liquor within premises and at an
outdoor patio area attached to premises that are located in a municipality with a population in excess of
300,000 inhabitants and that are within 100 feet of a church if:  
        (1) the sale of alcoholic liquor at the premises is incidental to the sale of food,  
        (2) the sale of liquor is not the principal business carried on by the licensee at the  
     premises,  
        (3) the premises are less than 1,000 square feet, 
        (4) the premises are owned by the University of Illinois, 
        (5) the premises are immediately adjacent to property owned by a church and are not  
     less than 20 nor more than 40 feet from the church space used for worship services, and  
        (6) the principal religious leader at the place of worship has indicated his or her  
     support for the issuance of the license in writing.   
    (i) (h) Notwithstanding any provision in this Section to the contrary, nothing in this Section shall
prohibit the issuance or renewal of a license to sell alcoholic liquor at a premises that is located within a
municipality with a population in excess of 300,000 inhabitants and is within 100 feet of a church, 
synagogue, or other place of worship if: 
        (1) the primary entrance of the premises and the primary entrance of the church,  

     synagogue, or other place of worship are at least 100 feet apart, on parallel streets, and separated by an 
alley; and  

        (2) the principal religious leader at the place of worship has not indicated his or her  
     opposition to the issuance or renewal of the license in writing.  
    (j) (h) Notwithstanding any provision in this Section to the contrary, nothing in this Section shall 
prohibit the issuance of a retail license authorizing the sale of alcoholic liquor at a theater that is within
100 feet of a church if (1) the church owns the theater, (2) the church leases the theater to one or more
entities, and (3) the theater is used by at least 5 different not-for-profit theater groups. 
    (k) Notwithstanding any provision in this Section to the contrary, nothing in this Section shall prohibit
the issuance or renewal of a license authorizing the sale of alcoholic liquor at a premises that is located
within a municipality with a population in excess of 1,000,000 and is within 100 feet of a school if:  
        (1) the primary entrance of the premises and the primary entrance of the school are parallel, on 
different streets, and separated by an alley; 



51 
 

[November 29, 2006] 

        (2) the southeast corner of the premises are at least 350 feet from the southwest corner of the
school; 
        (3) the school was built in 1978; 
        (4) the sale of alcoholic liquor at the premises is incidental to the sale of food; 
        (5) the sale of alcoholic liquor is not the principal business carried on by the licensee at the
premises; 
        (6) the applicant is the owner of the restaurant and has held a valid license authorizing the sale of 
alcoholic liquor for the business to be conducted on the premises at a different location for more than 7
years; and 
        (7) the premises is at least 2,300 square feet and sits on a lot that is between 6,100 and 6,150 square
feet. 
    (l) Notwithstanding any provision in this Section to the contrary, nothing in this Section shall prohibit
the issuance or renewal of a license authorizing the sale of alcoholic liquor at a premises that is located
within a municipality with a population in excess of 1,000,000 inhabitants and is within 100 feet of a
place of worship, an affiliated school, or both if: 
        (1) the primary entrance of the premises and the primary entrance of the place of worship are at
least 90 feet apart and no greater than 95 feet apart; 
        (2) the shortest distance between the premises and the place of worship are at least 80 feet apart and
no greater than 85 feet; 
        (3) the applicant is the owner of the restaurant and holds a valid license authorizing the sale of
alcoholic liquor for the business to be conducted on the premises for at least 14 different locations; 
        (4) the sale of alcoholic liquor at the premises is incidental to the sale of food; 
        (5) the sale of alcoholic liquor is not the principal business carried on by the licensee at the 
premises; 
        (6) the premises is at least 7,150 square feet and sits on a lot that is between 3,450 and 3,500 square
feet; and 
        (7) the principal religious leader at the place of worship has not indicated his or her opposition to 
the issuance or renewal of the license in writing.  
(Source: P.A. 92-720, eff. 7-25-02; 92-813, eff. 8-21-02; 93-687, eff. 7-8-04; 93-688, eff. 7-8-04; 
93-780, eff. 1-1-05; revised 10-14-04.)  
   
    Section 99. Effective date. This Act takes effect upon becoming law.".  
 

AMENDMENT NO. 2 TO SENATE BILL 505  
      AMENDMENT NO.   2   . Amend Senate Bill 505, AS AMENDED, by replacing everything after
the enacting clause with the following:  
  
    "Section 5. The Liquor Control Act of 1934 is amended by changing Section 6-11 as follows: 
    (235 ILCS 5/6-11) (from Ch. 43, par. 127)  
    Sec. 6-11. Sale near churches, schools, and hospitals.  
    (a) No license shall be issued for the sale at retail of any alcoholic liquor within 100 feet of any 
church, school other than an institution of higher learning, hospital, home for aged or indigent persons or
for veterans, their spouses or children or any military or naval station, provided, that this prohibition
shall not apply to hotels offering restaurant service, regularly organized clubs, or to restaurants, food
shops or other places where sale of alcoholic liquors is not the principal business carried on if the place
of business so exempted is not located in a municipality of more than 500,000 persons, unless required 
by local ordinance; nor to the renewal of a license for the sale at retail of alcoholic liquor on premises
within 100 feet of any church or school where the church or school has been established within such 100
feet since the issuance of the original license. In the case of a church, the distance of 100 feet shall be
measured to the nearest part of any building used for worship services or educational programs and not
to property boundaries.  
    (b) Nothing in this Section shall prohibit the issuance of a retail license authorizing the sale of
alcoholic liquor to a restaurant, the primary business of which is the sale of goods baked on the premises
if (i) the restaurant is newly constructed and located on a lot of not less than 10,000 square feet, (ii) the 
restaurant costs at least $1,000,000 to construct, (iii) the licensee is the titleholder to the premises and
resides on the premises, and (iv) the construction of the restaurant is completed within 18 months of the
effective date of this amendatory Act of 1998.  
    (c) Nothing in this Section shall prohibit the issuance of a retail license authorizing the sale of
alcoholic liquor incidental to a restaurant if (1) the primary business of the restaurant consists of the sale
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of food where the sale of liquor is incidental to the sale of food and the applicant is a completely new
owner of the restaurant, (2) the immediately prior owner or operator of the premises where the restaurant
is located operated the premises as a restaurant and held a valid retail license authorizing the sale of
alcoholic liquor at the restaurant for at least part of the 24 months before the change of ownership, and
(3) the restaurant is located 75 or more feet from a school.  
    (d) In the interest of further developing Illinois' economy in the area of commerce, tourism,
convention, and banquet business, nothing in this Section shall prohibit issuance of a retail license
authorizing the sale of alcoholic beverages to a restaurant, banquet facility, grocery store, or hotel having 
not fewer than 150 guest room accommodations located in a municipality of more than 500,000 persons,
notwithstanding the proximity of such hotel, restaurant, banquet facility, or grocery store to any church
or school, if the licensed premises described on the license are located within an enclosed mall or
building of a height of at least 6 stories, or 60 feet in the case of a building that has been registered as a
national landmark, or in a grocery store having a minimum of 56,010 square feet of floor space in a 
single story building in an open mall of at least 3.96 acres that is adjacent to a public school that opened
as a boys technical high school in 1934, or in a grocery store having a minimum of 31,000 square feet of
floor space in a single story building located a distance of more than 90 feet but less than 100 feet from a
high school that opened in 1928 as a junior high school and became a senior high school in 1933, and in
each of these cases if the sale of alcoholic liquors is not the principal business carried on by the licensee.  
    For purposes of this Section, a "banquet facility" is any part of a building that caters to private parties
and where the sale of alcoholic liquors is not the principal business.  
    (e) Nothing in this Section shall prohibit the issuance of a license to a church or private school to sell
at retail alcoholic liquor if any such sales are limited to periods when groups are assembled on the
premises solely for the promotion of some common object other than the sale or consumption of 
alcoholic liquors.  
    (f) Nothing in this Section shall prohibit a church or church affiliated school located in a home rule
municipality or in a municipality with 75,000 or more inhabitants from locating within 100 feet of a 
property for which there is a preexisting license to sell alcoholic liquor at retail. In these instances, the
local zoning authority may, by ordinance adopted simultaneously with the granting of an initial special
use zoning permit for the church or church affiliated school, provide that the 100-foot restriction in this 
Section shall not apply to that church or church affiliated school and future retail liquor licenses.  
    (g) Nothing in this Section shall prohibit the issuance of a retail license authorizing the sale of 
alcoholic liquor at premises within 100 feet, but not less than 90 feet, of a public school if (1) the
premises have been continuously licensed to sell alcoholic liquor for a period of at least 50 years, (2) the
premises are located in a municipality having a population of over 500,000 inhabitants, (3) the licensee
is an individual who is a member of a family that has held the previous 3 licenses for that location for
more than 25 years, (4) the principal of the school and the alderman of the ward in which the school is 
located have delivered a written statement to the local liquor control commissioner stating that they do
not object to the issuance of a license under this subsection (g), and (5) the local liquor control
commissioner has received the written consent of a majority of the registered voters who live within 200
feet of the premises.  
    (h) Notwithstanding any provision of this Section to the contrary, nothing in this Section shall prohibit
the issuance or renewal of a license authorizing the sale of alcoholic liquor within premises and at an
outdoor patio area attached to premises that are located in a municipality with a population in excess of
300,000 inhabitants and that are within 100 feet of a church if:  
        (1) the sale of alcoholic liquor at the premises is incidental to the sale of food,  
        (2) the sale of liquor is not the principal business carried on by the licensee at the  
     premises,  
        (3) the premises are less than 1,000 square feet, 
        (4) the premises are owned by the University of Illinois, 
        (5) the premises are immediately adjacent to property owned by a church and are not  
     less than 20 nor more than 40 feet from the church space used for worship services, and  
        (6) the principal religious leader at the place of worship has indicated his or her  
     support for the issuance of the license in writing.   
    (i) (h) Notwithstanding any provision in this Section to the contrary, nothing in this Section shall 
prohibit the issuance or renewal of a license to sell alcoholic liquor at a premises that is located within a
municipality with a population in excess of 300,000 inhabitants and is within 100 feet of a church,
synagogue, or other place of worship if: 
        (1) the primary entrance of the premises and the primary entrance of the church,  
     synagogue, or other place of worship are at least 100 feet apart, on parallel streets, and separated by an 
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alley; and  
        (2) the principal religious leader at the place of worship has not indicated his or her  
     opposition to the issuance or renewal of the license in writing.  
    (j) (h) Notwithstanding any provision in this Section to the contrary, nothing in this Section shall
prohibit the issuance of a retail license authorizing the sale of alcoholic liquor at a theater that is within
100 feet of a church if (1) the church owns the theater, (2) the church leases the theater to one or more
entities, and (3) the theater is used by at least 5 different not-for-profit theater groups. 
    (k) Notwithstanding any provision in this Section to the contrary, nothing in this Section shall prohibit
the issuance or renewal of a license authorizing the sale of alcoholic liquor at a premises that is located
within a municipality with a population in excess of 1,000,000 inhabitants and is within 100 feet of a
school if:  
        (1) the primary entrance of the premises and the primary entrance of the school are parallel, on
different streets, and separated by an alley; 
        (2) the southeast corner of the premises are at least 350 feet from the southwest corner of the
school; 
        (3) the school was built in 1978; 
        (4) the sale of alcoholic liquor at the premises is incidental to the sale of food; 
        (5) the sale of alcoholic liquor is not the principal business carried on by the licensee at the
premises; 
        (6) the applicant is the owner of the restaurant and has held a valid license authorizing the sale of
alcoholic liquor for the business to be conducted on the premises at a different location for more than 7
years; and 
        (7) the premises is at least 2,300 square feet and sits on a lot that is between 6,100 and 6,150 square
feet. 
    (l) Notwithstanding any provision in this Section to the contrary, nothing in this Section shall prohibit
the issuance or renewal of a license authorizing the sale of alcoholic liquor at a premises that is located
within a municipality with a population in excess of 1,000,000 inhabitants and is within 100 feet of a 
church or school if: 
        (1) the primary entrance of the premises and the closest entrance of the church or school is at least
90 feet apart and no greater than 95 feet apart; 
        (2) the shortest distance between the premises and the church or school is at least 80 feet apart and 
no greater than 85 feet apart; 
        (3) the applicant is the owner of the restaurant and on November 15, 2006 held a valid license
authorizing the sale of alcoholic liquor for the business to be conducted on the premises for at least 14 
different locations; 
        (4) the sale of alcoholic liquor at the premises is incidental to the sale of food; 
        (5) the sale of alcoholic liquor is not the principal business carried on by the licensee at the
premises; 
        (6) the premises is at least 3,200 square feet and sits on a lot that is between 7,150 and 7,200 square
feet; and 
        (7) the principal religious leader at the place of worship has not indicated his or her opposition to
the issuance or renewal of the license in writing.  
(Source: P.A. 92-720, eff. 7-25-02; 92-813, eff. 8-21-02; 93-687, eff. 7-8-04; 93-688, eff. 7-8-04; 
93-780, eff. 1-1-05; revised 10-14-04.)  
   
    Section 99. Effective date. This Act takes effect upon becoming law.".  
 
 Under the rules, the foregoing Senate Bill No. 505, with House Amendments numbered 1 and 2, 
was referred to the Secretary’s Desk. 

 
 

A message from the House by 
Mr. Mahoney, Clerk: 
Mr. President  --  I am directed to inform the Senate that the House of Representatives has 

concurred with the Senate in the passage of a bill of the following title, to-wit:  
SENATE BILL NO. 1268 

A bill for AN ACT concerning employment. 
Together with the following amendment which is attached, in the adoption of which I am 

instructed to ask the concurrence of the Senate, to-wit:  
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House Amendment No. 3 to SENATE BILL NO. 1268 
Passed the House, as amended, November 29, 2006. 

   
MARK MAHONEY, Clerk of the House 

 
AMENDMENT NO. 3 TO SENATE BILL 1268 

      AMENDMENT NO.   3   . Amend Senate Bill 1268 by replacing everything after the enacting clause
with the following:  
  
    "Section 5. The Minimum Wage Law is amended by changing Sections 4 and 6 as follows: 
    (820 ILCS 105/4) (from Ch. 48, par. 1004)  
    Sec. 4. (a)(1) Every employer shall pay to each of his employees in every occupation wages of not less
than $2.30 per hour or in the case of employees under 18 years of age wages of not less than $1.95 per 
hour, except as provided in Sections 5 and 6 of this Act, and on and after January 1, 1984, every
employer shall pay to each of his employees in every occupation wages of not less than $2.65 per hour
or in the case of employees under 18 years of age wages of not less than $2.25 per hour, and on and after
October 1, 1984 every employer shall pay to each of his employees in every occupation wages of not
less than $3.00 per hour or in the case of employees under 18 years of age wages of not less than $2.55
per hour, and on or after July 1, 1985 every employer shall pay to each of his employees in every
occupation wages of not less than $3.35 per hour or in the case of employees under 18 years of age
wages of not less than $2.85 per hour, and from January 1, 2004 through December 31, 2004 every 
employer shall pay to each of his or her employees who is 18 years of age or older in every occupation
wages of not less than $5.50 per hour, and from on and after January 1, 2005 through June 30, 2007
every employer shall pay to each of his or her employees who is 18 years of age or older in every
occupation wages of not less than $6.50 per hour, and from July 1, 2007 through June 30, 2008 every
employer shall pay to each of his or her employees who is 18 years of age or older in every occupation 
wages of not less than $7.50 per hour, and from July 1, 2008 through June 30, 2009 every employer shall
pay to each of his or her employees who is 18 years of age or older in every occupation wages of not less
than $7.75 per hour, and from July 1, 2009 through June 30, 2010 every employer shall pay to each of
his or her employees who is 18 years of age or older in every occupation wages of not less than $8.00
per hour, and on and after July 1, 2010 every employer shall pay to each of his or her employees who is 
18 years of age or older in every occupation wages of not less than $8.25 per hour.  
    (2) Unless an employee's wages are reduced under Section 6, then in lieu of the rate prescribed in item
(1) of this subsection (a), an employer may pay an employee who is 18 years of age or older, during the
first 90 consecutive calendar days after the employee is initially employed by the employer, a wage that
is not more than 50¢ less than the wage prescribed in item (1) of this subsection (a). 
    (3) At no time shall the wages paid to any employee under 18 years of age be more than 50¢ less than
the wage required to be paid to employees who are at least 18 years of age under item (1) of this 
subsection (a).  
    (b) No employer shall discriminate between employees on the basis of sex or mental or physical
handicap, except as otherwise provided in this Act by paying wages to employees at a rate less than the
rate at which he pays wages to employees for the same or substantially similar work on jobs the 
performance of which requires equal skill, effort, and responsibility, and which are performed under
similar working conditions, except where such payment is made pursuant to (1) a seniority system; (2) a
merit system; (3) a system which measures earnings by quantity or quality of production; or (4) a
differential based on any other factor other than sex or mental or physical handicap, except as otherwise
provided in this Act.  
    (c) Every employer of an employee engaged in an occupation in which gratuities have customarily 
and usually constituted and have been recognized as part of the remuneration for hire purposes is entitled
to an allowance for gratuities as part of the hourly wage rate provided in Section 4, subsection (a) in an
amount not to exceed 40% of the applicable minimum wage rate. The Director shall require each
employer desiring an allowance for gratuities to provide substantial evidence that the amount claimed,
which may not exceed 40% of the applicable minimum wage rate, was received by the employee in the 
period for which the claim of exemption is made, and no part thereof was returned to the employer.  
    (d) No camp counselor who resides on the premises of a seasonal camp of an organized not-for-profit 
corporation shall be subject to the adult minimum wage if the camp counselor (1) works 40 or more
hours per week, and (2) receives a total weekly salary of not less than the adult minimum wage for a
40-hour week. If the counselor works less than 40 hours per week, the counselor shall be paid the 
minimum hourly wage for each hour worked. Every employer of a camp counselor under this subsection
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is entitled to an allowance for meals and lodging as part of the hourly wage rate provided in Section 4,
subsection (a), in an amount not to exceed 25% of the minimum wage rate.  
    (e) A camp counselor employed at a day camp of an organized not-for-profit corporation is not subject 
to the adult minimum wage if the camp counselor is paid a stipend on a onetime or periodic basis and, if
the camp counselor is a minor, the minor's parent, guardian or other custodian has consented in writing
to the terms of payment before the commencement of such employment.  
(Source: P.A. 93-581, eff. 1-1-04.)  
    (820 ILCS 105/6) (from Ch. 48, par. 1006)  
    Sec. 6. (a) For any occupation, the Director may provide by regulation for the employment in that
occupation of learners at such wages lower than the minimum wage provided in items (1) and (3) of
Section 4, subsection (a) of Section 4 as the Director may find appropriate to prevent curtailment of
opportunities for employment and to safeguard the minimum wage rate of this Act.  
    (b) Where the Director has provided by regulation for the employment of learners, such regulations
are subject to provisions hereinafter set forth and to such additional terms and conditions as may be
established in supplemental regulations applicable to the employment of learners in particular industries.  
    (c) In any occupation, every employer may pay a subminimum wage to learners during their period of 
learning. However, under no circumstances, may an employer pay a learner a wage less than 70% of the
minimum wage rate provided in item (1) of Section 4, subsection (a) of Section 4 of this Act for 
employees 18 years of age or older.  
    (d) No person is deemed a learner in any occupation for which he has completed the required training;
and in no case may a person be deemed a learner in that occupation after 6 months of such training,
except where the Director finds, after investigation, that for the particular occupation a  
minimum of proficiency cannot be acquired in 6 months.  
(Source: P.A. 81-1144.)  
   
    Section 99. Effective date. This Act takes effect July 1, 2007.".  
 
 Under the rules, the foregoing Senate Bill No. 1268, with House Amendment No. 3, was referred 
to the Secretary’s Desk. 

 
 

A message from the House by 
Mr. Mahoney, Clerk: 
Mr. President  --  I am directed to inform the Senate that the House of Representatives has 

concurred with the Senate in the passage of a bill of the following title, to-wit:  
SENATE BILL NO. 821 

A bill for AN ACT concerning local government. 
Together with the following amendments which are attached, in the adoption of which I am 

instructed to ask the concurrence of the Senate, to-wit:  
House Amendment No. 1 to SENATE BILL NO. 821 
House Amendment No. 2 to SENATE BILL NO. 821 
House Amendment No. 3 to SENATE BILL NO. 821 
Passed the House, as amended, November 29, 2006. 

   
MARK MAHONEY, Clerk of the House 

 
AMENDMENT NO. 1 TO SENATE BILL 821  

      AMENDMENT NO.   1   . Amend Senate Bill 821 by replacing everything after the enacting clause
with the following:  
  
    "Section 5. The Illinois Municipal Code is amended by changing Sections 11-74.4-3 and 11-74.4-7 as 
follows: 
    (65 ILCS 5/11-74.4-3) (from Ch. 24, par. 11-74.4-3)  
    Sec. 11-74.4-3. Definitions. The following terms, wherever used or referred to in this Division 74.4
shall have the following respective meanings, unless in any case a different meaning clearly appears
from the context.  
    (a) For any redevelopment project area that has been designated pursuant to this Section by an
ordinance adopted prior to November 1, 1999 (the effective date of Public Act 91-478), "blighted area" 
shall have the meaning set forth in this Section prior to that date.  
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    On and after November 1, 1999, "blighted area" means any improved or vacant area within the
boundaries of a redevelopment project area located within the territorial limits of the municipality where: 
        (1) If improved, industrial, commercial, and residential buildings or improvements are  

     

detrimental to the public safety, health, or welfare because of a combination of 5 or more of the 
following factors, each of which is (i) present, with that presence documented, to a meaningful extent 
so that a municipality may reasonably find that the factor is clearly present within the intent of the Act 
and (ii) reasonably distributed throughout the improved part of the redevelopment project area:  

            (A) Dilapidation. An advanced state of disrepair or neglect of necessary repairs  

         
to the primary structural components of buildings or improvements in such a combination that a
documented building condition analysis determines that major repair is required or the defects are
so serious and so extensive that the buildings must be removed.  

            (B) Obsolescence. The condition or process of falling into disuse. Structures have  
         become ill-suited for the original use.  
            (C) Deterioration. With respect to buildings, defects including, but not limited  

         

to, major defects in the secondary building components such as doors, windows, porches, gutters 
and downspouts, and fascia. With respect to surface improvements, that the condition of roadways,
alleys, curbs, gutters, sidewalks, off-street parking, and surface storage areas evidence deterioration,
including, but not limited to, surface cracking, crumbling, potholes, depressions, loose paving
material, and weeds protruding through paved surfaces.  

            (D) Presence of structures below minimum code standards. All structures that do  

         not meet the standards of zoning, subdivision, building, fire, and other governmental codes
applicable to property, but not including housing and property maintenance codes.  

            (E) Illegal use of individual structures. The use of structures in violation of  

         applicable federal, State, or local laws, exclusive of those applicable to the presence of structures
below minimum code standards.  

            (F) Excessive vacancies. The presence of buildings that are unoccupied or  

         under-utilized and that represent an adverse influence on the area because of the frequency, extent,
or duration of the vacancies.  

            (G) Lack of ventilation, light, or sanitary facilities. The absence of adequate  

         

ventilation for light or air circulation in spaces or rooms without windows, or that require the 
removal of dust, odor, gas, smoke, or other noxious airborne materials. Inadequate natural light and
ventilation means the absence of skylights or windows for interior spaces or rooms and improper
window sizes and amounts by room area to window area ratios. Inadequate sanitary facilities refers
to the absence or inadequacy of garbage storage and enclosure, bathroom facilities, hot water and
kitchens, and structural inadequacies preventing ingress and egress to and from all rooms and units 
within a building.  

            (H) Inadequate utilities. Underground and overhead utilities such as storm sewers  

         

and storm drainage, sanitary sewers, water lines, and gas, telephone, and electrical services that are
shown to be inadequate. Inadequate utilities are those that are: (i) of insufficient capacity to serve
the uses in the redevelopment project area, (ii) deteriorated, antiquated, obsolete, or in disrepair, or
(iii) lacking within the redevelopment project area.  

            (I) Excessive land coverage and overcrowding of structures and community  

         

facilities. The over-intensive use of property and the crowding of buildings and accessory facilities
onto a site. Examples of problem conditions warranting the designation of an area as one exhibiting 
excessive land coverage are: (i) the presence of buildings either improperly situated on parcels or
located on parcels of inadequate size and shape in relation to present-day standards of development 
for health and safety and (ii) the presence of multiple buildings on a single parcel. For there to be a
finding of excessive land coverage, these parcels must exhibit one or more of the following
conditions: insufficient provision for light and air within or around buildings, increased threat of 
spread of fire due to the close proximity of buildings, lack of adequate or proper access to a public
right-of-way, lack of reasonably required off-street parking, or inadequate provision for loading and
service.  

            (J) Deleterious land use or layout. The existence of incompatible land-use  

         relationships, buildings occupied by inappropriate mixed-uses, or uses considered to be noxious, 
offensive, or unsuitable for the surrounding area.  

            (K) Environmental clean-up. The proposed redevelopment project area has incurred  

         
Illinois Environmental Protection Agency or United States Environmental Protection Agency
remediation costs for, or a study conducted by an independent consultant recognized as having 
expertise in environmental remediation has determined a need for, the clean-up of hazardous waste, 
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hazardous substances, or underground storage tanks required by State or federal law, provided that
the remediation costs constitute a material impediment to the development or redevelopment of the
redevelopment project area.  

            (L) Lack of community planning. The proposed redevelopment project area was  

         

developed prior to or without the benefit or guidance of a community plan. This means that the 
development occurred prior to the adoption by the municipality of a comprehensive or other
community plan or that the plan was not followed at the time of the area's development. This factor
must be documented by evidence of adverse or incompatible land-use relationships, inadequate 
street layout, improper subdivision, parcels of inadequate shape and size to meet contemporary
development standards, or other evidence demonstrating an absence of effective community
planning.  

            (M) The total equalized assessed value of the proposed redevelopment project area  

         

has declined for 3 of the last 5 calendar years prior to the year in which the redevelopment project
area is designated or is increasing at an annual rate that is less than the balance of the municipality 
for 3 of the last 5 calendar years for which information is available or is increasing at an annual rate
that is less than the Consumer Price Index for All Urban Consumers published by the United States
Department of Labor or successor agency for 3 of the last 5 calendar years prior to the year in
which the redevelopment project area is designated.  

        (2) If vacant, the sound growth of the redevelopment project area is impaired by a  

     

combination of 2 or more of the following factors, each of which is (i) present, with that presence 
documented, to a meaningful extent so that a municipality may reasonably find that the factor is 
clearly present within the intent of the Act and (ii) reasonably distributed throughout the vacant part of 
the redevelopment project area to which it pertains:  

            (A) Obsolete platting of vacant land that results in parcels of limited or narrow  

         

size or configurations of parcels of irregular size or shape that would be difficult to develop on a 
planned basis and in a manner compatible with contemporary standards and requirements, or
platting that failed to create rights-of-ways for streets or alleys or that created inadequate
right-of-way widths for streets, alleys, or other public rights-of-way or that omitted easements for 
public utilities.  

            (B) Diversity of ownership of parcels of vacant land sufficient in number to retard  
         or impede the ability to assemble the land for development.  
            (C) Tax and special assessment delinquencies exist or the property has been the  
         subject of tax sales under the Property Tax Code within the last 5 years.  
            (D) Deterioration of structures or site improvements in neighboring areas adjacent  
         to the vacant land.  
            (E) The area has incurred Illinois Environmental Protection Agency or United States  

         

Environmental Protection Agency remediation costs for, or a study conducted by an independent
consultant recognized as having expertise in environmental remediation has determined a need for,
the clean-up of hazardous waste, hazardous substances, or underground storage tanks required by
State or federal law, provided that the remediation costs constitute a material impediment to the 
development or redevelopment of the redevelopment project area.  

            (F) The total equalized assessed value of the proposed redevelopment project area  

         

has declined for 3 of the last 5 calendar years prior to the year in which the redevelopment project
area is designated or is increasing at an annual rate that is less than the balance of the municipality
for 3 of the last 5 calendar years for which information is available or is increasing at an annual rate
that is less than the Consumer Price Index for All Urban Consumers published by the United States
Department of Labor or successor agency for 3 of the last 5 calendar years prior to the year in
which the redevelopment project area is designated.  

        (3) If vacant, the sound growth of the redevelopment project area is impaired by one of  

     

the following factors that (i) is present, with that presence documented, to a meaningful extent so that 
a municipality may reasonably find that the factor is clearly present within the intent of the Act and 
(ii) is reasonably distributed throughout the vacant part of the redevelopment project area to which it 
pertains:  

            (A) The area consists of one or more unused quarries, mines, or strip mine ponds.  
            (B) The area consists of unused rail yards, rail tracks, or railroad rights-of-way.  
            (C) The area, prior to its designation, is subject to (i) chronic flooding that  

         
adversely impacts on real property in the area as certified by a registered professional engineer or
appropriate regulatory agency or (ii) surface water that discharges from all or a part of the area and
contributes to flooding within the same watershed, but only if the redevelopment project provides
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for facilities or improvements to contribute to the alleviation of all or part of the flooding.  
            (D) The area consists of an unused or illegal disposal site containing earth,  

         stone, building debris, or similar materials that were removed from construction, demolition, 
excavation, or dredge sites.  

            (E) Prior to November 1, 1999, the area is not less than 50 nor more than 100 acres  

         

and 75% of which is vacant (notwithstanding that the area has been used for commercial 
agricultural purposes within 5 years prior to the designation of the redevelopment project area), and
the area meets at least one of the factors itemized in paragraph (1) of this subsection, the area has
been designated as a town or village center by ordinance or comprehensive plan adopted prior to
January 1, 1982, and the area has not been developed for that designated purpose.  

            (F) The area qualified as a blighted improved area immediately prior to becoming  
         vacant, unless there has been substantial private investment in the immediately surrounding area.  
    (b) For any redevelopment project area that has been designated pursuant to this Section by an
ordinance adopted prior to November 1, 1999 (the effective date of Public Act 91-478), "conservation 
area" shall have the meaning set forth in this Section prior to that date.  
    On and after November 1, 1999, "conservation area" means any improved area within the boundaries
of a redevelopment project area located within the territorial limits of the municipality in which 50% or
more of the structures in the area have an age of 35 years or more. Such an area is not yet a blighted area
but because of a combination of 3 or more of the following factors is detrimental to the public safety, 
health, morals or welfare and such an area may become a blighted area:  
        (1) Dilapidation. An advanced state of disrepair or neglect of necessary repairs to  

     
the primary structural components of buildings or improvements in such a combination that a 
documented building condition analysis determines that major repair is required or the defects are so 
serious and so extensive that the buildings must be removed.  

        (2) Obsolescence. The condition or process of falling into disuse. Structures have  
     become ill-suited for the original use.  
        (3) Deterioration. With respect to buildings, defects including, but not limited to,  

     

major defects in the secondary building components such as doors, windows, porches, gutters and 
downspouts, and fascia. With respect to surface improvements, that the condition of roadways, alleys, 
curbs, gutters, sidewalks, off-street parking, and surface storage areas evidence deterioration, 
including, but not limited to, surface cracking, crumbling, potholes, depressions, loose paving 
material, and weeds protruding through paved surfaces.  

        (4) Presence of structures below minimum code standards. All structures that do not  

     meet the standards of zoning, subdivision, building, fire, and other governmental codes applicable to 
property, but not including housing and property maintenance codes.  

        (5) Illegal use of individual structures. The use of structures in violation of  

     applicable federal, State, or local laws, exclusive of those applicable to the presence of structures 
below minimum code standards.  

        (6) Excessive vacancies. The presence of buildings that are unoccupied or  

     under-utilized and that represent an adverse influence on the area because of the frequency, extent, or 
duration of the vacancies.  

        (7) Lack of ventilation, light, or sanitary facilities. The absence of adequate  

     

ventilation for light or air circulation in spaces or rooms without windows, or that require the removal 
of dust, odor, gas, smoke, or other noxious airborne materials. Inadequate natural light and ventilation 
means the absence or inadequacy of skylights or windows for interior spaces or rooms and improper 
window sizes and amounts by room area to window area ratios. Inadequate sanitary facilities refers to 
the absence or inadequacy of garbage storage and enclosure, bathroom facilities, hot water and 
kitchens, and structural inadequacies preventing ingress and egress to and from all rooms and units 
within a building.  

        (8) Inadequate utilities. Underground and overhead utilities such as storm sewers and  

     

storm drainage, sanitary sewers, water lines, and gas, telephone, and electrical services that are shown 
to be inadequate. Inadequate utilities are those that are: (i) of insufficient capacity to serve the uses in 
the redevelopment project area, (ii) deteriorated, antiquated, obsolete, or in disrepair, or (iii) lacking 
within the redevelopment project area.  

        (9) Excessive land coverage and overcrowding of structures and community facilities.  

     

The over-intensive use of property and the crowding of buildings and accessory facilities onto a site. 
Examples of problem conditions warranting the designation of an area as one exhibiting excessive 
land coverage are: the presence of buildings either improperly situated on parcels or located on parcels 
of inadequate size and shape in relation to present-day standards of development for health and safety 
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and the presence of multiple buildings on a single parcel. For there to be a finding of excessive land 
coverage, these parcels must exhibit one or more of the following conditions: insufficient provision 
for light and air within or around buildings, increased threat of spread of fire due to the close 
proximity of buildings, lack of adequate or proper access to a public right-of-way, lack of reasonably 
required off-street parking, or inadequate provision for loading and service.  

        (10) Deleterious land use or layout. The existence of incompatible land-use  

     relationships, buildings occupied by inappropriate mixed-uses, or uses considered to be noxious, 
offensive, or unsuitable for the surrounding area.  

        (11) Lack of community planning. The proposed redevelopment project area was developed  

     

prior to or without the benefit or guidance of a community plan. This means that the development 
occurred prior to the adoption by the municipality of a comprehensive or other community plan or that 
the plan was not followed at the time of the area's development. This factor must be documented by 
evidence of adverse or incompatible land-use relationships, inadequate street layout, improper 
subdivision, parcels of inadequate shape and size to meet contemporary development standards, or 
other evidence demonstrating an absence of effective community planning.  

        (12) The area has incurred Illinois Environmental Protection Agency or United States  

     

Environmental Protection Agency remediation costs for, or a study conducted by an independent 
consultant recognized as having expertise in environmental remediation has determined a need for, the 
clean-up of hazardous waste, hazardous substances, or underground storage tanks required by State or 
federal law, provided that the remediation costs constitute a material impediment to the development 
or redevelopment of the redevelopment project area.  

        (13) The total equalized assessed value of the proposed redevelopment project area has  

     

declined for 3 of the last 5 calendar years for which information is available or is increasing at an 
annual rate that is less than the balance of the municipality for 3 of the last 5 calendar years for which 
information is available or is increasing at an annual rate that is less than the Consumer Price Index 
for All Urban Consumers published by the United States Department of Labor or successor agency for 
3 of the last 5 calendar years for which information is available.  

    (c) "Industrial park" means an area in a blighted or conservation area suitable for use by any 
manufacturing, industrial, research or transportation enterprise, of facilities to include but not be limited
to factories, mills, processing plants, assembly plants, packing plants, fabricating plants, industrial
distribution centers, warehouses, repair overhaul or service facilities, freight terminals, research
facilities, test facilities or railroad facilities.  
    (d) "Industrial park conservation area" means an area within the boundaries of a redevelopment
project area located within the territorial limits of a municipality that is a labor surplus municipality or
within 1 1/2 miles of the territorial limits of a municipality that is a labor surplus municipality if the area
is annexed to the municipality; which area is zoned as industrial no later than at the time the municipality
by ordinance designates the redevelopment project area, and which area includes both vacant land
suitable for use as an industrial park and a blighted area or conservation area contiguous to such vacant 
land.  
    (e) "Labor surplus municipality" means a municipality in which, at any time during the 6 months
before the municipality by ordinance designates an industrial park conservation area, the unemployment
rate was over 6% and was also 100% or more of the national average unemployment rate for that same
time as published in the United States Department of Labor Bureau of Labor Statistics publication
entitled "The Employment Situation" or its successor publication. For the purpose of this subsection, if 
unemployment rate statistics for the municipality are not available, the unemployment rate in the
municipality shall be deemed to be the same as the unemployment rate in the principal county in which
the municipality is located.  
    (f) "Municipality" shall mean a city, village, incorporated town, or a township that is located in the
unincorporated portion of a county with 3 million or more inhabitants, if the county adopted an
ordinance that approved the township's redevelopment plan.  
    (g) "Initial Sales Tax Amounts" means the amount of taxes paid under the Retailers' Occupation Tax
Act, Use Tax Act, Service Use Tax Act, the Service Occupation Tax Act, the Municipal Retailers'
Occupation Tax Act, and the Municipal Service Occupation Tax Act by retailers and servicemen on 
transactions at places located in a State Sales Tax Boundary during the calendar year 1985.  
    (g-1) "Revised Initial Sales Tax Amounts" means the amount of taxes paid under the Retailers'
Occupation Tax Act, Use Tax Act, Service Use Tax Act, the Service Occupation Tax Act, the Municipal
Retailers' Occupation Tax Act, and the Municipal Service Occupation Tax Act by retailers and
servicemen on transactions at places located within the State Sales Tax Boundary revised pursuant to
Section 11-74.4-8a(9) of this Act.  
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    (h) "Municipal Sales Tax Increment" means an amount equal to the increase in the aggregate amount
of taxes paid to a municipality from the Local Government Tax Fund arising from sales by retailers and
servicemen within the redevelopment project area or State Sales Tax Boundary, as the case may be, for
as long as the redevelopment project area or State Sales Tax Boundary, as the case may be, exist over
and above the aggregate amount of taxes as certified by the Illinois Department of Revenue and paid 
under the Municipal Retailers' Occupation Tax Act and the Municipal Service Occupation Tax Act by
retailers and servicemen, on transactions at places of business located in the redevelopment project area
or State Sales Tax Boundary, as the case may be, during the base year which shall be the calendar year
immediately prior to the year in which the municipality adopted tax increment allocation financing. For
purposes of computing the aggregate amount of such taxes for base years occurring prior to 1985, the 
Department of Revenue shall determine the Initial Sales Tax Amounts for such taxes and deduct
therefrom an amount equal to 4% of the aggregate amount of taxes per year for each year the base year is
prior to 1985, but not to exceed a total deduction of 12%. The amount so determined shall be known as
the "Adjusted Initial Sales Tax Amounts". For purposes of determining the Municipal Sales Tax
Increment, the Department of Revenue shall for each period subtract from the amount paid to the 
municipality from the Local Government Tax Fund arising from sales by retailers and servicemen on
transactions located in the redevelopment project area or the State Sales Tax Boundary, as the case may
be, the certified Initial Sales Tax Amounts, the Adjusted Initial Sales Tax Amounts or the Revised Initial
Sales Tax Amounts for the Municipal Retailers' Occupation Tax Act and the Municipal Service
Occupation Tax Act. For the State Fiscal Year 1989, this calculation shall be made by utilizing the 
calendar year 1987 to determine the tax amounts received. For the State Fiscal Year 1990, this
calculation shall be made by utilizing the period from January 1, 1988, until September 30, 1988, to
determine the tax amounts received from retailers and servicemen pursuant to the Municipal Retailers'
Occupation Tax and the Municipal Service Occupation Tax Act, which shall have deducted therefrom
nine-twelfths of the certified Initial Sales Tax Amounts, the Adjusted Initial Sales Tax Amounts or the
Revised Initial Sales Tax Amounts as appropriate. For the State Fiscal Year 1991, this calculation shall
be made by utilizing the period from October 1, 1988, to June 30, 1989, to determine the tax amounts
received from retailers and servicemen pursuant to the Municipal Retailers' Occupation Tax and the 
Municipal Service Occupation Tax Act which shall have deducted therefrom nine-twelfths of the 
certified Initial Sales Tax Amounts, Adjusted Initial Sales Tax Amounts or the Revised Initial Sales Tax
Amounts as appropriate. For every State Fiscal Year thereafter, the applicable period shall be the 12
months beginning July 1 and ending June 30 to determine the tax amounts received which shall have
deducted therefrom the certified Initial Sales Tax Amounts, the Adjusted Initial Sales Tax Amounts or 
the Revised Initial Sales Tax Amounts, as the case may be.  
    (i) "Net State Sales Tax Increment" means the sum of the following: (a) 80% of the first $100,000 of
State Sales Tax Increment annually generated within a State Sales Tax Boundary; (b) 60% of the amount 
in excess of $100,000 but not exceeding $500,000 of State Sales Tax Increment annually generated
within a State Sales Tax Boundary; and (c) 40% of all amounts in excess of $500,000 of State Sales Tax
Increment annually generated within a State Sales Tax Boundary. If, however, a municipality established
a tax increment financing district in a county with a population in excess of 3,000,000 before January 1,
1986, and the municipality entered into a contract or issued bonds after January 1, 1986, but before 
December 31, 1986, to finance redevelopment project costs within a State Sales Tax Boundary, then the
Net State Sales Tax Increment means, for the fiscal years beginning July 1, 1990, and July 1, 1991,
100% of the State Sales Tax Increment annually generated within a State Sales Tax Boundary; and
notwithstanding any other provision of this Act, for those fiscal years the Department of Revenue shall
distribute to those municipalities 100% of their Net State Sales Tax Increment before any distribution to 
any other municipality and regardless of whether or not those other municipalities will receive 100% of
their Net State Sales Tax Increment. For Fiscal Year 1999, and every year thereafter until the year 2007,
for any municipality that has not entered into a contract or has not issued bonds prior to June 1, 1988 to
finance redevelopment project costs within a State Sales Tax Boundary, the Net State Sales Tax
Increment shall be calculated as follows: By multiplying the Net State Sales Tax Increment by 90% in 
the State Fiscal Year 1999; 80% in the State Fiscal Year 2000; 70% in the State Fiscal Year 2001; 60%
in the State Fiscal Year 2002; 50% in the State Fiscal Year 2003; 40% in the State Fiscal Year 2004;
30% in the State Fiscal Year 2005; 20% in the State Fiscal Year 2006; and 10% in the State Fiscal Year
2007. No payment shall be made for State Fiscal Year 2008 and thereafter.  
    Municipalities that issued bonds in connection with a redevelopment project in a redevelopment 
project area within the State Sales Tax Boundary prior to July 29, 1991, or that entered into contracts in
connection with a redevelopment project in a redevelopment project area before June 1, 1988, shall
continue to receive their proportional share of the Illinois Tax Increment Fund distribution until the date
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on which the redevelopment project is completed or terminated. If, however, a municipality that issued
bonds in connection with a redevelopment project in a redevelopment project area within the State Sales 
Tax Boundary prior to July 29, 1991 retires the bonds prior to June 30, 2007 or a municipality that
entered into contracts in connection with a redevelopment project in a redevelopment project area before
June 1, 1988 completes the contracts prior to June 30, 2007, then so long as the redevelopment project is
not completed or is not terminated, the Net State Sales Tax Increment shall be calculated, beginning on
the date on which the bonds are retired or the contracts are completed, as follows: By multiplying the 
Net State Sales Tax Increment by 60% in the State Fiscal Year 2002; 50% in the State Fiscal Year 2003;
40% in the State Fiscal Year 2004; 30% in the State Fiscal Year 2005; 20% in the State Fiscal Year
2006; and 10% in the State Fiscal Year 2007. No payment shall be made for State Fiscal Year 2008 and
thereafter. Refunding of any bonds issued prior to July 29, 1991, shall not alter the Net State Sales Tax
Increment.  
    (j) "State Utility Tax Increment Amount" means an amount equal to the aggregate increase in State 
electric and gas tax charges imposed on owners and tenants, other than residential customers, of
properties located within the redevelopment project area under Section 9-222 of the Public Utilities Act, 
over and above the aggregate of such charges as certified by the Department of Revenue and paid by
owners and tenants, other than residential customers, of properties within the redevelopment project area
during the base year, which shall be the calendar year immediately prior to the year of the adoption of 
the ordinance authorizing tax increment allocation financing.  
    (k) "Net State Utility Tax Increment" means the sum of the following: (a) 80% of the first $100,000 of
State Utility Tax Increment annually generated by a redevelopment project area; (b) 60% of the amount
in excess of $100,000 but not exceeding $500,000 of the State Utility Tax Increment annually generated
by a redevelopment project area; and (c) 40% of all amounts in excess of $500,000 of State Utility Tax
Increment annually generated by a redevelopment project area. For the State Fiscal Year 1999, and every
year thereafter until the year 2007, for any municipality that has not entered into a contract or has not
issued bonds prior to June 1, 1988 to finance redevelopment project costs within a redevelopment project
area, the Net State Utility Tax Increment shall be calculated as follows: By multiplying the Net State
Utility Tax Increment by 90% in the State Fiscal Year 1999; 80% in the State Fiscal Year 2000; 70% in 
the State Fiscal Year 2001; 60% in the State Fiscal Year 2002; 50% in the State Fiscal Year 2003; 40%
in the State Fiscal Year 2004; 30% in the State Fiscal Year 2005; 20% in the State Fiscal Year 2006; and
10% in the State Fiscal Year 2007. No payment shall be made for the State Fiscal Year 2008 and
thereafter.  
    Municipalities that issue bonds in connection with the redevelopment project during the period from
June 1, 1988 until 3 years after the effective date of this Amendatory Act of 1988 shall receive the Net 
State Utility Tax Increment, subject to appropriation, for 15 State Fiscal Years after the issuance of such
bonds. For the 16th through the 20th State Fiscal Years after issuance of the bonds, the Net State Utility
Tax Increment shall be calculated as follows: By multiplying the Net State Utility Tax Increment by
90% in year 16; 80% in year 17; 70% in year 18; 60% in year 19; and 50% in year 20. Refunding of any
bonds issued prior to June 1, 1988, shall not alter the revised Net State Utility Tax Increment payments 
set forth above.  
    (l) "Obligations" mean bonds, loans, debentures, notes, special certificates or other evidence of
indebtedness issued by the municipality to carry out a redevelopment project or to refund outstanding
obligations.  
    (m) "Payment in lieu of taxes" means those estimated tax revenues from real property in a
redevelopment project area derived from real property that has been acquired by a municipality which
according to the redevelopment project or plan is to be used for a private use which taxing districts 
would have received had a municipality not acquired the real property and adopted tax increment
allocation financing and which would result from levies made after the time of the adoption of tax
increment allocation financing to the time the current equalized value of real property in the
redevelopment project area exceeds the total initial equalized value of real property in said area.  
    (n) "Redevelopment plan" means the comprehensive program of the municipality for development or 
redevelopment intended by the payment of redevelopment project costs to reduce or eliminate those
conditions the existence of which qualified the redevelopment project area as a "blighted area" or
"conservation area" or combination thereof or "industrial park conservation area," and thereby to
enhance the tax bases of the taxing districts which extend into the redevelopment project area. On and
after November 1, 1999 (the effective date of Public Act 91-478), no redevelopment plan may be 
approved or amended that includes the development of vacant land (i) with a golf course and related
clubhouse and other facilities or (ii) designated by federal, State, county, or municipal government as
public land for outdoor recreational activities or for nature preserves and used for that purpose within 5
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years prior to the adoption of the redevelopment plan. For the purpose of this subsection, "recreational
activities" is limited to mean camping and hunting. Each redevelopment plan shall set forth in writing 
the program to be undertaken to accomplish the objectives and shall include but not be limited to:  
        (A) an itemized list of estimated redevelopment project costs;  
        (B) evidence indicating that the redevelopment project area on the whole has not been  
     subject to growth and development through investment by private enterprise;  
        (C) an assessment of any financial impact of the redevelopment project area on or any  

     increased demand for services from any taxing district affected by the plan and any program to 
address such financial impact or increased demand;  

        (D) the sources of funds to pay costs;  
        (E) the nature and term of the obligations to be issued;  
        (F) the most recent equalized assessed valuation of the redevelopment project area;  
        (G) an estimate as to the equalized assessed valuation after redevelopment and the  
     general land uses to apply in the redevelopment project area;  
        (H) a commitment to fair employment practices and an affirmative action plan;  
        (I) if it concerns an industrial park conservation area, the plan shall also include a  

     
general description of any proposed developer, user and tenant of any property, a description of the 
type, structure and general character of the facilities to be developed, a description of the type, class 
and number of new employees to be employed in the operation of the facilities to be developed; and  

        (J) if property is to be annexed to the municipality, the plan shall include the terms  
     of the annexation agreement.  
    The provisions of items (B) and (C) of this subsection (n) shall not apply to a municipality that before
March 14, 1994 (the effective date of Public Act 88-537) had fixed, either by its corporate authorities or 
by a commission designated under subsection (k) of Section 11-74.4-4, a time and place for a public 
hearing as required by subsection (a) of Section 11-74.4-5. No redevelopment plan shall be adopted
unless a municipality complies with all of the following requirements:  
        (1) The municipality finds that the redevelopment project area on the whole has not  

     been subject to growth and development through investment by private enterprise and would not 
reasonably be anticipated to be developed without the adoption of the redevelopment plan.  

        (2) The municipality finds that the redevelopment plan and project conform to the  

     

comprehensive plan for the development of the municipality as a whole, or, for municipalities with a 
population of 100,000 or more, regardless of when the redevelopment plan and project was adopted, 
the redevelopment plan and project either: (i) conforms to the strategic economic development or 
redevelopment plan issued by the designated planning authority of the municipality, or (ii) includes 
land uses that have been approved by the planning commission of the municipality.  

        (3) The redevelopment plan establishes the estimated dates of completion of the  

     

redevelopment project and retirement of obligations issued to finance redevelopment project costs. 
Those dates: shall not be later than December 31 of the year in which the payment to the municipal 
treasurer as provided in subsection (b) of Section 11-74.4-8 of this Act is to be made with respect to 
ad valorem taxes levied in the twenty-third calendar year after the year in which the ordinance 
approving the redevelopment project area is adopted if the ordinance was adopted on or after January 
15, 1981; shall not be later than December 31 of the year in which the payment to the municipal 
treasurer as provided in subsection (b) of Section 11-74.4-8 of this Act is to be made with respect to 
ad valorem taxes levied in the thirty-third calendar year after the year in which the ordinance 
approving the redevelopment project area if the ordinance was adopted on May 20, 1985 by the 
Village of Wheeling; and shall not be later than December 31 of the year in which the payment to the 
municipal treasurer as provided in subsection (b) of Section 11-74.4-8 of this Act is to be made with 
respect to ad valorem taxes levied in the thirty-fifth calendar year after the year in which the ordinance 
approving the redevelopment project area is adopted:  

            (A) if the ordinance was adopted before January 15, 1981, or  
            (B) if the ordinance was adopted in December 1983, April 1984, July 1985, or  
         December 1989, or  
            (C) if the ordinance was adopted in December 1987 and the redevelopment project is  
         located within one mile of Midway Airport, or  
            (D) if the ordinance was adopted before January 1, 1987 by a municipality in Mason  
         County, or  
            (E) if the municipality is subject to the Local Government Financial Planning and  
         Supervision Act or the Financially Distressed City Law, or  
            (F) if the ordinance was adopted in December 1984 by the Village of Rosemont, or  
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            (G) if the ordinance was adopted on December 31, 1986 by a municipality located in  

         

Clinton County for which at least $250,000 of tax increment bonds were authorized on June 17,
1997, or if the ordinance was adopted on December 31, 1986 by a municipality with a population in
1990 of less than 3,600 that is located in a county with a population in 1990 of less than 34,000 and
for which at least $250,000 of tax increment bonds were authorized on June 17, 1997, or  

            (H) if the ordinance was adopted on October 5, 1982 by the City of Kankakee, or if  
         the ordinance was adopted on December 29, 1986 by East St. Louis, or  
            (I) if the ordinance was adopted on November 12, 1991 by the Village of Sauget, or  
            (J) if the ordinance was adopted on February 11, 1985 by the City of Rock Island, or  
            (K) if the ordinance was adopted before December 18, 1986 by the City of Moline, or  
            (L) if the ordinance was adopted in September 1988 by Sauk Village, or  
            (M) if the ordinance was adopted in October 1993 by Sauk Village, or  
            (N) if the ordinance was adopted on December 29, 1986 by the City of Galva, or  
            (O) if the ordinance was adopted in March 1991 by the City of Centreville, or  
            (P) if the ordinance was adopted on January 23, 1991 by the City of East St. Louis,  
         or  
            (Q) if the ordinance was adopted on December 22, 1986 by the City of Aledo, or  
            (R) if the ordinance was adopted on February 5, 1990 by the City of Clinton, or  
            (S) if the ordinance was adopted on September 6, 1994 by the City of Freeport, or  
            (T) if the ordinance was adopted on December 22, 1986 by the City of Tuscola, or  
            (U) if the ordinance was adopted on December 23, 1986 by the City of Sparta, or  
            (V) if the ordinance was adopted on December 23, 1986 by the City of Beardstown, or  
            (W) if the ordinance was adopted on April 27, 1981, October 21, 1985, or December  
         30, 1986 by the City of Belleville, or  
            (X) if the ordinance was adopted on December 29, 1986 by the City of Collinsville,  
         or  
            (Y) if the ordinance was adopted on September 14, 1994 by the City of Alton, or  
            (Z) if the ordinance was adopted on November 11, 1996 by the City of Lexington, or  
            (AA) if the ordinance was adopted on November 5, 1984 by the City of LeRoy, or  
            (BB) if the ordinance was adopted on April 3, 1991 or June 3, 1992 by the City of  
         Markham, or   
            (CC) if the ordinance was adopted on November 11, 1986 by the City of Pekin, or  
            (DD) if the ordinance was adopted on December 15, 1981 by the City of Champaign, or 
            (EE) if the ordinance was adopted on December 15, 1986 by the City of Urbana, or 
            (FF) if the ordinance was adopted on December 15, 1986 by the Village of Heyworth, or 
            (GG) if the ordinance was adopted on February 24, 1992 by the Village of Heyworth, or 
            (HH) if the ordinance was adopted on March 16, 1995 by the Village of Heyworth, or 
            (II) if the ordinance was adopted on December 23, 1986 by the Town of Cicero, or 
            (JJ) if the ordinance was adopted on December 30, 1986 by the City of Effingham, or 
            (KK) if the ordinance was adopted on May 9, 1991 by the Village of Tilton, or 
            (LL) if the ordinance was adopted on October 20, 1986 by the City of Elmhurst, or 
            (MM) if the ordinance was adopted on January 19, 1988 by the City of Waukegan, or 
            (NN) if the ordinance was adopted on September 21, 1998 by the City of Waukegan, or 
            (OO) if the ordinance was adopted on December 31, 1986 by the City of Sullivan, or 
            (PP) if the ordinance was adopted on December 23, 1991 by the City of Sullivan, or  
            (QQ) if the ordinance was adopted on December 31, 1986 by the City of Oglesby, or 
            (RR) if the ordinance was adopted on July 28, 1987 by the City of Marion, or 
            (SS) if the ordinance was adopted on April 23, 1990 by the City of Marion, or  
            (TT) if the ordinance was adopted on August 20, 1985 by the Village of Mount  
         Prospect, or  
            (UU) if the ordinance was adopted on February 2, 1998 by the Village of Woodhull, or 
            (VV) if the ordinance was adopted on April 20, 1993 by the Village of Princeville, or . 
            (WW) (VV) if the ordinance was adopted on July 1, 1986 by the City of Granite City , or . 
            (XX) (RR) if the ordinance was adopted on February 2, 1989 by the Village of Lombard , or 
            (YY) (VV) if the ordinance was adopted on December 29, 1986 by the Village of Gardner , or  
            (ZZ) (VV) if the ordinance was adopted on July 14, 1999 by the Village of Paw Paw , or . 
            (AAA) if the ordinance was adopted on November 20, 1989 by the Village of South Holland.  
        However, for redevelopment project areas for which bonds were issued before July 29,  
     1991, or for which contracts were entered into before June 1, 1988, in connection with a 
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redevelopment project in the area within the State Sales Tax Boundary, the estimated dates of 
completion of the redevelopment project and retirement of obligations to finance redevelopment 
project costs may be extended by municipal ordinance to December 31, 2013. The termination 
procedures of subsection (b) of Section 11-74.4-8 are not required for these redevelopment project 
areas in 2009 but are required in 2013. The extension allowed by this amendatory Act of 1993 shall 
not apply to real property tax increment allocation financing under Section 11-74.4-8.  

        A municipality may by municipal ordinance amend an existing redevelopment plan to  

     

conform to this paragraph (3) as amended by Public Act 91-478, which municipal ordinance may be 
adopted without further hearing or notice and without complying with the procedures provided in this 
Act pertaining to an amendment to or the initial approval of a redevelopment plan and project and 
designation of a redevelopment project area.  

        Those dates, for purposes of real property tax increment allocation financing pursuant  

     

to Section 11-74.4-8 only, shall be not more than 35 years for redevelopment project areas that were 
adopted on or after December 16, 1986 and for which at least $8 million worth of municipal bonds 
were authorized on or after December 19, 1989 but before January 1, 1990; provided that the 
municipality elects to extend the life of the redevelopment project area to 35 years by the adoption of 
an ordinance after at least 14 but not more than 30 days' written notice to the taxing bodies, that would 
otherwise constitute the joint review board for the redevelopment project area, before the adoption of 
the ordinance.  

        Those dates, for purposes of real property tax increment allocation financing pursuant  

     

to Section 11-74.4-8 only, shall be not more than 35 years for redevelopment project areas that were 
established on or after December 1, 1981 but before January 1, 1982 and for which at least $1,500,000 
worth of tax increment revenue bonds were authorized on or after September 30, 1990 but before July 
1, 1991; provided that the municipality elects to extend the life of the redevelopment project area to 35 
years by the adoption of an ordinance after at least 14 but not more than 30 days' written notice to the 
taxing bodies, that would otherwise constitute the joint review board for the redevelopment project 
area, before the adoption of the ordinance.  

        (3.5) The municipality finds, in the case of an industrial park conservation area, also  

     
that the municipality is a labor surplus municipality and that the implementation of the redevelopment 
plan will reduce unemployment, create new jobs and by the provision of new facilities enhance the tax 
base of the taxing districts that extend into the redevelopment project area.  

        (4) If any incremental revenues are being utilized under Section 8(a)(1) or 8(a)(2) of  

     

this Act in redevelopment project areas approved by ordinance after January 1, 1986, the municipality 
finds: (a) that the redevelopment project area would not reasonably be developed without the use of 
such incremental revenues, and (b) that such incremental revenues will be exclusively utilized for the 
development of the redevelopment project area.  

        (5) If the redevelopment plan will not result in displacement of residents from 10 or  

     

more inhabited residential units, and the municipality certifies in the plan that such displacement will 
not result from the plan, a housing impact study need not be performed. If, however, the 
redevelopment plan would result in the displacement of residents from 10 or more inhabited 
residential units, or if the redevelopment project area contains 75 or more inhabited residential units 
and no certification is made, then the municipality shall prepare, as part of the separate feasibility 
report required by subsection (a) of Section 11-74.4-5, a housing impact study.  

        Part I of the housing impact study shall include (i) data as to whether the residential  

     

units are single family or multi-family units, (ii) the number and type of rooms within the units, if that 
information is available, (iii) whether the units are inhabited or uninhabited, as determined not less 
than 45 days before the date that the ordinance or resolution required by subsection (a) of Section 
11-74.4-5 is passed, and (iv) data as to the racial and ethnic composition of the residents in the 
inhabited residential units. The data requirement as to the racial and ethnic composition of the 
residents in the inhabited residential units shall be deemed to be fully satisfied by data from the most 
recent federal census.  

        Part II of the housing impact study shall identify the inhabited residential units in  

     

the proposed redevelopment project area that are to be or may be removed. If inhabited residential 
units are to be removed, then the housing impact study shall identify (i) the number and location of 
those units that will or may be removed, (ii) the municipality's plans for relocation assistance for those 
residents in the proposed redevelopment project area whose residences are to be removed, (iii) the 
availability of replacement housing for those residents whose residences are to be removed, and shall 
identify the type, location, and cost of the housing, and (iv) the type and extent of relocation assistance 
to be provided.  
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        (6) On and after November 1, 1999, the housing impact study required by paragraph (5)  
     shall be incorporated in the redevelopment plan for the redevelopment project area.  
        (7) On and after November 1, 1999, no redevelopment plan shall be adopted, nor an  

     

existing plan amended, nor shall residential housing that is occupied by households of low-income 
and very low-income persons in currently existing redevelopment project areas be removed after 
November 1, 1999 unless the redevelopment plan provides, with respect to inhabited housing units 
that are to be removed for households of low-income and very low-income persons, affordable 
housing and relocation assistance not less than that which would be provided under the federal 
Uniform Relocation Assistance and Real Property Acquisition Policies Act of 1970 and the 
regulations under that Act, including the eligibility criteria. Affordable housing may be either existing 
or newly constructed housing. For purposes of this paragraph (7), "low-income households", "very 
low-income households", and "affordable housing" have the meanings set forth in the Illinois 
Affordable Housing Act. The municipality shall make a good faith effort to ensure that this affordable 
housing is located in or near the redevelopment project area within the municipality.  

        (8) On and after November 1, 1999, if, after the adoption of the redevelopment plan for  

     
the redevelopment project area, any municipality desires to amend its redevelopment plan to remove 
more inhabited residential units than specified in its original redevelopment plan, that change shall be 
made in accordance with the procedures in subsection (c) of Section 11-74.4-5.  

        (9) For redevelopment project areas designated prior to November 1, 1999, the  

     

redevelopment plan may be amended without further joint review board meeting or hearing, provided 
that the municipality shall give notice of any such changes by mail to each affected taxing district and 
registrant on the interested party registry, to authorize the municipality to expend tax increment 
revenues for redevelopment project costs defined by paragraphs (5) and (7.5), subparagraphs (E) and 
(F) of paragraph (11), and paragraph (11.5) of subsection (q) of Section 11-74.4-3, so long as the 
changes do not increase the total estimated redevelopment project costs set out in the redevelopment 
plan by more than 5% after adjustment for inflation from the date the plan was adopted.  

    (o) "Redevelopment project" means any public and private development project in furtherance of the
objectives of a redevelopment plan. On and after November 1, 1999 (the effective date of Public Act
91-478), no redevelopment plan may be approved or amended that includes the development of vacant
land (i) with a golf course and related clubhouse and other facilities or (ii) designated by federal, State, 
county, or municipal government as public land for outdoor recreational activities or for nature preserves
and used for that purpose within 5 years prior to the adoption of the redevelopment plan. For the purpose
of this subsection, "recreational activities" is limited to mean camping and hunting.  
    (p) "Redevelopment project area" means an area designated by the municipality, which is not less in
the aggregate than 1 1/2 acres and in respect to which the municipality has made a finding that there 
exist conditions which cause the area to be classified as an industrial park conservation area or a blighted
area or a conservation area, or a combination of both blighted areas and conservation areas.  
    (q) "Redevelopment project costs" mean and include the sum total of all reasonable or necessary costs
incurred or estimated to be incurred, and any such costs incidental to a redevelopment plan and a
redevelopment project. Such costs include, without limitation, the following:  
        (1) Costs of studies, surveys, development of plans, and specifications, implementation  

     

and administration of the redevelopment plan including but not limited to staff and professional 
service costs for architectural, engineering, legal, financial, planning or other services, provided 
however that no charges for professional services may be based on a percentage of the tax increment 
collected; except that on and after November 1, 1999 (the effective date of Public Act 91-478), no 
contracts for professional services, excluding architectural and engineering services, may be entered 
into if the terms of the contract extend beyond a period of 3 years. In addition, "redevelopment project 
costs" shall not include lobbying expenses. After consultation with the municipality, each tax 
increment consultant or advisor to a municipality that plans to designate or has designated a 
redevelopment project area shall inform the municipality in writing of any contracts that the 
consultant or advisor has entered into with entities or individuals that have received, or are receiving, 
payments financed by tax increment revenues produced by the redevelopment project area with 
respect to which the consultant or advisor has performed, or will be performing, service for the 
municipality. This requirement shall be satisfied by the consultant or advisor before the 
commencement of services for the municipality and thereafter whenever any other contracts with 
those individuals or entities are executed by the consultant or advisor;  

        (1.5) After July 1, 1999, annual administrative costs shall not include general  

     overhead or administrative costs of the municipality that would still have been incurred by the 
municipality if the municipality had not designated a redevelopment project area or approved a 
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redevelopment plan;  
        (1.6) The cost of marketing sites within the redevelopment project area to prospective  
     businesses, developers, and investors;  
        (2) Property assembly costs, including but not limited to acquisition of land and other  

     

property, real or personal, or rights or interests therein, demolition of buildings, site preparation, site 
improvements that serve as an engineered barrier addressing ground level or below ground 
environmental contamination, including, but not limited to parking lots and other concrete or asphalt 
barriers, and the clearing and grading of land;  

        (3) Costs of rehabilitation, reconstruction or repair or remodeling of existing public  

     

or private buildings, fixtures, and leasehold improvements; and the cost of replacing an existing public 
building if pursuant to the implementation of a redevelopment project the existing public building is to 
be demolished to use the site for private investment or devoted to a different use requiring private 
investment;  

        (4) Costs of the construction of public works or improvements, except that on and after  

     

November 1, 1999, redevelopment project costs shall not include the cost of constructing a new 
municipal public building principally used to provide offices, storage space, or conference facilities or 
vehicle storage, maintenance, or repair for administrative, public safety, or public works personnel 
and that is not intended to replace an existing public building as provided under paragraph (3) of 
subsection (q) of Section 11-74.4-3 unless either (i) the construction of the new municipal building 
implements a redevelopment project that was included in a redevelopment plan that was adopted by 
the municipality prior to November 1, 1999 or (ii) the municipality makes a reasonable determination 
in the redevelopment plan, supported by information that provides the basis for that determination, 
that the new municipal building is required to meet an increase in the need for public safety purposes 
anticipated to result from the implementation of the redevelopment plan;  

        (5) Costs of job training and retraining projects, including the cost of "welfare to  
     work" programs implemented by businesses located within the redevelopment project area;  
        (6) Financing costs, including but not limited to all necessary and incidental expenses  

     

related to the issuance of obligations and which may include payment of interest on any obligations 
issued hereunder including interest accruing during the estimated period of construction of any 
redevelopment project for which such obligations are issued and for not exceeding 36 months 
thereafter and including reasonable reserves related thereto;  

        (7) To the extent the municipality by written agreement accepts and approves the same,  

     
all or a portion of a taxing district's capital costs resulting from the redevelopment project necessarily 
incurred or to be incurred within a taxing district in furtherance of the objectives of the redevelopment 
plan and project.  

        (7.5) For redevelopment project areas designated (or redevelopment project areas  

     

amended to add or increase the number of tax-increment-financing assisted housing units) on or after 
November 1, 1999, an elementary, secondary, or unit school district's increased costs attributable to 
assisted housing units located within the redevelopment project area for which the developer or 
redeveloper receives financial assistance through an agreement with the municipality or because the 
municipality incurs the cost of necessary infrastructure improvements within the boundaries of the 
assisted housing sites necessary for the completion of that housing as authorized by this Act, and 
which costs shall be paid by the municipality from the Special Tax Allocation Fund when the tax 
increment revenue is received as a result of the assisted housing units and shall be calculated annually 
as follows:  

            (A) for foundation districts, excluding any school district in a municipality with  

         

a population in excess of 1,000,000, by multiplying the district's increase in attendance resulting
from the net increase in new students enrolled in that school district who reside in housing units 
within the redevelopment project area that have received financial assistance through an agreement
with the municipality or because the municipality incurs the cost of necessary infrastructure
improvements within the boundaries of the housing sites necessary for the completion of that
housing as authorized by this Act since the designation of the redevelopment project area by the
most recently available per capita tuition cost as defined in Section 10-20.12a of the School Code 
less any increase in general State aid as defined in Section 18-8.05 of the School Code attributable 
to these added new students subject to the following annual limitations:  

                (i) for unit school districts with a district average 1995-96 Per Capita  

             
Tuition Charge of less than $5,900, no more than 25% of the total amount of property tax
increment revenue produced by those housing units that have received tax increment finance
assistance under this Act;  
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                (ii) for elementary school districts with a district average 1995-96 Per Capita  

             
Tuition Charge of less than $5,900, no more than 17% of the total amount of property tax
increment revenue produced by those housing units that have received tax increment finance
assistance under this Act; and  

                (iii) for secondary school districts with a district average 1995-96 Per Capita  

             
Tuition Charge of less than $5,900, no more than 8% of the total amount of property tax
increment revenue produced by those housing units that have received tax increment finance
assistance under this Act.  

            (B) For alternate method districts, flat grant districts, and foundation districts  

         

with a district average 1995-96 Per Capita Tuition Charge equal to or more than $5,900, excluding
any school district with a population in excess of 1,000,000, by multiplying the district's increase in
attendance resulting from the net increase in new students enrolled in that school district who reside
in housing units within the redevelopment project area that have received financial assistance
through an agreement with the municipality or because the municipality incurs the cost of necessary
infrastructure improvements within the boundaries of the housing sites necessary for the completion 
of that housing as authorized by this Act since the designation of the redevelopment project area by
the most recently available per capita tuition cost as defined in Section 10-20.12a of the School 
Code less any increase in general state aid as defined in Section 18-8.05 of the School Code 
attributable to these added new students subject to the following annual limitations:  

                (i) for unit school districts, no more than 40% of the total amount of property  

             tax increment revenue produced by those housing units that have received tax increment finance
assistance under this Act;  

                (ii) for elementary school districts, no more than 27% of the total amount of  

             property tax increment revenue produced by those housing units that have received tax increment
finance assistance under this Act; and  

                (iii) for secondary school districts, no more than 13% of the total amount of  

             property tax increment revenue produced by those housing units that have received tax increment
finance assistance under this Act.  

            (C) For any school district in a municipality with a population in excess of  

         1,000,000, the following restrictions shall apply to the reimbursement of increased costs under this
paragraph (7.5):  

                (i) no increased costs shall be reimbursed unless the school district certifies  
             that each of the schools affected by the assisted housing project is at or over its student capacity;  
                (ii) the amount reimbursable shall be reduced by the value of any land donated  

             to the school district by the municipality or developer, and by the value of any physical
improvements made to the schools by the municipality or developer; and  

                (iii) the amount reimbursed may not affect amounts otherwise obligated by the  

             terms of any bonds, notes, or other funding instruments, or the terms of any redevelopment 
agreement.  

        Any school district seeking payment under this paragraph (7.5) shall, after July 1 and  

         

before September 30 of each year, provide the municipality with reasonable evidence to support its
claim for reimbursement before the municipality shall be required to approve or make the payment
to the school district. If the school district fails to provide the information during this period in any
year, it shall forfeit any claim to reimbursement for that year. School districts may adopt a 
resolution waiving the right to all or a portion of the reimbursement otherwise required by this
paragraph (7.5). By acceptance of this reimbursement the school district waives the right to directly
or indirectly set aside, modify, or contest in any manner the establishment of the redevelopment
project area or projects;  

        (7.7) For redevelopment project areas designated (or redevelopment project areas amended  

     

to add or increase the number of tax-increment-financing assisted housing units) on or after January 1, 
2005 (the effective date of Public Act 93-961), a public library district's increased costs attributable to 
assisted housing units located within the redevelopment project area for which the developer or 
redeveloper receives financial assistance through an agreement with the municipality or because the 
municipality incurs the cost of necessary infrastructure improvements within the boundaries of the 
assisted housing sites necessary for the completion of that housing as authorized by this Act shall be 
paid to the library district by the municipality from the Special Tax Allocation Fund when the tax 
increment revenue is received as a result of the assisted housing units. This paragraph (7.7) applies 
only if (i) the library district is located in a county that is subject to the Property Tax Extension 
Limitation Law or (ii) the library district is not located in a county that is subject to the Property Tax 
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Extension Limitation Law but the district is prohibited by any other law from increasing its tax levy 
rate without a prior voter referendum.  

        The amount paid to a library district under this paragraph (7.7) shall be calculated by  

     

multiplying (i) the net increase in the number of persons eligible to obtain a library card in that district 
who reside in housing units within the redevelopment project area that have received financial 
assistance through an agreement with the municipality or because the municipality incurs the cost of 
necessary infrastructure improvements within the boundaries of the housing sites necessary for the 
completion of that housing as authorized by this Act since the designation of the redevelopment 
project area by (ii) the per-patron cost of providing library services so long as it does not exceed $120. 
The per-patron cost shall be the Total Operating Expenditures Per Capita as stated in the most recent 
Illinois Public Library Statistics produced by the Library Research Center at the University of Illinois. 
The municipality may deduct from the amount that it must pay to a library district under this 
paragraph any amount that it has voluntarily paid to the library district from the tax increment 
revenue. The amount paid to a library district under this paragraph (7.7) shall be no more than 2% of 
the amount produced by the assisted housing units and deposited into the Special Tax Allocation 
Fund.  

        A library district is not eligible for any payment under this paragraph (7.7) unless the  

     library district has experienced an increase in the number of patrons from the municipality that created 
the tax-increment-financing district since the designation of the redevelopment project area.  

        Any library district seeking payment under this paragraph (7.7) shall, after July 1 and  

     

before September 30 of each year, provide the municipality with convincing evidence to support its 
claim for reimbursement before the municipality shall be required to approve or make the payment to 
the library district. If the library district fails to provide the information during this period in any year, 
it shall forfeit any claim to reimbursement for that year. Library districts may adopt a resolution 
waiving the right to all or a portion of the reimbursement otherwise required by this paragraph (7.7). 
By acceptance of such reimbursement, the library district shall forfeit any right to directly or indirectly 
set aside, modify, or contest in any manner whatsoever the establishment of the redevelopment project 
area or projects;  

        (8) Relocation costs to the extent that a municipality determines that relocation costs  

     shall be paid or is required to make payment of relocation costs by federal or State law or in order to 
satisfy subparagraph (7) of subsection (n);  

        (9) Payment in lieu of taxes;  
        (10) Costs of job training, retraining, advanced vocational education or career  

     

education, including but not limited to courses in occupational, semi-technical or technical fields 
leading directly to employment, incurred by one or more taxing districts, provided that such costs (i) 
are related to the establishment and maintenance of additional job training, advanced vocational 
education or career education programs for persons employed or to be employed by employers located 
in a redevelopment project area; and (ii) when incurred by a taxing district or taxing districts other 
than the municipality, are set forth in a written agreement by or among the municipality and the taxing 
district or taxing districts, which agreement describes the program to be undertaken, including but not 
limited to the number of employees to be trained, a description of the training and services to be 
provided, the number and type of positions available or to be available, itemized costs of the program 
and sources of funds to pay for the same, and the term of the agreement. Such costs include, 
specifically, the payment by community college districts of costs pursuant to Sections 3-37, 3-38, 3-40 
and 3-40.1 of the Public Community College Act and by school districts of costs pursuant to Sections 
10-22.20a and 10-23.3a of The School Code;  

        (11) Interest cost incurred by a redeveloper related to the construction, renovation or  
     rehabilitation of a redevelopment project provided that:  
            (A) such costs are to be paid directly from the special tax allocation fund  
         established pursuant to this Act;  
            (B) such payments in any one year may not exceed 30% of the annual interest costs  
         incurred by the redeveloper with regard to the redevelopment project during that year;  
            (C) if there are not sufficient funds available in the special tax allocation fund  

         to make the payment pursuant to this paragraph (11) then the amounts so due shall accrue and be 
payable when sufficient funds are available in the special tax allocation fund;  

            (D) the total of such interest payments paid pursuant to this Act may not exceed  

         
30% of the total (i) cost paid or incurred by the redeveloper for the redevelopment project plus (ii)
redevelopment project costs excluding any property assembly costs and any relocation costs
incurred by a municipality pursuant to this Act; and  
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            (E) the cost limits set forth in subparagraphs (B) and (D) of paragraph (11) shall  

         
be modified for the financing of rehabilitated or new housing units for low-income households and 
very low-income households, as defined in Section 3 of the Illinois Affordable Housing Act. The
percentage of 75% shall be substituted for 30% in subparagraphs (B) and (D) of paragraph (11).  

            (F) Instead of the eligible costs provided by subparagraphs (B) and (D) of  

         

paragraph (11), as modified by this subparagraph, and notwithstanding any other provisions of this 
Act to the contrary, the municipality may pay from tax increment revenues up to 50% of the cost of
construction of new housing units to be occupied by low-income households and very low-income 
households as defined in Section 3 of the Illinois Affordable Housing Act. The cost of construction
of those units may be derived from the proceeds of bonds issued by the municipality under this Act
or other constitutional or statutory authority or from other sources of municipal revenue that may be 
reimbursed from tax increment revenues or the proceeds of bonds issued to finance the construction
of that housing.  

            The eligible costs provided under this subparagraph (F) of paragraph (11) shall be  

         

an eligible cost for the construction, renovation, and rehabilitation of all low and very low-income 
housing units, as defined in Section 3 of the Illinois Affordable Housing Act, within the
redevelopment project area. If the low and very low-income units are part of a residential 
redevelopment project that includes units not affordable to low and very low-income households, 
only the low and very low-income units shall be eligible for benefits under subparagraph (F) of
paragraph (11). The standards for maintaining the occupancy by low-income households and very 
low-income households, as defined in Section 3 of the Illinois Affordable Housing Act, of those
units constructed with eligible costs made available under the provisions of this subparagraph (F) of
paragraph (11) shall be established by guidelines adopted by the municipality. The responsibility
for annually documenting the initial occupancy of the units by low-income households and very 
low-income households, as defined in Section 3 of the Illinois Affordable Housing Act, shall be that 
of the then current owner of the property. For ownership units, the guidelines will provide, at a
minimum, for a reasonable recapture of funds, or other appropriate methods designed to preserve
the original affordability of the ownership units. For rental units, the guidelines will provide, at a
minimum, for the affordability of rent to low and very low-income households. As units become 
available, they shall be rented to income-eligible tenants. The municipality may modify these
guidelines from time to time; the guidelines, however, shall be in effect for as long as tax increment
revenue is being used to pay for costs associated with the units or for the retirement of bonds issued
to finance the units or for the life of the redevelopment project area, whichever is later.  

        (11.5) If the redevelopment project area is located within a municipality with a  

     

population of more than 100,000, the cost of day care services for children of employees from 
low-income families working for businesses located within the redevelopment project area and all or a 
portion of the cost of operation of day care centers established by redevelopment project area 
businesses to serve employees from low-income families working in businesses located in the 
redevelopment project area. For the purposes of this paragraph, "low-income families" means families 
whose annual income does not exceed 80% of the municipal, county, or regional median income, 
adjusted for family size, as the annual income and municipal, county, or regional median income are 
determined from time to time by the United States Department of Housing and Urban Development.  

        (12) Unless explicitly stated herein the cost of construction of new privately-owned  
     buildings shall not be an eligible redevelopment project cost.  
        (13) After November 1, 1999 (the effective date of Public Act 91-478), none of the  

     

redevelopment project costs enumerated in this subsection shall be eligible redevelopment project 
costs if those costs would provide direct financial support to a retail entity initiating operations in the 
redevelopment project area while terminating operations at another Illinois location within 10 miles of 
the redevelopment project area but outside the boundaries of the redevelopment project area 
municipality. For purposes of this paragraph, termination means a closing of a retail operation that is 
directly related to the opening of the same operation or like retail entity owned or operated by more 
than 50% of the original ownership in a redevelopment project area, but it does not mean closing an 
operation for reasons beyond the control of the retail entity, as documented by the retail entity, subject 
to a reasonable finding by the municipality that the current location contained inadequate space, had 
become economically obsolete, or was no longer a viable location for the retailer or serviceman.  

    If a special service area has been established pursuant to the Special Service Area Tax Act or Special
Service Area Tax Law, then any tax increment revenues derived from the tax imposed pursuant to the
Special Service Area Tax Act or Special Service Area Tax Law may be used within the redevelopment
project area for the purposes permitted by that Act or Law as well as the purposes permitted by this Act.  
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    (r) "State Sales Tax Boundary" means the redevelopment project area or the amended redevelopment
project area boundaries which are determined pursuant to subsection (9) of Section 11-74.4-8a of this 
Act. The Department of Revenue shall certify pursuant to subsection (9) of Section 11-74.4-8a the 
appropriate boundaries eligible for the determination of State Sales Tax Increment.  
    (s) "State Sales Tax Increment" means an amount equal to the increase in the aggregate amount of 
taxes paid by retailers and servicemen, other than retailers and servicemen subject to the Public Utilities
Act, on transactions at places of business located within a State Sales Tax Boundary pursuant to the
Retailers' Occupation Tax Act, the Use Tax Act, the Service Use Tax Act, and the Service Occupation
Tax Act, except such portion of such increase that is paid into the State and Local Sales Tax Reform
Fund, the Local Government Distributive Fund, the Local Government Tax Fund and the County and
Mass Transit District Fund, for as long as State participation exists, over and above the Initial Sales Tax
Amounts, Adjusted Initial Sales Tax Amounts or the Revised Initial Sales Tax Amounts for such taxes
as certified by the Department of Revenue and paid under those Acts by retailers and servicemen on
transactions at places of business located within the State Sales Tax Boundary during the base year
which shall be the calendar year immediately prior to the year in which the municipality adopted tax
increment allocation financing, less 3.0% of such amounts generated under the Retailers' Occupation
Tax Act, Use Tax Act and Service Use Tax Act and the Service Occupation Tax Act, which sum shall be
appropriated to the Department of Revenue to cover its costs of administering and enforcing this Section. 
For purposes of computing the aggregate amount of such taxes for base years occurring prior to 1985,
the Department of Revenue shall compute the Initial Sales Tax Amount for such taxes and deduct
therefrom an amount equal to 4% of the aggregate amount of taxes per year for each year the base year is
prior to 1985, but not to exceed a total deduction of 12%. The amount so determined shall be known as
the "Adjusted Initial Sales Tax Amount". For purposes of determining the State Sales Tax Increment the 
Department of Revenue shall for each period subtract from the tax amounts received from retailers and
servicemen on transactions located in the State Sales Tax Boundary, the certified Initial Sales Tax
Amounts, Adjusted Initial Sales Tax Amounts or Revised Initial Sales Tax Amounts for the Retailers'
Occupation Tax Act, the Use Tax Act, the Service Use Tax Act and the Service Occupation Tax Act. For
the State Fiscal Year 1989 this calculation shall be made by utilizing the calendar year 1987 to determine 
the tax amounts received. For the State Fiscal Year 1990, this calculation shall be made by utilizing the
period from January 1, 1988, until September 30, 1988, to determine the tax amounts received from
retailers and servicemen, which shall have deducted therefrom nine-twelfths of the certified Initial Sales 
Tax Amounts, Adjusted Initial Sales Tax Amounts or the Revised Initial Sales Tax Amounts as
appropriate. For the State Fiscal Year 1991, this calculation shall be made by utilizing the period from 
October 1, 1988, until June 30, 1989, to determine the tax amounts received from retailers and
servicemen, which shall have deducted therefrom nine-twelfths of the certified Initial State Sales Tax
Amounts, Adjusted Initial Sales Tax Amounts or the Revised Initial Sales Tax Amounts as appropriate.
For every State Fiscal Year thereafter, the applicable period shall be the 12 months beginning July 1 and
ending on June 30, to determine the tax amounts received which shall have deducted therefrom the 
certified Initial Sales Tax Amounts, Adjusted Initial Sales Tax Amounts or the Revised Initial Sales Tax
Amounts. Municipalities intending to receive a distribution of State Sales Tax Increment must report a
list of retailers to the Department of Revenue by October 31, 1988 and by July 31, of each year
thereafter.  
    (t) "Taxing districts" means counties, townships, cities and incorporated towns and villages, school,
road, park, sanitary, mosquito abatement, forest preserve, public health, fire protection, river 
conservancy, tuberculosis sanitarium and any other municipal corporations or districts with the power to
levy taxes.  
    (u) "Taxing districts' capital costs" means those costs of taxing districts for capital improvements that
are found by the municipal corporate authorities to be necessary and directly result from the
redevelopment project.  
    (v) As used in subsection (a) of Section 11-74.4-3 of this Act, "vacant land" means any parcel or
combination of parcels of real property without industrial, commercial, and residential buildings which
has not been used for commercial agricultural purposes within 5 years prior to the designation of the
redevelopment project area, unless the parcel is included in an industrial park conservation area or the 
parcel has been subdivided; provided that if the parcel was part of a larger tract that has been divided
into 3 or more smaller tracts that were accepted for recording during the period from 1950 to 1990, then
the parcel shall be deemed to have been subdivided, and all proceedings and actions of the municipality
taken in that connection with respect to any previously approved or designated redevelopment project
area or amended redevelopment project area are hereby validated and hereby declared to be legally 
sufficient for all purposes of this Act. For purposes of this Section and only for land subject to the
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subdivision requirements of the Plat Act, land is subdivided when the original plat of the proposed
Redevelopment Project Area or relevant portion thereof has been properly certified, acknowledged,
approved, and recorded or filed in accordance with the Plat Act and a preliminary plat, if any, for any
subsequent phases of the proposed Redevelopment Project Area or relevant portion thereof has been 
properly approved and filed in accordance with the applicable ordinance of the municipality.  
    (w) "Annual Total Increment" means the sum of each municipality's annual Net Sales Tax Increment
and each municipality's annual Net Utility Tax Increment. The ratio of the Annual Total Increment of
each municipality to the Annual Total Increment for all municipalities, as most recently calculated by the
Department, shall determine the proportional shares of the Illinois Tax Increment Fund to be distributed 
to each municipality.  
(Source: P.A. 93-298, eff. 7-23-03; 93-708, eff. 1-1-05; 93-747, eff. 7-15-04; 93-924, eff. 8-12-04; 
93-961, eff. 1-1-05; 93-983, eff. 8-23-04; 93-984, eff. 8-23-04; 93-985, eff. 8-23-04; 93-986, eff. 
8-23-04; 93-987, eff. 8-23-04; 93-995, eff. 8-23-04; 93-1024, eff. 8-25-04; 93-1076, eff. 1-18-05; 
94-260, eff. 7-19-05; 94-268, eff. 7-19-05; 94-297, eff. 7-21-05; 94-302, eff. 7-21-05; 94-702, eff. 
6-1-06; 94-704, eff. 12-5-05; 94-711, eff. 6-1-06; 94-778, eff. 5-19-06; 94-782, eff. 5-19-06; 94-783, eff. 
5-19-06; 94-810, eff. 5-26-06; 94-903, eff. 6-22-06; revised 8-3-06.) 
    (65 ILCS 5/11-74.4-7) (from Ch. 24, par. 11-74.4-7)  
    Sec. 11-74.4-7. Obligations secured by the special tax allocation fund set forth in Section 11-74.4-8 
for the redevelopment project area may be issued to provide for redevelopment project costs. Such
obligations, when so issued, shall be retired in the manner provided in the ordinance authorizing the
issuance of such obligations by the receipts of taxes levied as specified in Section 11-74.4-9 against the 
taxable property included in the area, by revenues as specified by Section 11-74.4-8a and other revenue 
designated by the municipality. A municipality may in the ordinance pledge all or any part of the funds 
in and to be deposited in the special tax allocation fund created pursuant to Section 11-74.4-8 to the 
payment of the redevelopment project costs and obligations. Any pledge of funds in the special tax
allocation fund shall provide for distribution to the taxing districts and to the Illinois Department of
Revenue of moneys not required, pledged, earmarked, or otherwise designated for payment and securing
of the obligations and anticipated redevelopment project costs and such excess funds shall be calculated 
annually and deemed to be "surplus" funds. In the event a municipality only applies or pledges a portion
of the funds in the special tax allocation fund for the payment or securing of anticipated redevelopment
project costs or of obligations, any such funds remaining in the special tax allocation fund after
complying with the requirements of the application or pledge, shall also be calculated annually and
deemed "surplus" funds. All surplus funds in the special tax allocation fund shall be distributed annually 
within 180 days after the close of the municipality's fiscal year by being paid by the municipal treasurer
to the County Collector, to the Department of Revenue and to the municipality in direct proportion to the
tax incremental revenue received as a result of an increase in the equalized assessed value of property in
the redevelopment project area, tax incremental revenue received from the State and tax incremental
revenue received from the municipality, but not to exceed as to each such source the total incremental 
revenue received from that source. The County Collector shall thereafter make distribution to the
respective taxing districts in the same manner and proportion as the most recent distribution by the
county collector to the affected districts of real property taxes from real property in the redevelopment
project area.  
    Without limiting the foregoing in this Section, the municipality may in addition to obligations secured
by the special tax allocation fund pledge for a period not greater than the term of the obligations towards
payment of such obligations any part or any combination of the following: (a) net revenues of all or part
of any redevelopment project; (b) taxes levied and collected on any or all property in the municipality;
(c) the full faith and credit of the municipality; (d) a mortgage on part or all of the redevelopment
project; or (e) any other taxes or anticipated receipts that the municipality may lawfully pledge.  
    Such obligations may be issued in one or more series bearing interest at such rate or rates as the
corporate authorities of the municipality shall determine by ordinance. Such obligations shall bear such
date or dates, mature at such time or times not exceeding 20 years from their respective dates, be in such 
denomination, carry such registration privileges, be executed in such manner, be payable in such
medium of payment at such place or places, contain such covenants, terms and conditions, and be
subject to redemption as such ordinance shall provide. Obligations issued pursuant to this Act may be
sold at public or private sale at such price as shall be determined by the corporate authorities of the
municipalities. No referendum approval of the electors shall be required as a condition to the issuance of
obligations pursuant to this Division except as provided in this Section.  
    In the event the municipality authorizes issuance of obligations pursuant to the authority of this
Division secured by the full faith and credit of the municipality, which obligations are other than 
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obligations which may be issued under home rule powers provided by Article VII, Section 6 of the
Illinois Constitution, or pledges taxes pursuant to (b) or (c) of the second paragraph of this section, the
ordinance authorizing the issuance of such obligations or pledging such taxes shall be published within
10 days after such ordinance has been passed in one or more newspapers, with general circulation within
such municipality. The publication of the ordinance shall be accompanied by a notice of (1) the specific 
number of voters required to sign a petition requesting the question of the issuance of such obligations or
pledging taxes to be submitted to the electors; (2) the time in which such petition must be filed; and (3)
the date of the prospective referendum. The municipal clerk shall provide a petition form to any
individual requesting one.  
    If no petition is filed with the municipal clerk, as hereinafter provided in this Section, within 30 days
after the publication of the ordinance, the ordinance shall be in effect. But, if within that 30 day period a
petition is filed with the municipal clerk, signed by electors in the municipality numbering 10% or more
of the number of registered voters in the municipality, asking that the question of issuing obligations 
using full faith and credit of the municipality as security for the cost of paying for redevelopment project
costs, or of pledging taxes for the payment of such obligations, or both, be submitted to the electors of
the municipality, the corporate authorities of the municipality shall call a special election in the manner
provided by law to vote upon that question, or, if a general, State or municipal election is to be held
within a period of not less than 30 or more than 90 days from the date such petition is filed, shall submit
the question at the next general, State or municipal election. If it appears upon the canvass of the election
by the corporate authorities that a majority of electors voting upon the question voted in favor thereof, 
the ordinance shall be in effect, but if a majority of the electors voting upon the question are not in favor
thereof, the ordinance shall not take effect.  
    The ordinance authorizing the obligations may provide that the obligations shall contain a recital that 
they are issued pursuant to this Division, which recital shall be conclusive evidence of their validity and
of the regularity of their issuance.  
    In the event the municipality authorizes issuance of obligations pursuant to this Section secured by the 
full faith and credit of the municipality, the ordinance authorizing the obligations may provide for the
levy and collection of a direct annual tax upon all taxable property within the municipality sufficient to
pay the principal thereof and interest thereon as it matures, which levy may be in addition to and
exclusive of the maximum of all other taxes authorized to be levied by the municipality, which levy,
however, shall be abated to the extent that monies from other sources are available for payment of the 
obligations and the municipality certifies the amount of said monies available to the county clerk.  
    A certified copy of such ordinance shall be filed with the county clerk of each county in which any
portion of the municipality is situated, and shall constitute the authority for the extension and collection
of the taxes to be deposited in the special tax allocation fund.  
    A municipality may also issue its obligations to refund in whole or in part, obligations theretofore
issued by such municipality under the authority of this Act, whether at or prior to maturity, provided
however, that the last maturity of the refunding obligations shall not be expressed to mature later than
December 31 of the year in which the payment to the municipal treasurer as provided in subsection (b)
of Section 11-74.4-8 of this Act is to be made with respect to ad valorem taxes levied in the twenty-third 
calendar year after the year in which the ordinance approving the redevelopment project area is adopted 
if the ordinance was adopted on or after January 15, 1981, not later than December 31 of the year in
which the payment to the municipal treasurer as provided in subsection (b) of Section 11-74.4-8 of this 
Act is to be made with respect to ad valorem taxes levied in the thirty-third calendar year after the year 
in which the ordinance approving the redevelopment project area if the ordinance was adopted on May
20, 1985 by the Village of Wheeling, and not later than December 31 of the year in which the payment 
to the municipal treasurer as provided in subsection (b) of Section 11-74.4-8 of this Act is to be made 
with respect to ad valorem taxes levied in the thirty-fifth calendar year after the year in which the
ordinance approving the redevelopment project area is adopted (A) if the ordinance was adopted before
January 15, 1981, or (B) if the ordinance was adopted in December 1983, April 1984, July 1985, or
December 1989, or (C) if the ordinance was adopted in December, 1987 and the redevelopment project
is located within one mile of Midway Airport, or (D) if the ordinance was adopted before January 1,
1987 by a municipality in Mason County, or (E) if the municipality is subject to the Local Government
Financial Planning and Supervision Act or the Financially Distressed City Law, or (F) if the ordinance
was adopted in December 1984 by the Village of Rosemont, or (G) if the ordinance was adopted on
December 31, 1986 by a municipality located in Clinton County for which at least $250,000 of tax
increment bonds were authorized on June 17, 1997, or if the ordinance was adopted on December 31,
1986 by a municipality with a population in 1990 of less than 3,600 that is located in a county with a
population in 1990 of less than 34,000 and for which at least $250,000 of tax increment bonds were 
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authorized on June 17, 1997, or (H) if the ordinance was adopted on October 5, 1982 by the City of
Kankakee, or (I) if the ordinance was adopted on December 29, 1986 by East St. Louis, or if the
ordinance was adopted on November 12, 1991 by the Village of Sauget, or (J) if the ordinance was
adopted on February 11, 1985 by the City of Rock Island, or (K) if the ordinance was adopted before
December 18, 1986 by the City of Moline, or (L) if the ordinance was adopted in September 1988 by 
Sauk Village, or (M) if the ordinance was adopted in October 1993 by Sauk Village, or (N) if the
ordinance was adopted on December 29, 1986 by the City of Galva, or (O) if the ordinance was adopted
in March 1991 by the City of Centreville, or (P) if the ordinance was adopted on January 23, 1991 by the
City of East St. Louis, or (Q) if the ordinance was adopted on December 22, 1986 by the City of Aledo,
or (R) if the ordinance was adopted on February 5, 1990 by the City of Clinton, or (S) if the ordinance 
was adopted on September 6, 1994 by the City of Freeport, or (T) if the ordinance was adopted on
December 22, 1986 by the City of Tuscola, or (U) if the ordinance was adopted on December 23, 1986
by the City of Sparta, or (V) if the ordinance was adopted on December 23, 1986 by the City of
Beardstown, or (W) if the ordinance was adopted on April 27, 1981, October 21, 1985, or December 30,
1986 by the City of Belleville, or (X) if the ordinance was adopted on December 29, 1986 by the City of
Collinsville, or (Y) if the ordinance was adopted on September 14, 1994 by the City of Alton, or (Z) if
the ordinance was adopted on November 11, 1996 by the City of Lexington, or (AA) if the ordinance
was adopted on November 5, 1984 by the City of LeRoy, or (BB) if the ordinance was adopted on April 
3, 1991 or June 3, 1992 by the City of Markham, or (CC) if the ordinance was adopted on November 11,
1986 by the City of Pekin, or (DD) if the ordinance was adopted on December 15, 1981 by the City of
Champaign, or (EE) if the ordinance was adopted on December 15, 1986 by the City of Urbana, or (FF)
if the ordinance was adopted on December 15, 1986 by the Village of Heyworth, or (GG) if the
ordinance was adopted on February 24, 1992 by the Village of Heyworth, or (HH) if the ordinance was 
adopted on March 16, 1995 by the Village of Heyworth, or (II) if the ordinance was adopted on
December 23, 1986 by the Town of Cicero, or (JJ) if the ordinance was adopted on December 30, 1986
by the City of Effingham, or (KK) if the ordinance was adopted on May 9, 1991 by the Village of Tilton,
or (LL) if the ordinance was adopted on October 20, 1986 by the City of Elmhurst, or (MM) if the
ordinance was adopted on January 19, 1988 by the City of Waukegan, or (NN) if the ordinance was
adopted on September 21, 1998 by the City of Waukegan, or (OO) if the ordinance was adopted on
December 31, 1986 by the City of Sullivan, or (PP) if the ordinance was adopted on December 23, 1991
by the City of Sullivan, or (QQ) if the ordinance was adopted on December 31, 1986 by the City of 
Oglesby, or (RR) if the ordinance was adopted on July 28, 1987 by the City of Marion, or (SS) if the
ordinance was adopted on April 23, 1990 by the City of Marion, or (TT) if the ordinance was adopted on
August 20, 1985 by the Village of Mount Prospect, or (UU) if the ordinance was adopted on February 2,
1998 by the Village of Woodhull, or (VV) if the ordinance was adopted on April 20, 1993 by the Village
of Princeville, or (WW) (VV) if the ordinance was adopted on July 1, 1986 by the City of Granite City, 
or (XX) (RR) if the ordinance was adopted on February 2, 1989 by the Village of Lombard, or (YY)
(VV) if the ordinance was adopted on December 29, 1986 by the Village of Gardner, or (ZZ) (VV) if the 
ordinance was adopted on July 14, 1999 by the Village of Paw Paw , or (AAA) if the ordinance was 
adopted on November 20, 1989 by the Village of South Holland and, for redevelopment project areas for 
which bonds were issued before July 29, 1991, in connection with a redevelopment project in the area 
within the State Sales Tax Boundary and which were extended by municipal ordinance under subsection
(n) of Section 11-74.4-3, the last maturity of the refunding obligations shall not be expressed to mature
later than the date on which the redevelopment project area is terminated or December 31, 2013,
whichever date occurs first.  
    In the event a municipality issues obligations under home rule powers or other legislative authority the
proceeds of which are pledged to pay for redevelopment project costs, the municipality may, if it has
followed the procedures in conformance with this division, retire said obligations from funds in the
special tax allocation fund in amounts and in such manner as if such obligations had been issued
pursuant to the provisions of this division.  
    All obligations heretofore or hereafter issued pursuant to this Act shall not be regarded as
indebtedness of the municipality issuing such obligations or any other taxing district for the purpose of
any limitation imposed by law.  
(Source: P.A. 93-298, eff. 7-23-03; 93-708, eff. 1-1-05; 93-747, eff. 7-15-04; 93-924, eff. 8-12-04; 
93-983, eff. 8-23-04; 93-984, eff. 8-23-04; 93-985, eff. 8-23-04; 93-986, eff. 8-23-04; 93-987, eff. 
8-23-04; 93-995, eff. 8-23-04; 93-1024, eff. 8-25-04; 93-1076, eff. 1-18-05; 94-260, eff. 7-19-05; 
94-297, eff. 7-21-05; 94-302, eff. 7-21-05; 94-702, eff. 6-1-06; 94-704, eff. 12-5-05; 94-711, eff. 6-1-06; 
94-778, eff. 5-19-06; 94-782, eff. 5-19-06; 94-783, eff. 5-19-06; 94-810, eff. 5-26-06; 94-903, eff. 
6-22-06; revised 8-3-06.)".  
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AMENDMENT NO. 2 TO SENATE BILL 821  

      AMENDMENT NO.   2   . Amend Senate Bill 821, AS AMENDED, by replacing everything after
the enacting clause with the following:  
  
    "Section 1. Short title. This Act may be cited as the Riverdale Development Authority Act. 
  
    Section 5. Purpose. The purpose of this Act is to facilitate and promote the redevelopment of vacant
and underutilized brownfield property located adjacent to and between CSX's Barr Yard and IHB's Blue 
Island Yard, and to enhance the economic benefits generated by the former uses of the property with
development that will attract new residences and businesses and create new and better housing and job
opportunities within the area. 
  
    Section 10. Definitions. In this Act words and phrases have the meanings set forth in this Section. 
         "Authority" means the Riverdale Development Authority created by this Act. 
        "Board" means the Board of Directors of the Authority. 
        "Costs incurred in connection with the development, construction, acquisition, or  

     

improvement of a project" means: the cost of purchase and construction of all lands and related 
improvements, together with the equipment and other property, rights, easements, and franchises 
acquired that are deemed necessary for the construction; the costs of environmental suits, studies and 
analyses and subsequent clean-up activities necessary to qualify the area as needing no further 
remediation; financing charges; interest costs with respect to revenue bonds, notes, and other 
evidences of indebtedness of the Authority prior to and during construction and for a period of 36 
months thereafter; engineering and legal expenses; the costs of plans, specifications, surveys, and 
estimates of costs and other expenses necessary or incident to determining the feasibility or 
practicability of any project, together with such other expenses as may be necessary or incident to the 
financing, insuring, acquisition, and construction of a specific project and the placing of the project in 
operation.  

        "Financial aid" means the expenditure of Authority funds or funds provided by the  

     Authority through the issuance of its revenue bonds, notes, or other evidences of indebtedness for the 
development, construction, acquisition, or improvement of a project.  

        "Governmental agency" means any federal, State, county or local governmental body, and  
     any agency or instrumentality thereof, corporate or otherwise.  
        "Lease agreement" means an agreement under which a project acquired by the Authority by  

     

purchase, gift, or lease is leased to any person or governmental agency that will use or cause the 
project to be used as a project upon terms providing for lease rental payments at least sufficient to pay 
when due the lessee's pro rata share of all principal and interest and premium, if any, on any revenue 
bonds, notes, or other evidences of indebtedness of the Authority issued with respect to the project, 
providing for the maintenance, insurance, and operation of the project on terms satisfactory to the 
Authority, and providing for disposition of the project upon termination of the lease term, including 
purchase options or abandonment of the premises, with such other terms as may be deemed desirable 
by the Authority.  

        "Loan agreement" means any agreement by which the Authority agrees to loan the proceeds  

     

of its revenue bonds, notes, or other evidences of indebtedness issued with respect to a project to any 
person or governmental agency that will use or cause the project to be used as a project upon terms 
providing for loan repayment installments at least sufficient to pay when due the borrower's pro rata 
share of all principal of and interest and premium, if any, on any revenue bonds, notes, or other 
evidences of indebtedness of the Authority issued with respect to the project, providing for 
maintenance, insurance, and operation of the project on terms satisfactory to the Authority, and 
providing for other matters as may be deemed advisable by the Authority.  

        "Person" includes without limitation an individual, corporation, partnership,  

     unincorporated association, and any other legal entity, including a trustee, receiver, assignee, or 
personal representative of the entity.  

        "Project" means an industrial, commercial, freight-oriented or residential project or  

     

any combination thereof provided that all uses shall fall within one of those categories, including but 
not limited to one or more buildings and other structures, improvements, machinery and equipment 
whether or not on the same site or any land, buildings, machinery, or equipment comprising an 
addition to or renovation, rehabilitation, or improvement of any existing capital project. Any project 
shall automatically include all site improvements and new construction involving sidewalks, sewers, 
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landscaping and all appurtenances and facilities incidental thereto such as utilities, access roads, 
railroad sidings, truck docking, and similar facilities, parking facilities, railroad roadbed, track, trestle, 
depot, terminal, intermodal facilities, switching and signaling equipment, or related equipment and 
other improvements necessary or convenient thereto, solid waste and wastewater treatment and 
disposal sites and other pollution control facilities, resource or waste reduction, recovery, treatment, 
and disposal facilities, open spaces, streets, highways, and runways.  

        "Revenue bond" or "bond" means any bond issued by the Authority under the supervision of  

     the Illinois Finance Authority, the principal and interest of which are payable solely from revenues or 
income derived from any project or activity of the Authority.  

        "Terminal" means a public place, station, or depot for receiving and delivering  

     passengers, baggage, mail, freight, or express matter and any combination thereof in connection with 
the transportation of persons and property on land.  

        "Terminal facilities" means all land, buildings, structures, improvements, equipment,  

     
and appliances useful in the operation of public warehouse, storage, and transportation facilities and 
industrial, manufacturing, or commercial activities for the accommodation of or in connection with 
commerce by land.   

 
  
    Section 15. Creation of Authority; Board members; officers.  
    (a) The Riverdale Development Authority is created as a political subdivision, body politic, and
municipal corporation. 
    (b) The jurisdiction of the Authority shall extend over the approximately 1,200 acres (1.87 sq. miles),
more or less, of largely industrial, commercial and residential property located between and adjacent to
the CSX's Barr Yard and IHB's Blue Island Yard, exclusive of those yards and other rail lines and utility 
property, but including: the property generally bounded by I-57 on the west; east along Jackson Street 
and Indian Boundary Line to Halsted Avenue; south on Halsted to Forestview Avenue continuing east to
the Norfolk Southern Railway; north along the Norfolk Southern Railway to the Little Calumet River,
east along the River to the northeastern tip of the peninsula crossing the River at the height of 130th
Street to the Canadian National-Illinois Central Railroad property line continuing south along the rail 
line and crossing the River again; east along the river to Indiana Avenue; south to 136th Street; west on
136th Street to the Norfolk Southern Railway then northwest to the northern boundary of Mohawk Park
at the height of Blue Island-Riverdale Road and thence west on Blue Island-Riverdale Road to the 
eastern edge of the Commonwealth Edison easement at the height of Stewart Avenue and then south on
Stewart Avenue to 142nd Street; west on 142nd Street continuing along the southern boundary of the 
IHB Blue Island yard following this boundary line west to I-57. 
    (c) The governing and administrative powers of the Authority shall be vested in its Board of Directors
consisting of 5 members, 3 of whom shall be appointed by the Mayor of Riverdale and 2 of whom shall 
be appointed by the Governor. All persons appointed as members of the Board shall have recognized
ability and experience in one or more of the following areas: economic development, finance, banking,
industrial development, business management, real estate, community development, organized labor, or
civic, community, or neighborhood organization. 
    (d) The terms of the 5 initial appointees to the Authority shall commence 30 days after the effective
date of this Act. Of the 5 appointees initially appointed (i) one of Riverdale's appointees and one of the
Governor's appointees shall be appointed to serve terms expiring on the third Monday in January, 2009;
(ii) one of Riverdale's appointees shall be appointed to serve a term expiring on the third Monday in 
January, 2010; and (iii) one of Riverdale's appointees and 1 of the Governor's appointees shall be
appointed to serve terms expiring on the third Monday in January, 2011. All successors shall be
appointed by the original appointing authority and hold office for a term of 4 years commencing the
third Monday in January of the year in which their term commences, except in case of an appointment to
fill a vacancy. Vacancies shall be filled for the remainder of the term. Each member appointed to the 
Board shall serve until his or her successor is appointed and qualified. 
    (e) The Chairperson of the Board shall be elected by the Board annually from among its members. 
    (f) The appointing authority may remove any member of the Board in case of incompetency, neglect 
of duty, or malfeasance in office. 
    (g) Members of the Board shall serve without compensation for their services as members but may be
reimbursed for all necessary expenses incurred in connection with the performance of their duties as 
members. 
    (h) The Board may appoint an Executive Director who shall have a background in administration,
planning, real estate, economic development, finance, or law. The Executive Director shall hold office at
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the discretion of the Board. The Executive Director shall be the chief administrative and operational
officer of the Authority, shall direct and supervise its administrative affairs and general management,
shall perform such other duties as may be prescribed from time to time by the Board, and shall receive 
compensation fixed by the Board. The Executive Director shall attend all meetings of the Board;
however, no action of the Board or the Authority shall be invalid on account of the absence of the
Executive Director from a meeting. The Board may engage the services of such other agents and
employees, including planners, attorneys, appraisers, engineers, accountants, credit analysts and other
consultants, and may prescribe their duties and fix their compensation. 
    (i) The Board shall meet on the call of its Chairperson or upon written notice of 3 members of the
Board. 
    (j) All official acts of the Authority shall require the affirmative vote of at least 3 of the members of
the Board present and voting at a meeting of the Board. 
  
    Section 20. Responsibilities of the Authority. It is the duty of the Authority to promote development
within its territorial jurisdiction. The Authority shall use the powers conferred on it by this Act to assist
in the planning, development, acquisition, construction and marketing of residential, industrial,
commercial, or freight-oriented projects within its territorial jurisdiction. 
        (a) The Authority shall have the power to undertake joint planning for property within  

     its territorial jurisdiction that identifies and addresses its development, transportation, transit, zoning, 
workforce, and environmental priorities and objectives.  

        (b) The Authority shall have the power to assemble and prepare parcels for development. 
        (c) The Authority shall have the power to oversee environmental studies and remediation  
     necessary to identify and remove any hazards or toxins that impede development.  
        (d) The Authority shall have the power to develop, construct, and improve, either under  

     

its own direction or through collaboration with any approved applicant, or to acquire through purchase 
or otherwise any project, using for that purpose the proceeds derived from its sale of revenue bonds, 
notes, or other evidences of indebtedness or governmental loans or grants, and to hold title in the 
name of the Authority to those projects.  

        (e) The Authority shall have the power to market the Riverdale Development to  
     prospective developers and businesses.  
        (f) The Authority shall make its best effort to annex parcels of unincorporated property  

     that are subject to the jurisdiction of the Authority to a contiguous municipality named in subsection 
(c) of Section 15.  

        (g) The Authority shall maintain relations with local residents, industries, businesses,  

     nonprofit organizations, elected and appointed officials, other government and private entities as well 
as any other interested parties in the course of achieving its objectives and exercising its powers.  

 
  
    Section 25. Powers. The Authority possesses all powers of a body corporate necessary and convenient
to accomplish the purpose of this Act, including without limitation the following: 
        (a) to enter into loans, contracts, agreements, and mortgages in any matter connected  
     with any of its corporate purposes and to invest its funds;  
        (b) to sue and be sued; 
        (c) to employ agents and employees necessary to carry out its purposes; 
        (d) to have, use, and alter a common seal; 
        (e) to adopt all needful ordinances, resolutions, by laws, rules, and regulations for  

     the conduct of its business and affairs and for the management and use of the projects developed, 
constructed, acquired, and improved in furtherance of its purposes;  

        (f) to designate the fiscal year for the Authority; 
        (g) to accept and expend appropriations; 
        (h) to have and exercise all powers and be subject to all duties usually incident to  
     boards of directors of corporations;  
        (i) to acquire, own, lease, sell, or otherwise dispose of interests in and to real  

     

property and improvements situated thereon and in personal property from any person, the State of 
Illinois, any municipal corporation, any unit of local government, the government of the United States, 
any agency or instrumentality of the United States, any body politic, or any county, whether the 
property is improved for the purposes of any prospective project or unimproved, useful and necessary 
to fulfill the purposes of the Authority;  

        (j) to acquire title to any project with respect to which it exercises its authority; 
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        (k) to engage in any activity or operation, including Brownfield remediation, that is  
     incidental to and in furtherance of efficient operation to accomplish the Authority's primary purpose;  
        (l) to acquire, own, construct, lease, operate, and maintain, within its corporate  

     limits, terminals and terminal facilities and to fix and collect just, reasonable, and nondiscriminatory 
charges for the use of those facilities;  

        (m) to collect fees and charges in connection with its loans, commitments, and services; 
        (n) to use the charges and fees collected as authorized under paragraphs (13) and (14)  

     of this Section to defray the reasonable expenses of the Authority and to pay the principal and interest 
of any revenue bonds issued by the Authority;  

        (o) to borrow money and issue revenue bonds, notes, or other evidences of indebtedness  

     under the supervision of the Illinois Finance Authority, as set forth under Section 825-13 of the 
Illinois Finance Authority Act;  

        (p) to apply for and accept grants, loans or appropriations from the federal  

     government; the State of Illinois, including the Illinois Environmental Protection Agency; and the 
Village of Riverdale;  

        (q) to accept donations, contributions, capital grants or gifts from individuals,  

     associations and private corporations in aid of any purposes of this Act and to enter into agreements in 
connection therewith;  

        (r) to enter into intergovernmental agreements with the State of Illinois, the County of  

     

Cook, the Illinois Finance Authority, the United States government, any agency or instrumentality of 
the United States, any unit of local government located within the territory of the Authority, or any 
other unit of government to the extent allowed by Article VII, Section 10 of the Illinois Constitution 
and the Intergovernmental Cooperation Act;  

        (s) to petition any federal, State, municipal or local authority, and any unit of local  

     

government having jurisdiction in the premises for the adoption and execution of any physical 
improvement, change in method or system of handling freight, warehousing, docking, lightering, and 
transfer of freight which, in the opinion of the Authority, is designed to improve the handling of 
commerce in and through its territorial jurisdiction or improve terminal or transportation facilities 
therein;  

        (t) to enter into agreements with businesses, form public-private partnership entities  
     and appropriate funds to such entities as needed to achieve the purpose of this Act; and  
        (u) to share employees with other units of government, including agencies of the United  
     States, agencies of the State of Illinois, and agencies or personnel of any unit of local government.  
 
  
    Section 30. Limitations. If any of the Authority's powers are exercised within the jurisdiction limits of
any municipality, then all of the ordinances of that municipality remain in full force and effect and are
controlling. 
    The Authority shall not issue any revenue bonds relating to the financing of a project located within 
the planning and subdivision control jurisdiction of any municipality or county unless: (1) notice,
including a description of the proposed project and the financing therefor, is submitted to the corporate
authorities of the municipality or, in the case of a proposed project in an unincorporated area, to the
county board; and (2) the corporate authorities do not or, in the case of an unincorporated area, the
county board does not, adopt a resolution disapproving the project within 45 days after receipt of the 
notice.  
  
    Section 35. Revenue Bonds.  
    (a) The Authority shall have the continuing power to issue revenue bonds, notes, or other evidences of
indebtedness in an aggregate amount not to exceed $200,000,000 for the purpose of developing, 
constructing, acquiring, or improving projects, including those established by business entities locating
or expanding property within the territorial jurisdiction of the Authority, for entering into venture capital
agreements with businesses locating or expanding within the territorial jurisdiction of the Authority, for
acquiring and improving any property necessary and useful in connection therewith, and for the purposes
of the Employee Ownership Assistance Act. The bonds must be issued under the supervision of the 
Illinois Finance Authority, as set forth under Section 825-13 of the Illinois Finance Authority Act. For
the purpose of evidencing the obligations of the Authority to repay any money borrowed, the Authority
may, pursuant to resolution, from time to time issue and dispose of its interest bearing revenue bonds,
notes, or other evidences of indebtedness and may also from time to time issue and dispose of such
bonds, notes, or other evidences of indebtedness to refund, at maturity, at a redemption date or in 
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advance of either, any revenue bonds, notes, or other evidences of indebtedness pursuant to redemption
provisions or at any time before maturity. All such revenue bonds, notes, or other evidences of
indebtedness shall be payable solely from the revenues or income to be derived from loans made with
respect to projects, from the leasing or sale of the projects, or from any other funds available to the
Authority for such purposes, including, when so provided by ordinance of the Authority authorizing the 
issuance of revenue bonds or notes. The revenue bonds, notes, or other evidences of indebtedness may
bear such date or dates, may mature at such time or times not exceeding 40 years from their respective
dates, may bear interest at such rate or rates not exceeding the maximum rate permitted by the Bond
Authorization Act, may be in such form, may carry such registration privileges, may be executed in such
manner, may be payable at such place or places, may be made subject to redemption in such manner and 
upon such terms, with or without premium as is stated on the face thereof, may be authenticated in such
manner, and may contain such terms and covenants as may be provided by an applicable resolution. 
    (b) The holder or holders of any revenue bonds, notes, or other evidences of indebtedness issued by
the Authority may bring suits at law or proceedings in equity to compel the performance and observance
by any corporation or person or by the Authority or any of its agents or employees of any contract or 
covenant made with the holders of such revenue bonds, notes, or other evidences of indebtedness, to
compel such corporation, person, the Authority, and any of its agents or employees to perform any duties
required to be performed for the benefit of the holders of any such revenue bonds, notes, or other
evidences of indebtedness by the provision of the resolution authorizing their issuance and to enjoin such
corporation, person, the Authority, and any of its agents or employees from taking any action in conflict 
with any such contract or covenant. 
    (c) If the Authority fails to pay the principal of or interest on any of the revenue bonds or premium, if
any, as the same become due, a civil action to compel payment may be instituted in the appropriate 
circuit court by the holder or holders of the revenue bonds on which such default of payment exists or by
an indenture trustee acting on behalf of such holders. Delivery of a summons and a copy of the
complaint to the Chairperson of the Board shall constitute sufficient service to give the circuit court
jurisdiction of the subject matter of such a suit and jurisdiction over the Authority and its officers named
as defendants for the purpose of compelling such payment. Any case, controversy, or cause of action 
concerning the validity of this Act relates to the revenue of the State of Illinois. 
    (d) Notwithstanding the form and tenor of any such revenue bonds, notes, or other evidences of
indebtedness and in the absence of any express recital on the face of any such revenue bond, note, or 
other evidence of indebtedness that it is non negotiable, all such revenue bonds, notes, and other
evidences of indebtedness shall be negotiable instruments. Pending the preparation and execution of any
such revenue bonds, notes, or other evidences of indebtedness, temporary revenue bonds, notes, or
evidences of indebtedness may be issued as provided by ordinance. 
    (e) To secure the payment of any or all of such revenue bonds, notes, or other evidences of
indebtedness, the revenues to be received by the Authority from a lease agreement or loan agreement
shall be pledged, and, for the purpose of setting forth the covenants and undertakings of the Authority in
connection with the issuance thereof and the issuance of any additional revenue bonds, notes, or other 
evidences of indebtedness payable from such revenues, income, or other funds to be derived from
projects, the Authority may execute and deliver a mortgage or trust agreement. A remedy for any breach
or default of the terms of any such mortgage or trust agreement by the Authority may be by mandamus
proceedings in the appropriate circuit court to compel the performance and compliance therewith, but the
trust agreement may prescribe by whom or on whose behalf the action may be instituted. 
    (f) The revenue bonds or notes shall be secured as provided in the authorizing ordinance which may,
notwithstanding any other provision of this Act, include in addition to any other security a specific
pledge or assignment of and lien on or security interest in any or all revenues or money of the Authority
from whatever source which may by law be used for debt service purposes and a specific pledge or
assignment of and lien on or security interest in any funds or accounts established or provided for by 
ordinance of the Authority authorizing the issuance of such revenue bonds or notes. 
    (g) The State of Illinois pledges to and agrees with the holders of the revenue bonds and notes of the
Authority issued pursuant to this Section that the State will not limit or alter the rights and powers vested
in the Authority by this Act so as to impair the terms of any contract made by the Authority with such
holders or in any way impair the rights and remedies of such holders until such revenue bonds and notes, 
together with interest thereon, with interest on any unpaid installments of interest, and all costs and
expenses in connection with any action or proceedings by or on behalf of such holders, are fully met and
discharged. The Authority is authorized to include these pledges and agreements of the State in any
contract with the holders of revenue bonds or notes issued pursuant to this Section. 
    (h) Under no circumstances shall any bonds issued by the Authority or any other obligation of the 
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Authority be or become an indebtedness or obligation of the State of Illinois or of any other political
subdivision of or municipality within the State, nor shall any such bond or obligation be or become an
indebtedness of the Authority within the purview of any constitutional limitation or provision, and it
shall be plainly stated on the face of each bond that it does not constitute such an indebtedness or
obligation but is payable solely from the revenues or income as aforesaid. 
    (i) For the purpose of financing a project pursuant to this Act, the Authority shall be authorized to
apply for an allocation of tax-exempt bond financing authorization provided by Section 11143 of the
Safe, Accountable, Flexible, Efficient Transportation Equity Act: A Legacy for Users (SAFETEA-LU), 
Public Law 109-59, as well as financing available under any other federal law or program. 
  
    Section 40. Designation of depository. The Authority shall biennially designate a national or State
bank or banks as depositories of its money. Those depositories shall be designated only within the State
and upon condition that bonds approved as to form and surety by the Authority and at least equal in
amount to the maximum sum expected to be on deposit at any one time shall be first given by the 
depositories to the Authority, those bonds to be conditioned for the safekeeping and prompt repayment
of the deposits. When any of the funds of the Authority shall be deposited by the treasurer in any such
depository, the treasurer and the sureties on his official bond shall, to that extent, be exempt from
liability for the loss of any of the deposited funds by reason of the failure, bankruptcy, or any other act or
default of the depository. However, the Authority may accept assignments of collateral by any 
depository of its funds to secure the deposits to the same extent and conditioned in the same manner as
assignments of collateral are permitted by law to secure deposits of the funds of any city. 
  
    Section 45. Reports. The Authority shall, annually, submit a report of its finances to the Auditor
General. The Authority shall, annually, submit a report of its activities to the Governor and to the
General Assembly. 
  
    Section 50. Abolition of the Authority. The Authority is abolished upon the last to occur of the 
following: (1) the expiration of the 15-year period that begins on the effective date of this Act; or (2) one
year after the date that all revenue bonds, notes, and other evidences of indebtedness of the Authority
have been fully paid and discharged or otherwise provided for. Upon the abolition of the Authority, all
of its rights and property shall pass to and be vested in the municipal government in which it is located. 
  
    Section 900. The Illinois Finance Authority Act is amended by adding Section 825-13 as follows: 
    (20 ILCS 3501/825-13 new)  
    Sec. 825-13. Supervision of the Riverdale Development Authority bond issuances. 
    (a) All bond issuances of the Riverdale Development Authority are subject to supervision,
management, control, and approval of the Authority. 
    (b) All bonds issued by the Riverdale Development Authority under the supervision of the Authority
are subject to the terms and conditions that are set forth in the Riverdale Development Authority Act. 
    (c) The bonds issued by the Riverdale Development Authority under the supervision of the Authority
are not debts of the Authority or of the State. 
   
    Section 999. Effective date. This Act takes effect upon becoming law.".  
 

AMENDMENT NO. 3 TO SENATE BILL 821  
      AMENDMENT NO.   3   . Amend Senate Bill 821, AS AMENDED, with reference to page and line
numbers of House Amendment No. 2, on page 9, line 30, by changing "(13) and (14)" to "(l) and (m)".  
 
 Under the rules, the foregoing Senate Bill No. 821, with House Amendments numbered 1, 2 and 
3, was referred to the Secretary’s Desk. 
 

 
A message from the House by 
Mr. Mahoney, Clerk: 
Mr. President  --  I am directed to inform the Senate that the House of Representatives has 

concurred with the Senate in the passage of a bill of the following title, to-wit:  
SENATE BILL NO. 716 

A bill for AN ACT concerning revenue. 
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Together with the following amendments which are attached, in the adoption of which I am 
instructed to ask the concurrence of the Senate, to-wit:  

House Amendment No. 1 to SENATE BILL NO. 716 
House Amendment No. 2 to SENATE BILL NO. 716 
Passed the House, as amended, November 29, 2006. 

   
MARK MAHONEY, Clerk of the House 

 
AMENDMENT NO. 1 TO SENATE BILL 716 

      AMENDMENT NO.   1   . Amend Senate Bill 716 by replacing everything after the enacting clause
with the following:  
     "Section 5. The Metropolitan Pier and Exposition Authority Act is amended by changing Section 13 
as follows: 
    (70 ILCS 210/13) (from Ch. 85, par. 1233)  
    Sec. 13. (a) The Authority shall not have power to levy taxes for any purpose, except as provided in
subsections (b), (c), (d), (e), and (f).  
    (b) By ordinance the Authority shall, as soon as practicable after the effective date of this amendatory
Act of 1991, impose a Metropolitan Pier and Exposition Authority Retailers' Occupation Tax upon all
persons engaged in the business of selling tangible personal property at retail within the territory 
described in this subsection at the rate of 1.0% of the gross receipts (i) from the sale of food, alcoholic
beverages, and soft drinks sold for consumption on the premises where sold and (ii) from the sale of
food, alcoholic beverages, and soft drinks sold for consumption off the premises where sold by a retailer
whose principal source of gross receipts is from the sale of food, alcoholic beverages, and soft drinks
prepared for immediate consumption.  
    The tax imposed under this subsection and all civil penalties that may be assessed as an incident to
that tax shall be collected and enforced by the Illinois Department of Revenue. The Department shall
have full power to administer and enforce this subsection, to collect all taxes and penalties so collected 
in the manner provided in this subsection, and to determine all rights to credit memoranda arising on
account of the erroneous payment of tax or penalty under this subsection. In the administration of and
compliance with this subsection, the Department and persons who are subject to this subsection shall
have the same rights, remedies, privileges, immunities, powers, and duties, shall be subject to the same
conditions, restrictions, limitations, penalties, exclusions, exemptions, and definitions of terms, and shall 
employ the same modes of procedure applicable to this Retailers' Occupation Tax as are prescribed in
Sections 1, 2 through 2-65 (in respect to all provisions of those Sections other than the State rate of
taxes), 2c, 2h, 2i, 3 (except as to the disposition of taxes and penalties collected), 4, 5, 5a, 5b, 5c, 5d, 5e,
5f, 5g, 5i, 5j, 6, 6a, 6b, 6c, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13 and, and until January 1, 1994, 13.5 of the Retailers'
Occupation Tax Act, and, on and after January 1, 1994, all applicable provisions of the Uniform Penalty 
and Interest Act that are not inconsistent with this Act, as fully as if provisions contained in those
Sections of the Retailers' Occupation Tax Act were set forth in this subsection.  
    Persons subject to any tax imposed under the authority granted in this subsection may reimburse
themselves for their seller's tax liability under this subsection by separately stating that tax as an
additional charge, which charge may be stated in combination, in a single amount, with State taxes that 
sellers are required to collect under the Use Tax Act, pursuant to bracket schedules as the Department
may prescribe. The retailer filing the return shall, at the time of filing the return, pay to the Department
the amount of tax imposed under this subsection, less a discount of 1.75%, which is allowed to
reimburse the retailer for the expenses incurred in keeping records, preparing and filing returns,
remitting the tax, and supplying data to the Department on request.  
    Whenever the Department determines that a refund should be made under this subsection to a
claimant instead of issuing a credit memorandum, the Department shall notify the State Comptroller,
who shall cause a warrant to be drawn for the amount specified and to the person named in the 
notification from the Department. The refund shall be paid by the State Treasurer out of the Metropolitan
Pier and Exposition Authority trust fund held by the State Treasurer as trustee for the Authority.  
    Nothing in this subsection authorizes the Authority to impose a tax upon the privilege of engaging in
any business that under the Constitution of the United States may not be made the subject of taxation by
this State.  
    The Department shall forthwith pay over to the State Treasurer, ex officio, as trustee for the Authority, 
all taxes and penalties collected under this subsection for deposit into a trust fund held outside of the
State Treasury. On or before the 25th day of each calendar month, the Department shall prepare and
certify to the Comptroller the amounts to be paid under subsection (g) of this Section, which shall be the
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amounts, not including credit memoranda, collected under this subsection during the second preceding
calendar month by the Department, less any amounts determined by the Department to be necessary for
the payment of refunds and less 2% of such balance, which sum shall be deposited by the State Treasurer
into the Tax Compliance and Administration Fund in the State Treasury from which it shall be
appropriated to the Department to cover the costs of the Department in administering and enforcing the
provisions of this subsection. Within 10 days after receipt by the Comptroller of the certification, the
Comptroller shall cause the orders to be drawn for the remaining amounts, and the Treasurer shall 
administer those amounts as required in subsection (g).  
    A certificate of registration issued by the Illinois Department of Revenue to a retailer under the
Retailers' Occupation Tax Act shall permit the registrant to engage in a business that is taxed under the
tax imposed under this subsection, and no additional registration shall be required under the ordinance
imposing the tax or under this subsection.  
    A certified copy of any ordinance imposing or discontinuing any tax under this subsection or effecting
a change in the rate of that tax shall be filed with the Department, whereupon the Department shall
proceed to administer and enforce this subsection on behalf of the Authority as of the first day of the
third calendar month following the date of filing.  
    The tax authorized to be levied under this subsection may be levied within all or any part of the
following described portions of the metropolitan area:  
        (1) that portion of the City of Chicago located within the following area: Beginning  

     

at the point of intersection of the Cook County - DuPage County line and York Road, then North 
along York Road to its intersection with Touhy Avenue, then east along Touhy Avenue to its 
intersection with the Northwest Tollway, then southeast along the Northwest Tollway to its 
intersection with Lee Street, then south along Lee Street to Higgins Road, then south and east along 
Higgins Road to its intersection with Mannheim Road, then south along Mannheim Road to its 
intersection with Irving Park Road, then west along Irving Park Road to its intersection with the Cook 
County - DuPage County line, then north and west along the county line to the point of beginning; and  

        (2) that portion of the City of Chicago located within the following area: Beginning  

     

at the intersection of West 55th Street with Central Avenue, then east along West 55th Street to its 
intersection with South Cicero Avenue, then south along South Cicero Avenue to its intersection with 
West 63rd Street, then west along West 63rd Street to its intersection with South Central Avenue, then 
north along South Central Avenue to the point of beginning; and  

        (3) that portion of the City of Chicago located within the following area: Beginning  

     

at the point 150 feet west of the intersection of the west line of North Ashland Avenue and the north 
line of West Diversey Avenue, then north 150 feet, then east along a line 150 feet north of the north 
line of West Diversey Avenue extended to the shoreline of Lake Michigan, then following the 
shoreline of Lake Michigan (including Navy Pier and all other improvements fixed to land, docks, or 
piers) to the point where the shoreline of Lake Michigan and the Adlai E. Stevenson Expressway 
extended east to that shoreline intersect, then west along the Adlai E. Stevenson Expressway to a point 
150 feet west of the west line of South Ashland Avenue, then north along a line 150 feet west of the 
west line of South and North Ashland Avenue to the point of beginning.  

    The tax authorized to be levied under this subsection may also be levied on food, alcoholic beverages,
and soft drinks sold on boats and other watercraft departing from and returning to the shoreline of Lake
Michigan (including Navy Pier and all other improvements fixed to land, docks, or piers) described in
item (3).  
    (c) By ordinance the Authority shall, as soon as practicable after the effective date of this amendatory
Act of 1991, impose an occupation tax upon all persons engaged in the corporate limits of the City of
Chicago in the business of renting, leasing, or letting rooms in a hotel, as defined in the Hotel Operators'
Occupation Tax Act, at a rate of 2.5% of the gross rental receipts from the renting, leasing, or letting of 
hotel rooms within the City of Chicago, excluding, however, from gross rental receipts the proceeds of
renting, leasing, or letting to permanent residents of a hotel, as defined in that Act. Gross rental receipts
shall not include charges that are added on account of the liability arising from any tax imposed by the
State or any governmental agency on the occupation of renting, leasing, or letting rooms in a hotel.  
    The tax imposed by the Authority under this subsection and all civil penalties that may be assessed as 
an incident to that tax shall be collected and enforced by the Illinois Department of Revenue. The
certificate of registration that is issued by the Department to a lessor under the Hotel Operators'
Occupation Tax Act shall permit that registrant to engage in a business that is taxable under any
ordinance enacted under this subsection without registering separately with the Department under that
ordinance or under this subsection. The Department shall have full power to administer and enforce this 
subsection, to collect all taxes and penalties due under this subsection, to dispose of taxes and penalties
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so collected in the manner provided in this subsection, and to determine all rights to credit memoranda
arising on account of the erroneous payment of tax or penalty under this subsection. In the
administration of and compliance with this subsection, the Department and persons who are subject to
this subsection shall have the same rights, remedies, privileges, immunities, powers, and duties, shall be 
subject to the same conditions, restrictions, limitations, penalties, and definitions of terms, and shall
employ the same modes of procedure as are prescribed in the Hotel Operators' Occupation Tax Act
(except where that Act is inconsistent with this subsection), as fully as if the provisions contained in the
Hotel Operators' Occupation Tax Act were set out in this subsection.  
    Whenever the Department determines that a refund should be made under this subsection to a
claimant instead of issuing a credit memorandum, the Department shall notify the State Comptroller,
who shall cause a warrant to be drawn for the amount specified and to the person named in the
notification from the Department. The refund shall be paid by the State Treasurer out of the Metropolitan 
Pier and Exposition Authority trust fund held by the State Treasurer as trustee for the Authority.  
    Persons subject to any tax imposed under the authority granted in this subsection may reimburse
themselves for their tax liability for that tax by separately stating that tax as an additional charge, which
charge may be stated in combination, in a single amount, with State taxes imposed under the Hotel
Operators' Occupation Tax Act, the municipal tax imposed under Section 8-3-13 of the Illinois 
Municipal Code, and the tax imposed under Section 19 of the Illinois Sports Facilities Authority Act.  
    The person filing the return shall, at the time of filing the return, pay to the Department the amount of
tax, less a discount of 2.1% or $25 per calendar year, whichever is greater, which is allowed to reimburse
the operator for the expenses incurred in keeping records, preparing and filing returns, remitting the tax,
and supplying data to the Department on request.  
    The Department shall forthwith pay over to the State Treasurer, ex officio, as trustee for the Authority,
all taxes and penalties collected under this subsection for deposit into a trust fund held outside the State
Treasury. On or before the 25th day of each calendar month, the Department shall certify to the 
Comptroller the amounts to be paid under subsection (g) of this Section, which shall be the amounts (not
including credit memoranda) collected under this subsection during the second preceding calendar
month by the Department, less any amounts determined by the Department to be necessary for payment
of refunds. Within 10 days after receipt by the Comptroller of the Department's certification, the
Comptroller shall cause the orders to be drawn for such amounts, and the Treasurer shall administer 
those amounts as required in subsection (g).  
    A certified copy of any ordinance imposing or discontinuing a tax under this subsection or effecting a
change in the rate of that tax shall be filed with the Illinois Department of Revenue, whereupon the 
Department shall proceed to administer and enforce this subsection on behalf of the Authority as of the
first day of the third calendar month following the date of filing.  
    (d) By ordinance the Authority shall, as soon as practicable after the effective date of this amendatory
Act of 1991, impose a tax upon all persons engaged in the business of renting automobiles in the
metropolitan area at the rate of 6% of the gross receipts from that business, except that no tax shall be
imposed on the business of renting automobiles for use as taxicabs or in livery service or on the business 
of renting automobiles by a car-sharing organization.  
    The tax imposed under this subsection and all civil penalties that may be assessed as an incident to 
that tax shall be collected and enforced by the Illinois Department of Revenue. The certificate of
registration issued by the Department to a retailer under the Retailers' Occupation Tax Act or under the
Automobile Renting Occupation and Use Tax Act shall permit that person to engage in a business that is
taxable under any ordinance enacted under this subsection without registering separately with the
Department under that ordinance or under this subsection. The Department shall have full power to
administer and enforce this subsection, to collect all taxes and penalties due under this subsection, to
dispose of taxes and penalties so collected in the manner provided in this subsection, and to determine all
rights to credit memoranda arising on account of the erroneous payment of tax or penalty under this
subsection. In the administration of and compliance with this subsection, the Department and persons
who are subject to this subsection shall have the same rights, remedies, privileges, immunities, powers, 
and duties, be subject to the same conditions, restrictions, limitations, penalties, and definitions of terms,
and employ the same modes of procedure as are prescribed in Sections 2 and 3 (in respect to all
provisions of those Sections other than the State rate of tax; and in respect to the provisions of the
Retailers' Occupation Tax Act referred to in those Sections, except as to the disposition of taxes and
penalties collected, except for the provision allowing retailers a deduction from the tax to cover certain 
costs, and except that credit memoranda issued under this subsection may not be used to discharge any
State tax liability) of the Automobile Renting Occupation and Use Tax Act, as fully as if provisions
contained in those Sections of that Act were set forth in this subsection.  
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    Persons subject to any tax imposed under the authority granted in this subsection may reimburse
themselves for their tax liability under this subsection by separately stating that tax as an additional
charge, which charge may be stated in combination, in a single amount, with State tax that sellers are
required to collect under the Automobile Renting Occupation and Use Tax Act, pursuant to bracket
schedules as the Department may prescribe.  
    Whenever the Department determines that a refund should be made under this subsection to a
claimant instead of issuing a credit memorandum, the Department shall notify the State Comptroller,
who shall cause a warrant to be drawn for the amount specified and to the person named in the 
notification from the Department. The refund shall be paid by the State Treasurer out of the Metropolitan
Pier and Exposition Authority trust fund held by the State Treasurer as trustee for the Authority.  
    The Department shall forthwith pay over to the State Treasurer, ex officio, as trustee, all taxes and
penalties collected under this subsection for deposit into a trust fund held outside the State Treasury. On
or before the 25th day of each calendar month, the Department shall certify to the Comptroller the 
amounts to be paid under subsection (g) of this Section (not including credit memoranda) collected
under this subsection during the second preceding calendar month by the Department, less any amount
determined by the Department to be necessary for payment of refunds. Within 10 days after receipt by
the Comptroller of the Department's certification, the Comptroller shall cause the orders to be drawn for
such amounts, and the Treasurer shall administer those amounts as required in subsection (g).  
    Nothing in this subsection authorizes the Authority to impose a tax upon the privilege of engaging in
any business that under the Constitution of the United States may not be made the subject of taxation by
this State.  
    A certified copy of any ordinance imposing or discontinuing a tax under this subsection or effecting a
change in the rate of that tax shall be filed with the Illinois Department of Revenue, whereupon the
Department shall proceed to administer and enforce this subsection on behalf of the Authority as of the 
first day of the third calendar month following the date of filing.  
    For the purposes of this subsection (d), "car-sharing organization" means a membership-based 
organization: (i) with a qualified fleet of automobiles that are rented or leased to members primarily for 
hourly use through a self-service, fully automated reservation system; (ii) that charges a membership fee
separately from the hourly charge for the rental or lease of a specific vehicle; (iii) that provides all
legally required insurance as part of its initiation fees, membership dues, or leasing or rental charges; and
(iv) that does not require a separate written agreement each time a member rents or leases a specific
automobile. 
    For the purposes of this definition: 
    "Qualified fleet" means a distributed fleet of automobiles: 
        (1) at least 10% of which is comprised of hybrid-electric vehicles, with a minimum requirement that
at least 20% is comprised of hybrid electric vehicles within 3 years after the effective date of this 
amendatory Act of the 94th General Assembly; and 
        (2) at least 50% of which is comprised of automobiles that are ultra-low emission vehicles that are 
fuel economy leaders. 
    "Hybrid-electric vehicles" means vehicles identified as hybrid-electric vehicles by the United States 
Environmental Protection Agency and the United States Department of Energy and published in the Fuel
Economy Guide, or any successor publication. 
    "Fuel economy leaders" means vehicles identified as fuel economy leaders by the United States 
Environmental Protection Agency and the United States Department of Energy and published in the Fuel
Economy Guide, or any successor publication. 
    "Primarily for hourly use" means that at least 75% of a car-sharing organization's rentals are for 
periods of less than 72 hours. 
    The Department of Commerce and Economic Opportunity shall adopt rules concerning car-sharing 
organizations, including, without limitation, rules to allow other hybrid-type vehicles to be included 
toward meeting fleet requirements and rules to adjust the percentage requirements in the event of
insufficient market supply of qualified hybrid vehicles.  
    (e) By ordinance the Authority shall, as soon as practicable after the effective date of this amendatory 
Act of 1991, impose a tax upon the privilege of using in the metropolitan area an automobile that is
rented from a rentor outside Illinois and is titled or registered with an agency of this State's government
at a rate of 6% of the rental price of that automobile, except that no tax shall be imposed on the privilege
of using automobiles rented for use as taxicabs or in livery service or on the privilege of using 
automobiles rented for use from a car-sharing organization, as defined in subsection (d).  
    The tax shall be collected from persons whose Illinois address for titling or registration purposes is
given as being in the metropolitan area. The tax shall be collected by the Department of Revenue for the
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Authority. The tax must be paid to the State or an exemption determination must be obtained from the
Department of Revenue before the title or certificate of registration for the property may be issued. The
tax or proof of exemption may be transmitted to the Department by way of the State agency with which 
or State officer with whom the tangible personal property must be titled or registered if the Department
and that agency or State officer determine that this procedure will expedite the processing of applications
for title or registration.  
    The Department shall have full power to administer and enforce this subsection, to collect all taxes,
penalties, and interest due under this subsection, to dispose of taxes, penalties, and interest so collected
in the manner provided in this subsection, and to determine all rights to credit memoranda or refunds
arising on account of the erroneous payment of tax, penalty, or interest under this subsection. In the
administration of and compliance with this subsection, the Department and persons who are subject to 
this subsection shall have the same rights, remedies, privileges, immunities, powers, and duties, be
subject to the same conditions, restrictions, limitations, penalties, and definitions of terms, and employ
the same modes of procedure as are prescribed in Sections 2 and 4 (except provisions pertaining to the
State rate of tax; and in respect to the provisions of the Use Tax Act referred to in that Section, except
provisions concerning collection or refunding of the tax by retailers, except the provisions of Section 19 
pertaining to claims by retailers, except the last paragraph concerning refunds, and except that credit
memoranda issued under this subsection may not be used to discharge any State tax liability) of the
Automobile Renting Occupation and Use Tax Act, as fully as if provisions contained in those Sections
of that Act were set forth in this subsection.  
    Whenever the Department determines that a refund should be made under this subsection to a
claimant instead of issuing a credit memorandum, the Department shall notify the State Comptroller,
who shall cause a warrant to be drawn for the amount specified and to the person named in the
notification from the Department. The refund shall be paid by the State Treasurer out of the Metropolitan 
Pier and Exposition Authority trust fund held by the State Treasurer as trustee for the Authority.  
    The Department shall forthwith pay over to the State Treasurer, ex officio, as trustee, all taxes,
penalties, and interest collected under this subsection for deposit into a trust fund held outside the State
Treasury. On or before the 25th day of each calendar month, the Department shall certify to the State
Comptroller the amounts to be paid under subsection (g) of this Section, which shall be the amounts (not 
including credit memoranda) collected under this subsection during the second preceding calendar
month by the Department, less any amounts determined by the Department to be necessary for payment
of refunds. Within 10 days after receipt by the State Comptroller of the Department's certification, the
Comptroller shall cause the orders to be drawn for such amounts, and the Treasurer shall administer
those amounts as required in subsection (g).  
    A certified copy of any ordinance imposing or discontinuing a tax or effecting a change in the rate of
that tax shall be filed with the Illinois Department of Revenue, whereupon the Department shall proceed
to administer and enforce this subsection on behalf of the Authority as of the first day of the third 
calendar month following the date of filing.  
    (f) By ordinance the Authority shall, as soon as practicable after the effective date of this amendatory
Act of 1991, impose an occupation tax on all persons, other than a governmental agency, engaged in the 
business of providing ground transportation for hire to passengers in the metropolitan area at a rate of (i)
$2 per taxi or livery vehicle departure with passengers for hire from commercial service airports in the
metropolitan area, (ii) for each departure with passengers for hire from a commercial service airport in
the metropolitan area in a bus or van operated by a person other than a person described in item (iii): $9
per bus or van with a capacity of 1-12 passengers, $18 per bus or van with a capacity of 13-24 
passengers, and $27 per bus or van with a capacity of over 24 passengers, and (iii) for each departure
with passengers for hire from a commercial service airport in the metropolitan area in a bus or van
operated by a person regulated by the Interstate Commerce Commission or Illinois Commerce
Commission, operating scheduled service from the airport, and charging fares on a per passenger basis:
$1 per passenger for hire in each bus or van. The term "commercial service airports" means those
airports receiving scheduled passenger service and enplaning more than 100,000 passengers per year.  
    In the ordinance imposing the tax, the Authority may provide for the administration and enforcement
of the tax and the collection of the tax from persons subject to the tax as the Authority determines to be
necessary or practicable for the effective administration of the tax. The Authority may enter into
agreements as it deems appropriate with any governmental agency providing for that agency to act as the
Authority's agent to collect the tax.  
    In the ordinance imposing the tax, the Authority may designate a method or methods for persons
subject to the tax to reimburse themselves for the tax liability arising under the ordinance (i) by
separately stating the full amount of the tax liability as an additional charge to passengers departing the
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airports, (ii) by separately stating one-half of the tax liability as an additional charge to both passengers
departing from and to passengers arriving at the airports, or (iii) by some other method determined by
the Authority.  
    All taxes, penalties, and interest collected under any ordinance adopted under this subsection, less any
amounts determined to be necessary for the payment of refunds, shall be paid forthwith to the State 
Treasurer, ex officio, for deposit into a trust fund held outside the State Treasury and shall be
administered by the State Treasurer as provided in subsection (g) of this Section.  
    (g) Amounts deposited from the proceeds of taxes imposed by the Authority under subsections (b),
(c), (d), (e), and (f) of this Section and amounts deposited under Section 19 of the Illinois Sports
Facilities Authority Act shall be held in a trust fund outside the State Treasury and shall be administered
by the Treasurer as follows: first, an amount necessary for the payment of refunds shall be retained in the
trust fund; second, the balance of the proceeds deposited in the trust fund during fiscal year 1993 shall be
retained in the trust fund during that year and thereafter shall be administered as a reserve to fund the
deposits required in item "third"; third, beginning July 20, 1993, and continuing each month thereafter,
provided that the amount requested in the certificate of the Chairman of the Authority filed under 
Section 8.25f of the State Finance Act has been appropriated for payment to the Authority, 1/8 of the
annual amount requested in that certificate together with any cumulative deficiencies shall be transferred
from the trust fund into the McCormick Place Expansion Project Fund in the State Treasury until 100%
of the amount requested in that certificate plus any cumulative deficiencies in the amounts transferred
into the McCormick Place Expansion Project Fund under this item "third", have been so transferred; 
fourth, the balance shall be maintained in the trust fund; fifth, on July 20, 1994, and on July 20 of each
year thereafter the Treasurer shall calculate for the previous fiscal year the surplus revenues in the trust
fund and pay that amount to the Authority. "Surplus revenues" shall mean the difference between the
amount in the trust fund on June 30 of the fiscal year previous to the current fiscal year (excluding
amounts retained for refunds under item "first") minus the amount deposited in the trust fund during 
fiscal year 1993 under item "second". Moneys received by the Authority under item "fifth" may be used
solely for the purposes of paying debt service on the bonds and notes issued by the Authority, including
early redemption of those bonds or notes, and for the purposes of repair, replacement, and improvement
of the grounds, buildings, and facilities of the Authority; provided that any moneys in excess of
$50,000,000 held by the Authority as of June 30 in any fiscal year and received by the Authority under 
item "fifth" shall be used solely for paying the debt service on or early redemption of the Authority's
bonds or notes. When bonds and notes issued under Section 13.2, or bonds or notes issued to refund
those bonds and notes, are no longer outstanding, the balance in the trust fund shall be paid to the
Authority.  
    (h) The ordinances imposing the taxes authorized by this Section shall be repealed when bonds and
notes issued under Section 13.2 or bonds and notes issued to refund those bonds and notes are no longer 
outstanding.  
(Source: P.A. 90-612, eff. 7-8-98.)  
  
    Section 10. The Illinois Vehicle Code is amended by changing Section 6-305 as follows: 
    (625 ILCS 5/6-305) (from Ch. 95 1/2, par. 6-305)  
    Sec. 6-305. Renting motor vehicle to another.  
    (a) No person shall rent a motor vehicle to any other person unless the latter person, or a driver
designated by a nondriver with disabilities and meeting any minimum age and driver's record
requirements that are uniformly applied by the person renting a motor vehicle, is then duly licensed
hereunder or, in the case of a nonresident, then duly licensed under the laws of the State or country of his
residence unless the State or country of his residence does not require that a driver be licensed.  
    (b) No person shall rent a motor vehicle to another until he has inspected the drivers license of the
person to whom the vehicle is to be rented, or by whom it is to be driven, and compared and verified the
signature thereon with the signature of such person written in his presence unless, in the case of a
nonresident, the State or country wherein the nonresident resides does not require that a driver be
licensed.  
    (c) No person shall rent a motorcycle to another unless the latter person is then duly licensed 
hereunder as a motorcycle operator, and in the case of a nonresident, then duly licensed under the laws
of the State or country of his residence, unless the State or country of his residence does not require that
a driver be licensed.  
    (d) (Blank).  
    (e) (Blank).  
    (f) Subject to subsection (l), any person who rents a motor vehicle to another shall only advertise,
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quote, and charge a rental rate that includes the entire amount except taxes and a mileage charge, if any,
which a renter must pay to hire or lease the vehicle for the period of time to which the rental rate applies.
The person must provide, on the request of the renter, based on the available information, an estimated
total of the daily rental rate, including all applicable taxes, fees, and other charges, or an estimated total
rental charge, based on the return date of the vehicle noted on the rental agreement. Further, if the rental
agreement does not already provide an estimated total rental charge, the following statement must be 
included in the rental agreement:  
    "NOTICE: UNDER ILLINOIS LAW, YOU MAY REQUEST, BASED ON AVAILABLE
INFORMATION, AN ESTIMATED  

     
TOTAL DAILY RENTAL RATE, INCLUDING TAXES, FEES, AND OTHER CHARGES, OR AN 
ESTIMATED TOTAL RENTAL CHARGE, BASED ON THE VEHICLE RETURN DATE NOTED 
ON THIS AGREEMENT."  

    Such person shall not charge in addition to the rental rate, taxes, and mileage charge, if any, any fee
which must be paid by the renter as a condition of hiring or leasing the vehicle, such as, but not limited 
to, required fuel or airport surcharges, nor any fee for transporting the renter to the location where the
rented vehicle will be delivered to the renter. In addition to the rental rate, taxes, and mileage charge, if
any, such person may charge for an item or service provided in connection with a particular rental
transaction if the renter can avoid incurring the charge by choosing not to obtain or utilize the optional
item or service. Items and services for which such person may impose an additional charge include, but 
are not limited to, optional insurance and accessories requested by the renter, service charges incident to
the renter's optional return of the vehicle to a location other than the location where the vehicle was hired 
or leased, and charges for refueling the vehicle at the conclusion of the rental transaction in the event the
renter did not return the vehicle with as much fuel as was in the fuel tank at the beginning of the rental.  
    (g) Every person renting a motor vehicle to another shall keep a record of the registration number of
the motor vehicle so rented, the name and address of the person to whom the vehicle is rented, the
number of the license, if any, of said latter person, and the date and place when and where the license, if 
any, was issued. Such record shall be open to inspection by any police officer or designated agent of the
Secretary of State.  
    (h) A person licensed as a new car dealer under Section 5-101 of this Code shall not be subject to the
provisions of this Section regarding the rental of private passenger motor vehicles when providing, free
of charge, temporary substitute vehicles for customers to operate during a period when a customer's
vehicle, which is either leased or owned by that customer, is being repaired, serviced, replaced or
otherwise made unavailable to the customer in accordance with an agreement with the licensed new car
dealer or vehicle manufacturer, so long as the customer orally or in writing is made aware that the
temporary substitute vehicle will be covered by his or her insurance policy and the customer shall only
be liable to the extent of any amount deductible from such insurance coverage in accordance with the
terms of the policy.  
    (i) This Section, except the requirements of subsection (g), also applies to rental agreements of 30
continuous days or less involving a motor vehicle that was delivered by an out of State person or
business to a renter in this State.  
    (j) A public airport may, if approved by its local government corporate authorities or its airport
authority, impose a customer facility charge upon customers of rental car companies for the purposes of
financing, designing, constructing, operating, and maintaining consolidated car rental facilities and 
common use transportation equipment and facilities, which are used to transport the customer,
connecting consolidated car rental facilities with other airport facilities.  
    Notwithstanding subsection (f) of this Section, the customer facility charge shall be collected by the 
rental car company as a separate charge, and clearly indicated as a separate charge on the rental
agreement and invoice. Facility charges shall be immediately deposited into a trust account for the
benefit of the airport and remitted at the direction of the airport, but not more often than once per month.
The charge shall be uniformly calculated on a per-contract or per-day basis. Facility charges imposed by 
the airport may not exceed the reasonable costs of financing, designing, constructing, operating, and 
maintaining the consolidated car rental facilities and common use transportation equipment and facilities
and may not be used for any other purpose.  
    Notwithstanding any other provision of law, the charges collected under this Section are not subject to 
retailer occupation, sales, use, or transaction taxes.  
    (k) When a rental car company states a rental rate in any of its rate advertisements, its proprietary
computer reservation systems, or its in-person quotations intended to apply to an airport rental, a 
company that collects from its customers a customer facility charge for that rental under subsection (j)
shall do all of the following:  
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        (1) Clearly and conspicuously disclose in any radio, television, or other electronic  

     

media advertisements the existence and amount of the charge if the advertisement is intended for 
rentals at an airport imposing the charge or, if the advertisement covers an area with multiple airports 
with different charges, a range of amounts of customer facility charges if the advertisement is intended 
for rentals at an airport imposing the charge.  

        (2) Clearly and conspicuously disclose in any print rate advertising the existence and  

     

amount of the charge if the advertisement is intended for rentals at an airport imposing the charge or, 
if the print rate advertisement covers an area with multiple airports with different charges, a range of 
amounts of customer facility charges if the advertisement is intended for rentals at an airport imposing 
the charge.  

        (3) Clearly and conspicuously disclose the existence and amount of the charge in any  

     

telephonic, in-person, or computer-transmitted quotation from the rental car company's proprietary 
computer reservation system at the time of making an initial quotation of a rental rate if the quotation 
is made by a rental car company location at an airport imposing the charge and at the time of making a 
reservation of a rental car if the reservation is made by a rental car company location at an airport 
imposing the charge.  

        (4) Clearly and conspicuously display the charge in any proprietary computer-assisted  

     
reservation or transaction directly between the rental car company and the customer, shown or 
referenced on the same page on the computer screen viewed by the customer as the displayed rental 
rate and in a print size not smaller than the print size of the rental rate.  

        (5) Clearly and conspicuously disclose and separately identify the existence and amount  
     of the charge on its rental agreement.  
        (6) A rental car company that collects from its customers a customer facility charge  

     
under subsection (j) and engages in a practice which does not comply with subsections (f), (j), and (k) 
commits an unlawful practice within the meaning of the Consumer Fraud and Deceptive Business 
Practices Act.  

    (l) Notwithstanding subsection (f), any person who rents a motor vehicle to another may, in
connection with the rental of a motor vehicle to (i) a business renter or (ii) a business program sponsor
under the sponsor's business program, do the following: 
        (1) separately quote, by telephone, in person, or by computer transmission, additional  
     charges for the rental; and  
        (2) separately impose additional charges for the rental. 
    (m) As used in this Section: 
        (1) "Additional charges" means charges other than: (i) a per period base rental rate;  
     (ii) a mileage charge; (iii) taxes; or (iv) a customer facility charge.  
        (2) "Business program" means: 
            (A) a contract between a person who rents motor vehicles and a business program  

         sponsor that establishes rental rates at which the person will rent motor vehicles to persons
authorized by the sponsor; or  

            (B) a plan, program, or other arrangement established by a person who rents motor  

         
vehicles at the request of, or with the consent of, a business program sponsor under which the
person offers to rent motor vehicles to persons authorized by the sponsor on terms that are not the
same as those generally offered by the rental company to the public.  

        (3) "Business program sponsor" means any legal entity other than a natural person,  

     including a corporation, limited liability company, partnership, government, municipality or agency, 
or a natural person operating a business as a sole proprietor.  

        (4) "Business renter" means, for any business program sponsor, a person who is  

     authorized by the sponsor to enter into a rental contract under the sponsor's business program. 
"Business renter" does not include a person renting as:  

            (A) a non-employee member of a not-for-profit organization; 
            (B) the purchaser of a voucher or other prepaid rental arrangement from a person,  

         including a tour operator, engaged in the business of reselling those vouchers or prepaid rental
arrangements to the general public;  

            (C) an individual whose car rental is eligible for reimbursement in whole or in part  

         as a result of the person being insured or provided coverage under a policy of insurance issued by
an insurance company; or  

            (D) an individual whose car rental is eligible for reimbursement in whole or in part  

         as a result of the person purchasing motor vehicle repair services from a person licensed to perform
those services.   
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    (n) This Section does not apply to a car-sharing organization, as defined under subsection (d) of 
Section 13 of the Metropolitan Pier and Exposition Authority Act.  
(Source: P.A. 93-118, eff. 1-1-04; 94-717, eff. 12-19-05.)  
  
    Section 99. Effective date. This Act takes effect upon becoming law.".  
 

AMENDMENT NO. 2 TO SENATE BILL 716 
      AMENDMENT NO.   2   . Amend Senate Bill 716, AS AMENDED, by replacing everything after
the enacting clause with the following:  
  
    "Section 5. The Counties Code is amended by adding Section 5-1008.7 as follows: 
    (55 ILCS 5/5-1008.7 new)  
    Sec. 5-1008.7. County cigarette tax. 
    (a) The definitions as used in the Cigarette Tax Act (35 ILCS 130/) are hereby expressly adopted as if
fully set forth in this Section and apply to all provisions of this Section. 
    (b) The county board of any county may, by ordinance or resolution, impose a county cigarette tax
upon any person engaged in business as a retailer of cigarettes in a county located in this State. If
imposed, the tax may not exceed the rate of 100 mills per cigarette sold or otherwise disposed of in the 
course of such business in this State. The tax shall be administered by the county imposing that tax. The
payment of the taxes must be evidenced by a stamp affixed to each original package of cigarettes, or an
authorized substitute for such a stamp, imprinted on each original package of the cigarettes underneath
the sealed transparent outside wrapper or on the exterior of the outside wrapper of the original package. 
    The tax under this Section, however, is not imposed upon any activity in any business in interstate 
commerce or otherwise that may not, under the Constitution and statutes of the United States, be made
the subject of taxation by this State.  
    The impact of the tax levied by this Act is imposed upon the retailer and must be prepaid or 
precollected by the distributor for the purpose of convenience and facility only, and the amount of the
tax must be added to the price of the cigarettes sold by the distributor. The collection of the tax must be
evidenced by a stamp or stamps affixed to each original package of cigarettes. 
    Each distributor must collect the tax from the retailer at or before the time of the sale, must affix the
stamps, and must remit, to the county, the tax collected from the retailer. Any distributor who fails to
properly collect and pay the tax imposed by this Section is liable for the tax.  
    The amount of the tax imposed under this Section must be separately stated, apart from the price of
the goods, by both distributors and retailers, in all advertisements, bills, and sales invoices.  
    (c) The taxes imposed under this Section are in addition to all other occupation or privilege taxes
imposed by the State of Illinois, or by any political subdivision thereof, or by any municipal corporation. 
    (d) Any proceeds collected from the tax imposed under this Section may be used by the county only
for the purpose of public health and safety.  
    (e) An ordinance or resolution imposing or discontinuing the tax under this Section or changing the
rate of the tax must be adopted by the county board and a certified copy of the ordinance or resolution be
filed with the county clerk on or before the first day of the month following the adoption of the
ordinance or resolution, whereupon the county shall proceed to administer and enforce this Section no 
sooner than 60 days after the adoption and filing. 
    (f) All of the provisions of the Cigarette Tax Act (35 ILCS 130/) that are not inconsistent with this
Section apply, as far as practical, to the subject matter of this Section to the same extent as if the 
provisions were included in this Section.".  
 
 Under the rules, the foregoing Senate Bill No. 716, with House Amendments numbered 1 and 2, 
was referred to the Secretary’s Desk. 
 

 
A message from the House by 
Mr. Mahoney, Clerk: 
Mr. President  --  I am directed to inform the Senate that the House of Representatives has 

concurred with the Senate in the passage of a bill of the following title, to-wit:  
SENATE BILL NO. 2608 

A bill for AN ACT concerning regulation. 
Together with the following amendment which is attached, in the adoption of which I am 

instructed to ask the concurrence of the Senate, to-wit:  
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House Amendment No. 1 to SENATE BILL NO. 2608 
Passed the House, as amended, November 29, 2006. 

   
MARK MAHONEY, Clerk of the House 

 
AMENDMENT NO. 1 TO SENATE BILL 2608 

      AMENDMENT NO.   1   . Amend Senate Bill 2608 by replacing everything after the enacting clause
with the following:  
  
    "Section 5. The Regulatory Sunset Act is amended by changing Sections 4.17 and 4.18 as follows:  
    (5 ILCS 80/4.17)  
    Sec. 4.17. Acts repealed on January 1, 2007. The following are repealed on January 1, 2007:  
        Articles II, III, IV, V, V 1/2, VI, VIIA, VIIB, VIIC, XVII, XXXI, XXXI 1/4, and XXXI  
     3/4 of the Illinois Insurance Code.  
        The Medical Practice Act of 1987.  
        The Environmental Health Practitioner Licensing Act.  
(Source: P.A. 94-754, eff. 5-10-06; 94-787, eff. 5-19-06; 94-870, eff. 6-16-06; 94-956, eff. 6-27-06; 
revised 8-3-06.)  
    (5 ILCS 80/4.18)  
    Sec. 4.18. Acts repealed January 1, 2008 and December 31, 2008.  
    (a) The following Acts are repealed on January 1, 2008:  
        The Acupuncture Practice Act.  
        The Clinical Social Work and Social Work Practice Act.  
        The Home Medical Equipment and Services Provider License Act.  
        The Nursing and Advanced Practice Nursing Act.  
        The Illinois Petroleum Education and Marketing Act.  
        The Illinois Speech-Language Pathology and Audiology Practice Act.  
        The Marriage and Family Therapy Licensing Act.  
        The Nursing Home Administrators Licensing and Disciplinary Act.  
        The Pharmacy Practice Act of 1987.  
        The Physician Assistant Practice Act of 1987.  
        The Podiatric Medical Practice Act of 1987.  
        The Structural Pest Control Act.  
    (b) The following Acts are repealed on December 31, 2008: 
        The Medical Practice Act of 1987. 
        The Environmental Health Practitioner Licensing Act.  
(Source: P.A. 94-754, eff. 5-10-06.)  
   
    Section 99. Effective date. This Act takes effect upon becoming law.".  
 
 Under the rules, the foregoing Senate Bill No. 2608, with House Amendment No. 1, was referred 
to the Secretary’s Desk. 

 
 

A message from the House by 
Mr. Mahoney, Clerk: 
Mr. President  --  I am directed to inform the Senate that the House of Representatives has 

concurred with the Senate in the passage of a bill of the following title, to-wit:  
SENATE BILL NO. 2684 

A bill for AN ACT concerning criminal law. 
Together with the following amendment which is attached, in the adoption of which I am 

instructed to ask the concurrence of the Senate, to-wit:  
House Amendment No. 1 to SENATE BILL NO. 2684 
Passed the House, as amended, November 29, 2006. 

   
MARK MAHONEY, Clerk of the House 

 
AMENDMENT NO. 1 TO SENATE BILL 2684  

      AMENDMENT NO.   1   . Amend Senate Bill 2684 by replacing everything after the enacting clause
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with the following:  
  
    "Section 5. The Code of Criminal Procedure of 1963 is amended by changing Section 103-5 as 
follows: 
    (725 ILCS 5/103-5) (from Ch. 38, par. 103-5)  
    Sec. 103-5. Speedy trial.)  
    (a) Every person in custody in this State for an alleged offense shall be tried by the court having
jurisdiction within 120 days from the date he was taken into custody unless delay is occasioned by the
defendant, by an examination for fitness ordered pursuant to Section 104-13 of this Act, by a fitness 
hearing, by an adjudication of unfitness to stand trial, by a continuance allowed pursuant to Section
114-4 of this Act after a court's determination of the defendant's physical incapacity for trial, or by an 
interlocutory appeal. Delay shall be considered to be agreed to by the defendant unless he or she objects
to the delay by making a written demand for trial or an oral demand for trial on the record. The 
provisions of this subsection (a) do not apply to a person on bail or recognizance for an offense but who
is in custody for a violation of his or her parole or mandatory supervised release for another offense.  
    The 120-day term must be one continuous period of incarceration. In computing the 120-day term, 
separate periods of incarceration may not be combined. If a defendant is taken into custody a second (or
subsequent) time for the same offense, the term will begin again at day zero.  
    (b) Every person on bail or recognizance shall be tried by the court having jurisdiction within 160
days from the date defendant demands trial unless delay is occasioned by the defendant, by an
examination for fitness ordered pursuant to Section 104-13 of this Act, by a fitness hearing, by an
adjudication of unfitness to stand trial, by a continuance allowed pursuant to Section 114-4 of this Act 
after a court's determination of the defendant's physical incapacity for trial, or by an interlocutory appeal.
The defendant's failure to appear for any court date set by the court operates to waive the defendant's
demand for trial made under this subsection.  
    For purposes of computing the 160 day period under this subsection (b), every person who was in
custody for an alleged offense and demanded trial and is subsequently released on bail or recognizance
and demands trial, shall be given credit for time spent in custody following the making of the demand
while in custody. Any demand for trial made under this subsection (b) shall be in writing; and in the case 
of a defendant not in custody, the demand for trial shall include the date of any prior demand made under
this provision while the defendant was in custody.  
    (c) If the court determines that the State has exercised without success due diligence to obtain 
evidence material to the case and that there are reasonable grounds to believe that such evidence may be
obtained at a later day the court may continue the cause on application of the State for not more than an
additional 60 days. If the court determines that the State has exercised without success due diligence to
obtain results of DNA testing that is material to the case and that there are reasonable grounds to believe
that such results may be obtained at a later day, the court may continue the cause on application of the 
State for not more than an additional 120 days.  
    (d) Every person not tried in accordance with subsections (a), (b) and (c) of this Section shall be
discharged from custody or released from the obligations of his bail or recognizance.  
    (e) If a person is simultaneously in custody upon more than one charge pending against him in the
same county, or simultaneously demands trial upon more than one charge pending against him in the
same county, he shall be tried, or adjudged guilty after waiver of trial, upon at least one such charge
before expiration relative to any of such pending charges of the period prescribed by subsections (a) and
(b) of this Section. Such person shall be tried upon all of the remaining charges thus pending within 160 
days from the date on which judgment relative to the first charge thus prosecuted is rendered pursuant to
the Unified Code of Corrections or, if such trial upon such first charge is terminated without judgment
and there is no subsequent trial of, or adjudication of guilt after waiver of trial of, such first charge
within a reasonable time, the person shall be tried upon all of the remaining charges thus pending within
160 days from the date on which such trial is terminated; if either such period of 160 days expires 
without the commencement of trial of, or adjudication of guilt after waiver of trial of, any of such
remaining charges thus pending, such charge or charges shall be dismissed and barred for want of
prosecution unless delay is occasioned by the defendant, by an examination for fitness ordered pursuant
to Section 104-13 of this Act, by a fitness hearing, by an adjudication of unfitness for trial, by a
continuance allowed pursuant to Section 114-4 of this Act after a court's determination of the defendant's 
physical incapacity for trial, or by an interlocutory appeal; provided, however, that if the court
determines that the State has exercised without success due diligence to obtain evidence material to the
case and that there are reasonable grounds to believe that such evidence may be obtained at a later day
the court may continue the cause on application of the State for not more than an additional 60 days.  
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    (f) Delay occasioned by the defendant shall temporarily suspend for the time of the delay the period 
within which a person shall be tried as prescribed by subsections (a), (b), or (e) of this Section and on the
day of expiration of the delay the said period shall continue at the point at which it was suspended.
Where such delay occurs within 21 days of the end of the period within which a person shall be tried as
prescribed by subsections (a), (b), or (e) of this Section, the court may continue the cause on application
of the State for not more than an additional 21 days beyond the period prescribed by subsections (a), (b), 
or (e). This subsection (f) shall become effective on, and apply to persons charged with alleged offenses
committed on or after, March 1, 1977.  
(Source: P.A. 90-705, eff. 1-1-99; 91-123, eff. 1-1-00.)  
  
    Section 10. The County Jail Act is amended by changing Section 5 as follows: 
    (730 ILCS 125/5) (from Ch. 75, par. 105)  
    Sec. 5. Costs of maintaining prisoners.  
    (a) Except as provided in subsections subsection (b) and (c), all costs of maintaining persons 
committed for violations of Illinois law, shall be the responsibility of the county. Except as provided in
subsection (b), all costs of maintaining persons committed under any ordinance or resolution of a unit of
local government, including medical costs, is the responsibility of the unit of local government enacting
the ordinance or resolution, and arresting the person.  
    (b) If a person who is serving a term of mandatory supervised release for has been convicted of a 
felony and has violated mandatory supervised release for that felony is incarcerated in a county jail 
pending the resolution of the violation of mandatory supervised release, the Illinois Department of 
Corrections shall pay the county in which that jail is located one-half of the cost of incarceration, as 
calculated by the Governor's Office of Management and Budget and the county's chief financial officer,
for each day that the person remains in the county jail after notice of the incarceration is given to the
Illinois Department of Corrections by the county, provided that (i) the Illinois Department of Corrections
has issued a warrant for an alleged violation of mandatory supervised release by the person; (ii) if the
person is incarcerated on a new charge, unrelated to the offense for which he or she is on mandatory 
supervised release, there has been a court hearing at which bail has been set on the new charge; (iii) the
county has notified the Illinois Department of Corrections that the person is incarcerated in the county
jail, which notice shall not be given until the bail hearing has concluded, if the person is incarcerated on
a new charge; and (iv) the person remains incarcerated in the county jail for more than 48 hours after the
notice has been given to the Department of Corrections by the county. Calculation of the per diem cost 
shall be agreed upon prior to the passage of the annual State budget.  
    (c) If a person who is serving a term of mandatory supervised release is incarcerated in a county jail,
following an arrest on a warrant issued by the Illinois Department of Corrections, solely for violation of
a condition of mandatory supervised release and not on any new charges for a new offense, then the
Illinois Department of Corrections shall pay the medical costs incurred by the county in securing 
treatment for that person, for any injury or condition other than one arising out of or in conjunction with
the arrest of the person or resulting from the conduct of county personnel, while he or she remains in the
county jail on the warrant issued by the Illinois Department of Corrections.  
(Source: P.A. 94-678, eff. 1-1-06.)  
   
    Section 99. Effective date. This Act takes effect upon becoming law.".  
 
 Under the rules, the foregoing Senate Bill No. 2684, with House Amendment No. 1, was referred 
to the Secretary’s Desk. 

 
 

A message from the House by 
Mr. Mahoney, Clerk: 
Mr. President  --  I am directed to inform the Senate that the House of Representatives has 

concurred with the Senate in the passage of bills of the following titles, to-wit: 
SENATE BILL NO. 1195 

A bill for AN ACT concerning civil law. 
SENATE BILL NO. 1269 

A bill for AN ACT concerning employment. 
Passed the House, November 29, 2006. 

   
MARK MAHONEY, Clerk of the House 
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A message from the House by 
Mr. Mahoney, Clerk: 
Mr. President  --  I am directed to inform the Senate that the House of Representatives has 

concurred with the Senate in the adoption of their amendments to a bill of the following title, to-wit:  
HOUSE BILL 4342 

A bill for AN ACT concerning property.  
Which amendments are as follows:  
Senate Amendment No. 1 to HOUSE BILL NO. 4342 
Senate Amendment No. 4 to HOUSE BILL NO. 4342 
Concurred in by the House, November 29, 2006. 

   
MARK MAHONEY, Clerk of the House 

 
 

JOINT ACTION MOTIONS FILED 
 

 The following Joint Action Motions to the Senate Bills listed below have been filed with the 
Secretary and referred to the Committee on Rules: 
 
 Motion to Concur in House Amendment 1 to Senate Bill 380 
 Motion to Concur in House Amendments 1 and 2 to Senate Bill 505 
 Motion to Concur in House Amendments 1, 2 and 3 to Senate Bill 821 
 Motion to Concur in House Amendment 3 to Senate Bill 1268 
 Motion to Concur in House Amendment 1 to Senate Bill 2608 
 Motion to Concur in House Amendment 1 to Senate Bill 2684 
 

 
REPORTS FROM RULES COMMITTEE 

 
 Senator Viverito, Chairperson of the Committee on Rules, during its November 29, 2006 meeting, 
reported the following Legislative Measures have been assigned to the indicated Standing Committees of 
the Senate: 
 
 Appropriations II:  Senate Floor Amendment No. 1 to Senate Bill 1537. 
 
 Education:   Senate Floor Amendment No. 1 to Senate Joint Resolution 94. 
 
 Environment & Energy: Senate Floor Amendment No. 1 to House Bill 2197. 

 
 
 Senator Viverito, Chairperson of the Committee on Rules, during its November 29, 2006 meeting, 
reported the following Joint Action Motions have been assigned to the indicated Standing Committees of 
the Senate: 
 
Education:   Motion to Concur in House Amendment 1 to Senate Bill 380 

 
Environment & Energy: Motion to Concur in House Amendment 1 to Senate Bill 1989 

 
Executive:   Motion to Concur in House Amendments 1 and 2 to Senate Bill 505 
       
Labor:    Motion to Concur in House Amendment 3 to Senate Bill 1268 

 
Licensed Activities:  Motion to Concur in House Amendment 1 to Senate Bill 1453 

 
Pensions & Investments: Motion to Concur in House Amendments 1 and 2 to Senate Bill 36 
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 Senator Viverito, Chairperson of the Committee on Rules, during its November 29, 2006 meeting, 
reported the following Joint Action Motions have been assigned to the indicated Standing Committees of 
the Senate: 

 
Judiciary:   Motion to Concur in House Amendment 1 to Senate Bill 2684 

 
Licensed Activities:  Motion to Concur in House Amendment 1 to Senate Bill 2608 

 
Local Government:  Motion to Concur in House Amendments 1, 2 and 3 to Senate Bill 821 
 
 

COMMITTEE MEETING ANNOUNCEMENTS 
 

 The Chair announced the following committee meetings: 
  
 Education Committee, Room 212, 5:45 p.m. 
 Local Government Committee, A-1 Stratton Building, 5:45 p.m. 
 Judiciary Committee, Room 212, 6:00 p.m. 
 Pensions & Investments Committee, Room 400, 6:15 p.m. 
 Environment & Energy Committee, Room 212, 6:30 p.m. 
 Executive Committee, Room 212, 6:45 p.m. 
 Appropriations II Committee, Room 212, 7:00 p.m. 
 Labor Committee, Room 400, 7:00 p.m. 
 Licensed Activities Committee, A-1 Stratton Building, 7:00 p.m. 

 
 

 At the hour of 4:34 o'clock p.m., the Chair announced that the Senate stand at recess subject to the 
call of the Chair. 

 
AFTER RECESS 

 
 At the hour of 9:27 o'clock p.m., the Senate resumed consideration of business. 
 Senator Link, presiding. 
 
 

COMMUNICATION FROM MINORITY LEADER 
 

ILLINOIS STATE SENATE 
FRANK C. WATSON 

STATE SENATOR 
51ST SENATE DISTRICT 

 
November 29, 2006 
 
Linda Hawker 
Secretary of the Senate 
401 State House 
Springfield, Illinois 62706 
 
Dear Madam Secretary: 
 
Pursuant to Senate Rule 3-2(c), I am hereby appointing Senator Dale Righter to temporarily replace 
Senator Peter Roskam as the Minority Spokesperson on the Senate Executive Committee.   

 
Sincerely, 
s/Frank Watson 
Senate Republican Leader 
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REPORTS FROM STANDING COMMITTEES 
 
 Senator Lightford, Chairperson of the Committee on Education, to which was referred the Motion 
to Concur with House Amendment to the following Senate Bills, reported that the Committee 
recommends do adopt: 
 
 Motion to Concur in House Amendment 1 to Senate Bill 380 
 
 Under the rules, the foregoing motion is eligible for consideration by the Senate. 
 
 Senator Lightford, Chairperson of the Committee on Education, to which was referred the 
following Senate floor amendment, reported that the Committee recommends do adopt: 
 
 Senate Amendment No. 1 to Senate Joint Resolution 94 
 
 Under the rules, the foregoing floor amendment is eligible for consideration on second reading. 
 
 Senator Crotty, Chairperson of the Committee on Local Government, to which was referred the 
Motion to Concur with House Amendment to the following Senate Bill, reported that the Committee 
recommends do adopt: 
 
 Motion to Concur in House Amendments 1, 2 and 3 to Senate Bill 821 
 
 Under the rules, the foregoing motion is eligible for consideration by the Senate. 
 
 
 Senator Cullerton and Senator Dillard, Co-Chairpersons of the Committee on Judiciary, to which 
was referred the Motion to Concur with House Amendment to the following Senate Bill, reported that 
the Committee recommends do adopt: 
 
 Motion to Concur in House Amendment 1 to Senate Bill 2684 
 
 Under the rules, the foregoing motion is eligible for consideration by the Senate. 
 
 
 Senator Martinez, Chairperson of the Committee on Pensions & Investments, to which was 
referred the Motion to Concur with House Amendment to the following Senate Bill, reported that the 
Committee recommends do adopt: 
 
 Motion to Concur in House Amendments 1 and 2 to Senate Bill 36 
 
 Under the rules, the foregoing motion is eligible for consideration by the Senate. 
 
 
 Senator Clayborne, Chairperson of the Committee on Environment & Energy, to which was 
referred the Motion to Concur with House Amendment to the following Senate Bill, reported that the 
Committee recommends do adopt: 
 
 Motion to Concur in House Amendment 1 to Senate Bill 1989 
 
 Under the rules, the foregoing motion is eligible for consideration by the Senate. 
 
 Senator Clayborne, Chairperson of the Committee on Environment & Energy, to which was 
referred the following Senate floor amendment, reported that the Committee recommends do adopt: 
 
 Senate Amendment No. 1 to House Bill 2197 
 
 Under the rules, the foregoing floor amendment is eligible for consideration on second reading. 
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 Senator Cullerton, Vice-Chairperson of the Committee on Executive, to which was referred the 
Motion to Concur with House Amendment to the following Senate Bill, reported that the Committee 
recommends do adopt: 
 
 Motion to Concur in House Amendments 1 and 2 to Senate Bill 505 
 
 Under the rules, the foregoing motion is eligible for consideration by the Senate. 
 
 
 Senator Schoenberg, Chairperson of the Committee on Appropriations II, to which was referred 
the following Senate floor amendment, reported that the Committee recommends that it be adopted: 
 
 Senate Amendment No. 1 to Senate Bill 1537 
 
 Under the rules, the foregoing floor amendment is eligible for consideration on second reading. 
 
 
 Senator Forby, Chairperson of the Committee on Labor, to which was referred the Motion to 
Concur with House Amendment to the following Senate Bill, reported that the Committee recommends 
do adopt: 
 
 Motion to Concur in House Amendment 3 to Senate Bill 1268 
 
 Under the rules, the foregoing motion is eligible for consideration by the Senate. 
 
 
 Senator Demuzio, Chairperson of the Committee on Licensed Activities, to which was referred 
the Motions to Concur with House Amendments to the following Senate Bills, reported that the 
Committee recommends do adopt: 
 
 Motion to Concur in House Amendment 1 to Senate Bill 1453; Motion to Concur in House 
Amendment 1 to Senate Bill 2608 
 
 Under the rules, the foregoing motions are eligible for consideration by the Senate. 
 
 
 At the hour of 9:28 o'clock p.m., the Chair announced that the Senate stand adjourned until 
Thursday, November 30, 2006, at 9:00 o'clock a.m. 
 


